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EDICTE 
 

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 

Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 

d’abril, reguladora de les bases del règim local, l’article i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 

d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic 

que l’Ajuntament en sessió plenària de data 26 d'octubre de 2017 aprovà provisionalment les 

Ordenances Fiscals següents: 
 
ORDENANÇA                                                             DESCRIPCIÓ 
Ordenança Fiscal núm. 5 Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
Ordenança Fiscal núm. 6 Taxa per expedició de documents administratius 
Ordenança Fiscal núm. 7 Taxa per la llicència d’autotaxis i altres vehicles de lloguer 
Ordenança Fiscal núm. 8 Taxa per la prestació de serveis d’assabentat, comunicació, llicències urbanístiques i  

   tramitació de figures de planejament 
Ordenança Fiscal núm. 9 Taxa per la prestació de serveis d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les  
                                               empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració  
                                               responsable i pels controls posteriors a l’inici de l’activitat 
Ordenança Fiscal núm. 10 Taxa per prestació de serveis fúnebres 
Ordenança Fiscal núm. 12 Taxa del servei de gestió de residus municipals 
Ordenança Fiscal núm. 13 Taxa per retirada o immobilització de vehicles  abandonats o estacionats defectuosament o 
                                               abusivament a la via pública 
Ordenança Fiscal núm. 14 Taxa pel subministrament d’aigua 
Ordenança Fiscal núm. 15 Taxa per ensenyaments especials 
Ordenança Fiscal núm. 16 Taxa per vigilància especial 
Ordenança Fiscal núm. 17 Taxa pel transport turístic de viatgers 
Ordenança Fiscal núm. 18 A Taxa per la utilització de béns, serveis i instal·lacions municipals 
Ordenança Fiscal núm. 18 C Taxa per a la utilització de béns i espais al centre de desenvolupament econòmic i empresarial  
                                               Innova 
Ordenança Fiscal núm. 19 Taxa per ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via publica 
Ordenança Fiscal núm. 21 Taxa per l’obertura de sondatges o rases en terrenys d’us públic i qualsevol remoguda en la 

   via publica del paviment de les voreres 
Ordenança Fiscal núm. 22 Taxa per l’ocupació de terrenys d’us públic amb mercaderies, materials de  construcció, 

   runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues 
Ordenança Fiscal núm. 23 Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves de via pública per a  
                                                aparcament 
Ordenança Fiscal núm. 24 Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa 
Ordenança Fiscal núm. 25 Taxa per la instal·lació de quioscos en la via pública 
Ordenança Fiscal núm. 26 Taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys 
    d’ús públic i indústries del carrer i ambulants, rodatge cinematogràfic i vehicles d’exposició 
Ordenança Fiscal núm. 27 Taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques municipals. 
Ordenança Fiscal núm. 31 Ordenança General reguladora dels preus públics de l’Ajuntament de Pineda de Mar 
 

Atès que no s'han presentat al·legacions en els terminis d'informació pública endegats mitjançant 

anuncis publicats en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, de data 3 de novembre de 2017, 

amb codi d'anunci número CVE2017039697, en el Diari El Punt Avui de data 1 de novembre de 2017, 

així com en el tauler d'anuncis d'aquest Ajuntament, els acords provisionals, que s’especifiquen 

seguidament, han esdevingut definitius. 
 

El que es fa públic per a general coneixement als efectes de la seva entrada en vigor a partir de la data 

de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província, i als efectes previstos en l'article 17.4 del 

Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, per 

la qual cosa es publica íntegrament tot seguit els textos íntegres de les ordenances fiscals modificades. 
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5. IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I 

OBRES 

 

Article 1r. Fet imposable 
 

L’impost sobre construccions, instal·lacions i obres és un tribut municipal indirecte, el fet imposable 

del qual el constitueix la realització, dintre del terme municipal, de qualsevol construcció, instal·lació 

o obra per a la qual hom exigeixi l’obtenció de la llicència d’obra o urbanística corresponent, s’hagin 

obtingut o no les esmentades llicències, sempre que la seva expedició correspongui a aquest 

Ajuntament. 
         

Article 2n. Actes subjectes      
 

D’acord amb l’article 187 de la Llei d’urbanisme, entre d’altres, estan subjectes a aquest impost les 

construccions, les instal·lacions i les obres següents:  
 

a) Les obres d’edificació, construcció i instal·lació de nova planta, i les d’ampliació, reforma, 

modificació o rehabilitació d’edificis, construccions i instal·lacions ja existents. 
b) La demolició total o parcial d’edificis, construccions i instal·lacions. 
c) La construcció, la instal·lació, la modificació i la reforma de parcs eòlics, molins de vent i 

instal·lacions fotovoltaiques. 
d) La construcció de guals per a l’entrada i sortida de vehicles de les finques a la via pública. 
e) Les construccions, instal·lacions i obres fetes a la via pública per particulars o per les empreses 

subministradores de serveis públics, entre les quals s’inclouen tant l’obertura de cales, rases o 

pous, la col·locació de pals de suport, les canalitzacions, les escoceses i, en general, qualsevol 

remoció del paviment o voreres, com totes les obres que s’efectuïn per a la reposició, 

reconstrucció o arranjament d’allò que hagi resultat destruït o malmès per les obres esmentades. 
f) La construcció o la instal·lació de murs i tanques. 
g) Els moviments de terres, com desmunts, explanacions, excavacions, terraplens, etc., Així com 

les obres de vialitat i d’infraestructures i altres actes d’urbanització, llevat que aquests actes 

estiguin detallats i programats com a obres a executar en un projecte d’urbanització degudament 

aprovat o d’edificació autoritzat. 
h) La nova implantació, l’ampliació o la modificació de tota mena d’instal·lacions tècniques dels 

serveis d’interès general, tals com línies elèctriques, telefòniques, o altres de similars i la 

col·locació d’antenes o dispositius de telecomunicacions de qualsevol tipus. 
i) La instal·lació, reforma o qualsevol altra modificació dels suports publicitaris. 
j) Les instal·lacions i les actuacions que afectin el subsòl, tal com les dedicades a aparcaments, a 

activitats industrials, mercantils o professionals, a serveis d’interès general o a qualsevol altre ús 

a què es destini el subsòl.  
k) Les construccions, instal·lacions i obres de caràcter provisional. 
l) L’obertura, la pavimentació i la modificació de camins rurals. 
m)  La instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, ja siguin provisionals o 

permanents. 
n) La instal·lació d’hivernacles o instal·lacions similars. 
o) Les parcel·lacions urbanístiques. 
p) Les obres puntuals d’urbanització no incloses en un projecte d’urbanització. 
q) El canvi d’ús dels edificis i les instal·lacions. 
r) Els moviments de terra i les obres de desmuntatge o explanació en qualsevol classe de sòl. 
s) L’extracció d’àrids i l’explotació de pedreres.  
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t) L’acumulació de residus i el dipòsit de materials que alterin les característiques del paisatge. 
u) La tala de masses arbòries, de vegetació arbustiva o d’arbres aïllats, en el supòsits en què ho 

exigeixi el planejament urbanístic. 
v) La constitució o modificació d’un règim de propietat horitzontal, simple o complexa, i la 

formalització d’altres operacions jurídiques que comportin un increment del nombre 

d’habitatge, establiments o altres elements susceptibles d’aprofitament privatiu independent 

respectes els autoritzats en una llicència urbanística anterior.  
w) La realització de qualsevol altres actes que la normativa urbanística vigent a Catalunya, el 

planejament urbanístic o les ordenances municipals subjectin a llicència urbanística o d’obres, a 

declaració responsable o a comunicació prèvia, sempre que es tracti de construccions, 

d’instal·lacions o obres. 
 

D’acord amb l’article 5.2. del Decret 64/2014, de 13 de maig, pel qual s'aprova el Reglament sobre 

protecció de la legalitat urbanística, també està subjecta a llicència urbanística prèvia la primera 

utilització i ocupació parcials dels edificis i les construccions següents: 
 

a) Els de nova planta. 

 
b) Les ampliacions dels existents. 
 

c) Els sotmesos a obres per canviar el seu ús característic o a obres de gran reforma o rehabilitació que 

comportin la interrupció de la seva utilització i ocupació. 
 

D’acord amb l’article 6 del Decret 64/2014, de 13 de maig, pel qual s'aprova el Reglament sobre 

protecció de la legalitat urbanística, no estan subjectes a llicència urbanística prèvia els actes a què fa 

referència l’article 5 en els supòsits següents: 
 

a) Les obres incloses en els plans o els projectes d’urbanització degudament aprovats. 
b) Les parcel·lacions urbanístiques incloses en un projecte de reparcel·lació.  
c) Les obres que s’han de dur a terme en compliment d’una ordre d’execució o de restauració, 

quan no requereixin projecte tècnic o quan la mateixa ordre o l’acte que ordena la seva execució 

subsidiària incorpori el projecte tècnic requerit. 
d) Els actes d’ús del sòl i edificació subjectes al règim de comunicació prèvia de conformitat amb 

el que estableix l’article 71 o al règim de declaració responsable de conformitat amb la 

legislació sectorial aplicable. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuent, les persones físiques o jurídiques i les 

entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que siguin propietaris de la 

construcció, instal·lació o obra de què es tracti, siguin o no propietaris de l’immoble en què es fa. 
 

Als efectes previstos en el paràgraf anterior tindrà la consideració de propietari de la construcció, 

instal·lació o obra qui suporti les despeses o el cost que comporti la seva realització. 
 

2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui feta pel subjecte passiu contribuent, en 

tindran la condició de subjectes passius substituts els qui sol·licitin les corresponents llicències o 

realitzin les construccions, instal·lacions o obres. 
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Els substituts podran exigir del contribuent l’import de la quota tributària satisfeta. 
 

3. Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya hauran de designar un representant amb domicili 

en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament en el moment de 

sol·licitar la preceptiva llicència d’obra o urbanística, o abans de l’inici de la construcció, la 

instal·lació o l’obra. 
 

Article 4t. Successors i responsables 
 

1. A la mort dels obligats per aquest impost, les obligacions tributàries pendents es transmetran als 

hereus i legataris, amb les limitacions resultants de la legislació civil pel que fa a l’adquisició de 

l’herència. 
 

Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data de mort del causant, encara que no estiguin 

liquidats. 
 

No es transmetran les sancions. 
 

2. Les obligacions tributàries pendents de les societats i entitats amb personalitat jurídica dissoltes i 

liquidades es transmetran als socis, copartícips o cotitulars, que quedaran obligats solidàriament fins 

els límits següents: 
 

a) Quan no existeixi limitació de responsabilitat patrimonial, la quantia íntegra dels deutes 

pendents. 
b) Quan legalment s’hagi limitat la responsabilitat, el valor de la quota de liquidació que els 

correspongui.  
 Podran transmetre’s els deutes acreditats en la data d’extinció de la personalitat jurídica de la 

societat o entitat, encara que no estiguin liquidats. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents de les societats mercantils, en supòsits d’extinció o dissolució 

sense liquidació, es transmetran a les persones o entitats que les succeeixin, o siguin beneficiàries de 

l’operació. 
 

4. Les obligacions tributàries pendents de les fundacions, o entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 

Llei general tributària, cas que s’hagin dissolt, es transmetran als destinataris dels béns i drets de les 

fundacions, o als partícips o cotitulars de dites entitats. 
 

5. Les sancions que procedeixin per les infraccions comeses per les societats i entitats a les quals es 

refereixen els apartats 2, 3, 4 del present article se n’exigiran als successors. 
 

6. Respondran solidàriament del deute tributari les persones o entitats següents: 
 

a) Les que siguin causants o col·laborin activament en la realització d’una infracció tributària. La 

seva responsabilitat s’estén a la sanció. 
b) Els partícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general 

tributària, en proporció a les seves respectives participacions. 
c) Els que succeeixin per qualsevol concepte en la titularitat d’explotacions econòmiques, per les 

obligacions tributàries contretes per l’anterior titular i derivades del seu exercici. 
S’exceptuen de responsabilitat les adquisicions efectuades en un procediment concursal. 
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7. Respondran subsidiàriament del deute tributari els administradors de fet o de dret de les persones 

jurídiques que no haguessin realitzat els actes necessaris de la seva incumbència per al compliment de 

les obligacions tributàries, fins els límits següents: 
 

a) Quan s’han comès infraccions tributàries, respondran del deute tributari pendent i de les 

sancions. 
b) En supòsits de cessament de les activitats, per les obligacions tributàries meritades que es 

trobin pendents en la data de cessament, sempre que no haguessin fet el necessari per al seu 

pagament o haguessin pres mesures causants de la manca de pagament. 
 

8. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei 

general tributària. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals d’aplicació preceptiva 
 

Està exempta de pagament de l’impost la realització de qualsevol construcció, instal·lació o obra de la 

qual sigui propietari l’Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals que, estant subjectes a 

l’impost, vagin a ser directament destinades a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 

hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a 

terme per Organismes Autònoms, i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació. 
 

Article 6è. Beneficis fiscals de concessió potestativa 
 

1. Gaudiran d’una bonificació del 75% els edificis i instal·lacions públics i privats on, malgrat no sigui 

exigible, s’ajustin totalment al grau d’accessibilitat definit en els arts. 2.2 i 2.3 de l’annex 2 del Decret 

135/1995 de 24 de març. 
 

Aquest benefici fiscal té caràcter pregat, s’ha de sol·licitar abans d’iniciar-se l’obra. 
 

2. Gaudiran d’una bonificació del 50% les construccions instal·lacions i obres referents a vivendes de 

protecció oficial. 
 

3. Gaudiran d’una bonificació del 95% les construccions, instal·lacions i obres que siguin declarades 

d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric-

artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquin la declaració. Correspon aquesta declaració al Ple 

de la Corporació, prèvia sol·licitud del subjecte passiu. 
En tot cas seran objecte de bonificació aquelles obres en edificis catalogats, en els elements objecte de 

protecció, i les obres que tinguin únicament per objecte la rehabilitació i millora de les façanes visibles 

des de la via pública. 
 

4. Gaudiran d’una bonificació del 95% les construccions, instal·lacions i obres a les quals s’incorporin 

sistemes per a l’aprofitament tèrmic, o elèctric de l’energia solar o sistemes de reaprofitament d’aigua. 

L’aplicació d’aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions incloguin col·lectors 

que disposin de l’homologació corresponent de l’Administració competent. 
 

La bonificació s’aplicarà sobre el cost total de la instal·lació d’aprofitament de l’energia solar i l’obra 

complementària. A tal efecte el sol·licitant de la llicència haurà d’aportar pressupost desglossat  de la 

instal·lació d’aprofitament i de l’edifici. 
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5. En cas que el titular d’una llicència per a executar una construcció, instal·lació o obra renunciï 

expressament a la llicència obtinguda, no tindrà dret a exigir la devolució de l’import satisfet en 

concepte de taxa, però sí al de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres. Si posteriorment, 

dins del termini de validesa de la llicència anterior, el contribuent sol·licités novament llicència per al 

mateix projecte, l’import de la taxa serà deduïble de la quota íntegra de l’impost de construccions, 

instal·lacions i obres. Sense que la deducció pugui donar en cap cas dret a devolucions a favor del 

contribuent. 
 

6. Correspondrà una bonificació del 95% en els següents supòsits: 
   
a) Actuacions relatives a tales d’arbres o masses arbòries per plagues declarades per qualsevol 

administració pública.  
 

Es delega a la Junta de Govern Local la declaració d’aquesta bonificació prèvia sol·licitud de 

l’interessat en la mateixa instància de la llicència d’obres.  
 

Quan la bonificació s’apliqui sobre una part de la quota, caldrà aportar pressupost parcial desglossat de 

les construccions, instal·lacions o obres per a les quals s’insta el benefici fiscal. 
 

7. Es delega a la Junta de Govern Local la declaració d’aquesta bonificació, prèvia sol·licitud de 

l’interessat en la mateixa instància de la llicència d’obres.  

Quan la bonificació s’apliqui sobre una part de la quota, caldrà aportar pressupost parcial desglossat de 

les construccions, instal·lacions o obres per a les quals s’insta el benefici fiscal. 
 

Article 7è. Base imposable, quota i acreditament 
 

1. La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, 

instal·lació o obra. S’entén per tal, a aquests efectes, el cost d’execució material d’aquella. 
 

No formen part de la base imposable: 
 

- L’Impost sobre el valor afegit, les taxes, preus públics i altres prestacions patrimonials de 

caràcter públic local relacionades, en el seu cas, amb la construcció, instal·lació o obra. 
- Els honoraris de professionals. 

- El benefici empresarial del contractista. 
- Les despeses generals d’empresa contemplades a l’article 131.1.a) del Reglament General de la 

Llei de Contractes de les Administracions Públiques. 
 

Als efectes del previst en l’article 103.1 apartat b) del RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, mitjançant 

el qual s’aprova el Text refós de la Llei d’Hisendes Locals, l’Ajuntament fixa els següents índexs o 

mòduls: 
 

Habitatge plurifamiliar entre mitgeres  584,13 euros/m2 
Habitatge unifamiliar entre mitgeres  739,11 euros/m2 
Habitatge plurifamiliar aïllat   822,66 euros/m2 
Habitatge unifamiliar aïllat i aparellat  902,35 euros/m2 
Nau industrial     280,97 euros/m2 
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Garatges i plantes comercials   346,23 euros/m2 
Gual       75,89 euros m/lineal 

 

En cas de reformes i distribucions interiors s’aplicarà el 50% de les quantitats indicades més amunt. 
En cas de reformes estructurals s’aplicarà el 70% de les quantitats indicades més amunt. 
 

2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 
 

3. L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, la instal·lació o l’obra, encara que 

hom no hagi obtingut la llicència corresponent. 
 

Article 8è. Tipus de gravamen 
 

El tipus de gravamen serà el 3,70  per 100. 
 

Als efectes del previst en l’article 103.1 apartat b) del RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, mitjançant 

el qual s’aprova el Text refós de la Llei d’Hisendes Locals, l’Ajuntament fixa els següents índexs o 

mòduls: 
 

Habitatge plurifamiliar entre mitgeres  584,13 euros/m2 
Habitatge unifamiliar entre mitgeres  739,11 euros/m2 
Habitatge plurifamiliar aïllat   822,66 euros/m2 
Habitatge unifamiliar aïllat i aparellat  902,35 euros/m2 
Nau industrial     280,97 euros/m2 
Garatges i plantes comercials   346,23 euros/m2 
Gual       75,89 euros m/lineal 

 

En cas de reformes i distribucions interiors s’aplicarà el 50% de les quantitats indicades més amunt. 
En cas de reformes estructurals s’aplicarà el 70% de les quantitats indicades més amunt. 
 

Article 9è. Règim de declaració i d’ingrés 
 

1. S’estableix l’autoliquidació com a forma de gestió de la liquidació provisional a compte  que cal fer 

amb motiu de la concessió de la llicència d’obres o de l’inici de la construcció, instal·lació o obra quan 

aquella no s’ha obtingut; conseqüentment, el subjecte passiu haurà de declarar la base imposable, 

determinar la quota i ingressar-la en els terminis fixats en aquest article. 
 

En les llicències d'obres majors, quan la quota resultant de l’impost sobre la construccions, 

instal·lacions i obres superi els 20.000 euros, l'interessat podrà optar entre el règim d'autoliquidació o 

el de liquidació provisional.  
 

En el cas d'optar pel la liquidació provisional, caldrà justificar el pagament de la totalitat de l'impost 

sobre les construccions, instal·lacions i obres en el moment de sol·licitar la llicència de primera 

ocupació. 
 

2. El sol·licitant d’una llicència per a realitzar les construccions, instal·lacions o obres que 

constitueixen el fet imposable de l’impost haurà de presentar en el moment de la sol·licitud el projecte 

d’obres i el pressupost d’execució material estimat. Aquest pressupost haurà d’estar visat pel Col·legi 

Oficial corresponent quan això constitueixi un requisit preceptiu. 
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3. La quota resultant de l’autoliquidació provisional que haurà de presentar-se quan es sol·liciti la 

llicència serà el resultat d’aplicar el tipus impositiu a la base imposable que, en aquest cas, es 

determina en funció del pressupost presentat per l’obligat tributari, sempre que hagi estat visat pel 

Col·legi Oficial corresponent. 
 

Quan el visat no constitueixi un requisit preceptiu dita base es determinarà en funció dels mòduls que, 

per a cada tipus d’obres o instal·lacions, s’estableixen a l’annex de la present ordenança o, quan això 

no resulti factible o bé el pressupost presentat per l’interessat sigui d’un import superior, en funció 

d’aquest. 
 

4. La quota referida a l’anterior apartat 3, que tindrà caràcter d’ingrés a compte, s’haurà de fer efectiva 

des del moment en què es sol·liciti la llicència d’obres, conjuntament amb el dipòsit de la taxa per 

l’activitat administrativa de la seva expedició. El termini per a fer l’ingrés de la quota provisional de 

l’ICIO conclou, en tot cas, deu dies després de la notificació de la concessió de la llicència. 
 

5. En cas que el titular d’una llicència per a executar una construcció, instal·lació o obra, prevegi que 

les obres no s’iniciaran immediatament i no vulgui renunciar a la llicència obtinguda, podrà sol. 

Licitar que la liquidació provisional es practiqui en el moment d’iniciar-se les obres. A tal efecte 

presentarà en el registre un escrit que contingui com a mínim: 

 
- Declaració motivada que l’inici de l’obra queda ajornat, sense que això signifiqui renúncia a la 

llicència. 
- Compromís de comunicar a l’Ajuntament l’inici de les obres, si es produeix dins del termini de 

validesa de la llicència, o de sol·licitar la pròrroga de la llicència. 
- Aval que garanteixi l’import de la quota provisional de l’impost. 
 

L’Ajuntament no atendrà cap sol·licitud si la taxa corresponent a la llicència no ha estat prèviament 

satisfeta. 
 

6. Quan es modifiqui el projecte de la construcció, instal·lació o obra i aquest fet comporti un 

increment del pressupost, un cop acceptada la modificació per l’Ajuntament, els subjectes passius 

hauran de presentar autoliquidació complementària per la diferència entre el pressupost inicial i el 

modificat, amb subjecció als terminis, requisits i efectes indicats en els apartats anteriors. 
 

7. Quan, sense haver-se sol·licitat, concedit o denegat la llicència preceptiva, s’iniciï la construcció, 

instal·lació o obra, l’Ajuntament practicarà una liquidació provisional a compte. La base imposable es 

determinarà d’acord amb el pressupost presentat per l’interessat, per pròpia iniciativa o a requeriment 

de l’Ajuntament, visat pel Col·legi Oficial corresponent quan això constitueixi un requisit preceptiu, o 

bé segons els índexs o mòduls que consten a l’annex a aquesta Ordenança, en els termes previstos a 

l’apartat 3 anterior. 
 

8. Un cop finalitzades les construccions, instal·lacions o obres, en el termini d’un mes comptat a partir 

del dia següent a la seva terminació, els subjectes passius hauran de presentar davant l’Ajuntament 

declaració del cost real i efectiu d’aquelles, així com els documents que considerin oportuns, a efectes 

d’acreditar l’expressat cost. 
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A aquests efectes, la data de finalització de les construccions, instal·lacions i obres serà la que resulti 

acreditada per qualsevol mitjà de prova admès en dret i, en el seu defecte, la que consti en el certificat 

final d’obres, quan aquest sigui preceptiu, o en altres casos la de caducitat de la llicència d’obres. 
 

9. En base a la declaració a què es refereix l’apartat anterior o d’ofici, si s’escau, l’Ajuntament 

practicarà la liquidació corresponent. 
 

Cas que de la liquidació resultés un import a retornar, s’ordenarà la devolució en el termini previst a 

l’article 31 de la Llei general tributària. 
 

10. Si de la liquidació practicada resultés un import a ingressar, el subjecte passiu haurà d’abonar-lo en 

els terminis establerts a l’article 62 de la Llei general tributària. Transcorregut el període voluntari de 

cobrament sense que se n’hagi efectuat l’ingrés s’iniciarà el període executiu, que determinarà 

l’exigència dels interessos de demora i dels recàrrecs en els termes previstos als articles 26 i 28 de la 

Llei general tributària. 
 

11. La liquidació a que es refereix l’apartat 8 no impedirà en cap cas les actuacions de verificació de 

dades, de comprovació limitada o d’inspecció que siguin procedents. 
 

12. En el cas d’obres necessàries per a facilitar el pas de vehicles per sobre de les voreres, l’impost es 

liquidarà juntament amb la taxa de la llicència de gual. 
 

Article 10è. Actuacions inspectores i règim sancionador 
 

1. La inspecció i la comprovació de l’impost es realitzaran d’acord amb el que es preveu en la Llei 

general tributària i en les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 
 

2. Les infraccions tributaries que es puguin cometre en els procediments de gestió, inspecció i 

recaptació d’aquest impost es tipificaran i sancionaran d’acord amb el que es preveu a la Llei general 

tributària i a l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic 

municipals. 
 

Article 11è. Gestió per delegació 
 

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la 

Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 

actuacions que ha de fer l’Administració delegada. 
 

2. L’Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 

col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 

compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de 

liquidació o recaptació. 
 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l’Organisme de Gestió 

Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, 

Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 

quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que han delegat les seves facultats en 

la Diputació. 
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Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l’Ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 

d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts en el moment en què es produeixi 

la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 

Disposició final  
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6. TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 

ADMINISTRATIUS 

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l'article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el  que es disposa 

en els articles 15 al 19 del RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament  estableix la taxa per expedició de documents administratius, que  es regirà per 

aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 58 de l'esmentada Llei. 
  
Article 2n. Fet imposable 
 

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat  administrativa desenvolupada amb motiu de la 

tramitació, a instància de part, de tota mena de documents que expedeixi i d'expedients de què 

entengui l'administració o les autoritats municipals. 
 

2. A aquests efectes, s'entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació administrativa 

que el particular hagi provocat o que redundi en el seu benefici, encara que no hagi existit sol·licitud 

expressa de l'interessat. 
 

3. La tramitació de documents i expedients necessaris per al compliment d'obligacions fiscals no estarà 

sotmesa a aquesta taxa, com tampoc no ho estaran les consultes tributàries, els expedients de 

devolució d'ingressos indeguts, els recursos administratius contra resolucions municipals de qualsevol 

classe i els relatius a la prestació de serveis o a la realització d'activitats de competència municipal i a 

la utilització privativa o l'aprofitament especial de béns del domini públic municipal, que estiguin 

gravats per una altra taxa municipal o pels que aquest Ajuntament exigeixi un preu públic. 
  
Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix 

l'article 35 de la Llei 58/2003, General Tributària que sol·licitin, provoquin o en l'interès  de les quals 

redundi la tramitació del document o expedient de  què es tracti. 
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Article 4t. Responsables 
 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 

jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 

 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 

liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que 

assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària. 
  

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

Gaudiran d’exempció aquells contribuents amb ingressos personals inferiors a l’indicador de renda de 

suficiència vigent. Aquesta quantia s’incrementarà en un 30% per cada membre de la unitat familiar o 

de la unitat de convivència que no tingui patrimoni ni ingressos. No es tindran en compte com a 

ingressos personals els que pugui percebre el beneficiari provinents d’ajuts de qualsevol naturalesa, si 

tenen la finalitat d’atendre les despeses derivades de la necessitat del concurs d’una altra persona per a 

dur a terme els actes essencials de la vida. 
 

Gaudiran de bonificació del 70% de la quota tributària per la tramitació de l’expedient de transmissió 

de parada als mercats de venda no sedentària aquelles transmissions que es facin entre familiars de 

primer grau i entre cònjuges. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s'assenyalarà segons la naturalesa dels 

documents o expedients que s'han de tramitar, d'acord amb la tarifa que conté l'article següent. 
 

2. La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada  instància, del document o expedient 

de què es tracti, des que s'inicia fins a la seva resolució final, inclosa la certificació i la notificació a 

l'interessat de l'acord recaigut. 
 

3. Les quotes que en resulten de l'aplicació de les tarifes anteriors s'incrementaran en un 50 per cent 

quan els interessats sol·licitin amb caràcter d'urgència la tramitació dels expedients que motivin 

l'acreditament. 
 

Tarifes 
 

1. La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en els epígrafs següents:  
 

Epígraf primer. DOCUMENTS ADMINISTRATIUS € 

1.1 
De convivència o residència, conducta, d'acords i documents existents en les 

oficines municipals, sempre que suposi la recerca d’informació en l’arxiu 

municipal (article 23 Llei de Procediment Administratiu) 9,13 

1.2 
Compulsa de documents (que no s’hagin de presentar davant de l’Ajuntament), 

cada foli 1,12 

1.3 
Bastanteig de poders i legitimació de personalitat (només per fora de 

l'Ajuntament) 50,00 
1.4 Informe tècnic d’habitabilitat 50,00 
1.5 Autoritzacions pel repartiment de publicitat al carrer:   
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  Autoritzacions esporàdiques 50,00 
  Grans superfícies comercials – anual - 367,00 
  Altres – anual 147,00 
1.6 Autoritzacions per la publicitat en pancartes, banderoles, etc. 50,00 
1.7 Autoritzacions per la publicitat en vehicles mòbils  50,00 
1.8 Autoritzacions per fer música en viu 50,00 
1.9 Autoritzacions del canvi de titularitat d'una activitat econòmica 50,00 
1.10 Placa per llicència d’obres 50,00 
1.11 Placa per la prohibició d’estacionament (guals; dues unitats 46,50 
1.12 Certificat empadronament ordinari 3,00 
1.12b Volant d’empadronament…(1) 2,00 
1.13 Certificat empadronament històric. 10,20 
1.14 Verificació/comprovació documentació cobertura resp.Civil no VISAT  285,00 
1.15 Expedient d’unions de Fet 50,00 
1.16 Drets d’exàmens:   
  Convocatòria places grup A1 i A2 28,00 
  Convocatòria places grup C1 i C2. 18,00 
  Convocatòria places grup AP (E) 11,00 

  

Estan exempts de pagar la taxa les persones que es trobin en algun dels 

casos següents: 
a) Membres de famílies nombroses de categoria especial i famílies 

monoparentals 
b) Persones que es trobin en situació de desocupació i que no rebin cap 

prestació econòmica. 
c) Persones amb un grau de discapacitat igual o superior al 33%.   

 

  

Tenen una bonificació del 50% en el pagament de la taxa: 
a) Membres de famílies nombroses de categoria general.  

 

1.17 Sol·licitud informes a la Direcció Gral. D’extinció incendis (Bombers) 185,00 

1.18 Declaració de divisió en propietat horitzontal; i declaració d’innecessarietat. 
160,00 

210,00 c/est 

1.19 
Declaració de situació de fora d'ordenació o 

volum disconforme   655,00 

1.20 
Tramitació expedient transmissió parada als mercats de venda no sedentària de 

Pineda de Mar 109,50 

1.21 
Tramitació d'obres i activitats que requereixen informe o autorització prèvia 

d'organismes sectorials 450,00 
1.22 Per qualsevol altre expedient o document que no està expressament tarifat 50,00 
 

Està exempt de pagament de l'impost l'emissió de documents de serveis urbanístics destinats a 

organismes públics,  tals com Agència Tributaria, Generalitat de Catalunya.  
 

Així mateix, estarà exempt de pagament de la tarifa prevista a l'apartat 1.22 d'aquesta ordenança la 

tramitació i/o emissió de documents en matèria de serveis socials bàsics i complementaris i habitatge, 

així com l'emissió de la tarja d'aparcament per a persones amb mobilitat reduïda (tarja blava). 
 

En el cas de les autoritzacions per publicitat en pancartes i per fer música en viu es liquidarà també 

l’ocupació del domini públic, aplicant la tarifa del preu públic corresponent. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
17

 

C
V

E
 2

01
70

48
00

6

 

P
àg

. 1
3-

12
2

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 
Plaça Catalunya, 1 - 08397 Pineda de Mar   [Pàg. 13 de 122] 
Tel. 93 767 15 60 - Fax 93 767 12 12 
www.pinedademar.org - ajuntament@pinedademar.org 

   

En el cas d’autoritzacions per canvi de titularitat, la tarifa indicada només s’aplicarà quan no es derivi 

cap altra actuació administrativa, al marge de l’autorització. En cas contrari serà d’aplicació la taxa 

corresponent a l’activitat que es derivi. 
 

(1) Els volants d’empadronament sol·licitats telemàticament tindran una bonificació del 100%. 
 

Epígraf segon. SERVEIS URBANÍSTICS € 
2.1 Certificats urbanístics i d’antiguitat 120,87 
2.2 Informes urbanístic 73,45 
2.3 Planell d'assenyalament d'alineacions i rasants 117,00 
2.4 Certificat d'assenyalament d'alineacions i rasants 176,50 
2.5 Certificat de peritació 234,50 
2.6 Certificats de medició de terrenys i edificis, per cada metre quadrat 0,41 
2.7 Normativa urbanística 11,20 
2.8 Plànols zonificació 28,05 
2.9 CD informació 6,60 
 

Les presents tarifes seran exigibles a la sol·licitud    
 

Epígraf tercer. SEGURETAT CIUTADANA € 
3.1 Informes d’actuacions practicades pels agents de la policia municipal 32,65 
3.2 Informe tècnic sobre accidents de trànsit 50,00 
3.3 Registre de novetats 9,20 
 

 

Epígraf Quart. REPROGRAFIA € 
4.1 Fotocòpia 0,17 
4.2 Còpia de plànols 3,25 
4.3 CD 3,00 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud que iniciï  la 

tramitació dels documents i expedients que estan sotmesos al tribut. 
 

2. En els casos a què fa referència el número 2 de l'article 2n, l'acreditament es produeix quan 

s'esdevinguin les circumstàncies que proveeixin l'actuació municipal d'ofici o quan aquesta s'iniciï 

sense sol·licitud prèvia de l'interessat però que redundi en benefici seu. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

1. La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació. 
 

2. Els escrits rebuts pels conductes a que fa referència l'article 66 de la Llei de Procediment 

Administratiu, que no arribin degudament registrats, s'admetran provisionalment però no es podran 

cursar si no es repara la deficiència, per la qual cosa es requerirà l'interessat perquè, en el termini de 

deu dies, aboni les quotes corresponents amb l'advertiment que, passat aquest termini, si no ho ha fet, 

es tindran els escrits per no presentats i la sol·licitud serà arxivada." 
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Article 9è. Infraccions i sancions. 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final.  
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26  d'octubre de 

2017 començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7. TAXA PER LA LLICÈNCIA D’AUTOTAXIS I ALTRES 

VEHICLES DE LLOGUER 

 

Article 1r. Fonament legal 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l'article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el  que es disposa 

en els articles 15 al 19 del RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament  estableix la taxa per la llicència d'autotaxis i altres vehicles  de lloguer, que es 

regirà per aquesta ordenança fiscal, les  normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 58 i l’article 

20.4.p) de  l'esmentada Llei. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueixen el fet imposable d'aquesta taxa la prestació dels serveis i la realització de les activitats 

que, en relació amb les llicències d'autotaxis i vehicles de lloguer a què fa referència el Reglament 

aprovat pel Reial Decret 763/1979, de 16 de març, s'assenyalen a continuació: 
 

a. Concessió i expedició de llicències. 
b. Autorització per a la transmissió de llicències, quan s’escaigui el seu atorgament, d’acord amb 

la legislació vigent. 
c. Autorització per a la substitució dels vehicles afectes a les llicències, sigui aquest canvi de 

tipus voluntari o per imposició legal. 
 

Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, General tributària que sol·licitin o 

resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet imposable de la 

taxa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

No es concedirà cap exempció ni bonificació en el pagament de la taxa. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la naturalesa del servei o 

activitat, d'acord amb la tarifa següent: 
 

A) Concessió, expedició i transmissió de llicències.  EUROS 
 

Per cada llicència: 

 
             1. De la classe A "Autotaxis".......................................................... 252,50 
    2. De la classe B "Autoturismes".................................................... 252,50 
    3. De la classe C "Especials o d'abonament"............................... 252,50 
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B) Cànon per l’explotació de llicències. 
     
 Per cada llicència i any: 

 
    1. De la classe A "Autotaxis"........................................................... 77,50 
    2. De la classe B "Autoturismes"     77,50 
    3. De la classe C "Especials o d'abonament"............................... 77,50 
 

C) Substitució de vehicles: 
     
 Per cada llicència: 

 
    1. De la classe A "Autotaxis"......................................................... 126,00 
    2. De la classe B "Autoturismes"................................................... 126,00 

3. De la classe C "Especials o d'abonament".............................. 126,00 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir en els casos que s'assenyalen en les lletres a), c) de 

l'article 2n, en la data en què aquest Ajuntament concedeixi o expedeixi la llicència corresponent o 

autoritzi la seva transmissió, o que  autoritzi la substitució del vehicle. 
 

2. En el supòsit previst a la lletra b) de l’article 2n (cànon anual) l’acreditament tindrà lloc el dia 1 de 

gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural. La quota anual serà irreduible. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés. 
 

1. La realització de les activitats i la prestació dels serveis sotmesos a aquesta taxa es realitzaran a 

instància de part.  
 

2. Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma, que es notificarà, una vegada s'hagi 

realitzat aquest servei, per al seu ingrés directe en les arques municipals en la forma i els terminis 

que s’indiquin en la pròpia liquidació. 
 

3. En els supòsits de fets imposables que es produeixin amb caràcter periòdic, es notificarà 

personalment al sol·licitant en el moment de l’alta en el registre de contribuents. En exercicis 

successius, la notificació es farà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el 

tauler d’anuncis de l’Ajuntament, durant el termini d’un mes. 
 

Article 9 è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
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Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017 començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 8. TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS 

D’ASSABENTAT, COMUNICACIÓ, LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES I TRAMITACIÓ DE 

FIGURES DE PLANEJAMENT 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.h) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 

aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen 

els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la taxa per l’activitat administrativa 

originada per la concessió o denegació de llicències urbanístiques o l’admissió de comunicacions o 

assabentats i per a la comprovació d’aquestes, que es regirà per la present Ordenança. 
 

Article 2. Fet imposable 
 

El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat municipal, tècnica i administrativa, necessària per 

determinar si procedeix concedir o denegar la llicència sol·licitada o admetre les comunicacions o 

assabentats de les actuacions que es proposa realitzar, per ajustar-se a les determinacions de la 

normativa urbanística, el planejament urbanístic i les ordenances municipals, conforme amb el previst 

en el planejament vigent. 
 

Article 3. Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 

l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors o, si s'escau, 

arrendataris dels immobles en què es realitzin les construccions o instal·lacions, o s'executin les 

obres. 
 

2. En tot cas tindran la condició de substituts del contribuent els constructors i els contractistes de les 

obres. 
 

3. També són subjectes passius les persones naturals o jurídiques i les entitats a que es refereix 

l’article 35.4 de la Llei general tributària, que sol·licitin, provoquin o en interès dels quals es 

prestin serveis de gestió i planejament urbanístic. 
 

Article 4. Responsables 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
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Article 5. Beneficis fiscals. 
 

1. Gaudiran d’una bonificació del 95% les construccions, instal·lacions i obres que siguin declarades 

d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric-

artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquin la declaració. Correspon aquesta declaració al 

Ple de la Corporació, prèvia sol·licitud del subjecte passiu. 
 

En tot cas seran objecte de bonificació aquelles obres en edificis catalogats, en els               

elements objecte de protecció, i les obres que tinguin únicament per objecte la rehabilitació i  

millora de les façanes visibles des de la via pública. 
 

2. Gaudiran d’una bonificació del 95% en la quota de la taxa les empreses que s’instal·lin per primera 

vegada a Pineda de Mar. 
 

3. El contribuent haurà de sol·licitar la bonificació juntament amb la llicència d’obres i pagar el  

100% de la quota. Una vegada concedida la bonificació, el beneficiari haurà de sol·licitar la 

devolució del 95% de la quota ingressada, després d’obtenir la llicència d’activitat o després de la 

comunicació, si aquest fos el règim aplicable. 
 

4. Correspondrà una bonificació del 95% en el següent supòsit: 
 

a) Actuacions relatives a tales d’arbres o masses arbòries per plagues declarades per qualsevol 

administració pública. 
  
Es delega a la Junta de Govern Local la declaració d’aquesta bonificació prèvia sol·licitud de 

l’interessat en la mateixa instància de la llicència d’obres. 
 
Quan la bonificació s’apliqui sobre una part de la quota, caldrà aportar pressupost parcial 

desglossat de les construccions, instal·lacions o obres per a les quals s’insta el benefici fiscal. 
 

5. Es delega a la Junta de Govern Local la declaració d’aquestes bonificacions regulades en l’article 

5è., prèvia sol·licitud de l’interessat en la mateixa instància de la llicència d’obres. 

 Quan la bonificació s’apliqui sobre una part de la quota, caldrà aportar pressupost parcial 

desglossat de les construccions, instal·lacions o obres per a les quals s’insta el benefici fiscal. 
 

Article 6. Base imposable i quota tributaria  
 

6.1.- Per a llicències d’obres majors i menors no subjectes a règim de comunicació o 

assabentades 
 

1. Constitueix la base imposable de la taxa per a obres majors i obres menors no subjectes a règim de 

comunicació o assabentades, de conformitat amb la ordenança municipal: 
 

a) El cost real i efectiu de l'obra civil, quan siguin moviments de terra, obres de nova planta i 

modificació d'estructures o aspecte exterior de les edificacions existents. 
b) El cost real i efectiu de l'habitatge, local o instal·lació, quan es tracti de la primera utilització 

dels edificis i de la modificació del seu ús. 
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c) El valor que tinguin assignat els terrenys i les construccions a l'efecte de l'Impost sobre Béns 

Immobles, quan es tracti de parcel·lacions urbanes i de demolició de construccions. 
d) El pressupost dels cartells i tanques de propaganda visibles des de la via pública. 
e) El cost real i efectiu de les obres d’enderroc. 
f) La tramitació de legalització de modificacions de projecte.  

 

2. Del cost que s'assenyala en les lletres a) i b) del número anterior se n'exclou el que correspon a la 

maquinària i a les instal·lacions industrials i mecàniques. 
 

3. A efectes de determinar la base imposable s’estableixen els següents mòduls: (veure art. 5 de 

l’Ordenança Fiscal núm. 5). 
 

4. En cas que el sol·licitant formuli desistiment abans de la concessió de la llicència, les quotes que 

s’hauran de liquidar seran el 75% de les que s’assenyalen en el número anterior, sempre que 

l’activitat municipal dirigida a atorgar la llicència s’hagués iniciat efectivament. En cas que el 

procediment administratiu hagi conclòs es liquidarà el cent per cent de la tarifa 
 

5. En cas de pròrroga de la llicència la base imposable s’aplicarà sobre  l’obra pendent d’executar. 
 

6. La quota tributària serà el resultat d'aplicar els següents tipus de gravamen a la base imposable:   
 

a) El 1,14 per cent, en el supòsit  a) b) d) i e) de l'article 6.1.1. 
b) El 0,25 per cent, en el supòsit c) les parcel·lacions urbanes de l’article 6.1.1 
c) El 10 per cent de la taxa ordinària liquidada per a la tramitació del projecte inicial, en el supòsit  

f) de l’article 6.1.1 
d) El 0,052 per cent, en el supòsit 5, en les pròrrogues de l’article 6.1 

 

7. La quota tributària per al gual d’obra serà de  211,00 €. 
 

8. En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst a l'apartat 1.22 de les tarifes de 

l'article 6 de l'ordenança Fiscal núm. 6 que regula la taxa per l'expedició de documents administratius 
 

6.2. Per a obres subjectes a règim de comunicació o assabentades 
 

1. Constitueix la base imposable de la taxa per a obres subjectes a règim de comunicació o 

assabentades, de conformitat amb la ordenança municipal: 
 

La taxa per a comunicacions i assabentats, el pressupost de les quals no superi els 9.000,00 euros, 

resta establerta en : 
 

- Obres comunicades: 100,00 euros 
- Obres assabentades:  36,00 euros 

 

La taxa per a les comunicades i assabentats el pressupost de les quals superi els 9.001,00 euros serà 

la resultant d’aplicar el 1,14 per cent sobre el preu d’execució de referència del full de 

característiques presentat. Quan no es presenti projecte visat pel Col·legi Oficial corresponent o no 

hi hagi full de característiques, la determinació de la base imposable serà proposada pels serveis 

tècnics municipals. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
17

 

C
V

E
 2

01
70

48
00

6

 

P
àg

. 2
0-

12
2

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 
Plaça Catalunya, 1 - 08397 Pineda de Mar   [Pàg. 20 de 122] 
Tel. 93 767 15 60 - Fax 93 767 12 12 
www.pinedademar.org - ajuntament@pinedademar.org 

   

2. Les llicències municipals, comunicacions prèvies i declaracions responsables d’obres iniciades 

sense haver presentat amb anterioritat la documentació de legalització al Registre General de 

l’Ajuntament se’ls hi aplicarà un increment sobre la taxa que correspongui de 230,00 euros. 
 

3. Les llicències municipals d’obres iniciades sense haver obtingut encara aquesta se’ls hi aplicarà un 

increment sobre la taxa que correspongui de 120,00 euros.  
 

4. Els annexos o legalitzacions d’expedients d’obres subjectes a comunicació prèvia o assabentat que 

no signifiquin increment del pressupost d’execució de l’obra, meritaran la taxa mínima prevista a 

l'apartat 1.22 de les tarifes de l'article 6 de l'ordenança Fiscal núm. 6 que regula la taxa per 

l'expedició de documents administratius. 
 

5. En cas que el sol·licitant formuli desistiment abans de la concessió de la llicència, les quotes que 

s’hauran de liquidar seran el 75% de les que s’assenyalen en el número anterior, sempre que 

l’activitat municipal dirigida a atorgar la llicència s’hagués iniciat efectivament. En cas que el 

procediment administratiu hagi conclòs es liquidarà el cent per cent de la tarifa 
 

6. En cas de pròrroga de la llicència la base imposable s’aplicarà sobre l’obra pendent d’executar. La 

quota tributaria serà del 0,052 per cent del pressupost d’obra pendent. 
 

7. La taxa per primera utilització i ocupació dels edificis o de la modificació del seu ús subjecte a 

comunicació prèvia o declaració responsable serà la resultant d’aplicar el 1,14 per cent al cost real i 

efectiu de l’habitatge, local o instal·lació 
 

6.3.- Per a tramitació de figures de planejament 
 

1. Tramitació d’instruments de planejament. 
 

1.1. Plans parcials: 

 
1.1.1. Fins a 10 hectàrees de superfície     3.050,00.-euros 
1.1.2. A partir de 10 hectàrees de superfície     5.050,00.-euros 
 

1.2. Plans de millora urbana:       2.050,00.-euros 
1.3. Plans especials:        1.525,00.-euros 
 

2. Projectes d’urbanització: 

 
2.1. Fins a 600.000,00 euros de PEM 0,4% del PEM 
2.2. Des de 600.001,00 fins a 6.000.000,00 euros de PEM               0,1% del PEM 
2.3. Més de 6.000.000,00 euros de PEM  0,05% del PEM 
 

3. Projectes de normalització i regularització de finques  405,00.-euros 
 

4. Tramitació dels estatuts i bases de les Juntes de Compensació, de 

Conservació, de les associacions administratives de cooperació, i 

projecte de bases de la modalitat de  concertació (únic o per concurs), 

així com la constitució tant definitiva com provisional de totes les 
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entitats urbanístiques col·laboradores, inclosa la constitució de les 

juntes de concertació.         550,00.-euros 
 

5. Tramitació de projectes de reparcel·lació.           1.850,00.-euros 
 

6. Tramitació simplificada de projectes de reparcel·lació 
(voluntària, econòmica, propietat única del sòl)  925,00.-euros 
 

Si en l’expedient s’hagués de realitzar qualsevol tipus de publicació per mitjà d’edictes o anuncis 

oficials en el Butlletí Oficial de la Província o altres mitjans de difusió, els costos seran repercutits al 

promotor de l’expedient. 
 

6.4.- Expedients per la utilització anòmala d'un habitatge o edifici d'habitatges 
 

a) Per cada expedient incoat per la utilització anòmala d'un habitatge o d'un edifici d'habitatges 

consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI)......  633,00 €. 
 

b) Per cada requeriment per incompliment d'un requeriment anterior de cessament de la utilització 

anòmala d'un habitatge consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI).... 180,00 € 
 

Article 7. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que constitueix el 

fet imposable.  
 

A aquests efectes, hom entendrà iniciada aquesta activitat en la data de presentació de la sol·licitud 

de llicència urbanística corresponent o presentació de comunicació o assabentat, si el subjecte 

passiu la formulava expressament. 
 

2. Quan les obres s'hagin iniciat o executat sense haver obtingut  la llicència corresponent, la taxa 

s'acreditarà quan s'iniciï  efectivament l'activitat municipal que porti a determinar si  l'obra en 

qüestió és autoritzable o no, independentment de  l'inici de l'expedient administratiu que pugui 

instruir-se per a  l'autorització d'aquestes obres o la seva demolició, en el cas  que no fossin 

autoritzables. 
 

3. Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectaran de cap manera la denegació de la 

llicència sol·licitada o la seva  concessió condicionada a la modificació del projecte presentat,  ni la 

renúncia o desistiment del sol·licitant després que se li  ha concedit la llicència. 
  
Article 8. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés. 
 

1. Les persones interessades en l'obtenció d'una llicència d'obres o en la presentació de comunicacions 

o assabentats, presentaran, prèviament, la sol·licitud corresponent en el Registre General i 

adjuntaran un certificat visat pel Col·legi  Oficial respectiu, si s’escau, amb una especificació 

detallada de la  naturalesa de l'obra i del lloc d'emplaçament, on s'hi faci constar l'import estimat de 

l'obra, l'amidament i el destí de l'edifici, o tota aquella documentació que requereixi la ordenança 

municipal o la legislació vigent. 
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2. Quan per raó de l’execució d’obres subjectes a llicència d’obra o comunicació sigui necessari 

l’accés de vehicles a l’interior de l’obra des de la via publica, s’haurà de sol·licitar el gual 

juntament amb la llicència d’obres. El gual tindrà la mateixa vigència que la llicència, de manera 

que en cas de pròrroga s’haurà de tornar a sol·licitar el gual i liquidar-ne la tarifa. La placa de gual 

s’haurà de retirar en finalitzar les obres. 
 

En cas d’edificacions el gual de les quals passi a formar part de l’edificació resultant, aquest 

s’atorgarà d’ofici en el moment d’atorgament de la llicència de primera ocupació o comunicació 

d’aquesta. En cas de demostrar-se l’ús del gual amb caràcter prèvia a l’atorgament o comunicació 

de la primera ocupació es podrà procedir a la liquidació de la taxa de conformitat amb la legislació 

vigent. 
 

3. Si una vegada formulada la sol·licitud de llicència es modificava o s'ampliava el projecte caldrà 

notificar-ho a l'administració municipal tot adjuntant el nou pressupost o el reformat i, si s'escau, 

plànols i memòries de la modificació o ampliació. 
 

4. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte 

passiu. A aquests efectes, quan es presenti la instància que iniciï l’actuació o l’expedient es 

complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la 

sol·licitud l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa. 
 

5. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al 

subjecte passiu, per al seu pagament. 
 

Article 9. Infraccions i sancions. 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d'octubre de 2017 

començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.  

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9. TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS 

D’INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS I LES 

EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ 

PRÈVIA O DECLARACIÓ RESPONSABLE I PELS CONTROLS POSTERIORS A L’INICI 

DE L’ACTIVITAT 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 

bases del règim local, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i 

de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la 

taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les 
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empreses a través del sotmetiment previ a llicència, comunicació prèvia o declaració responsable, així 

com pels controls posteriors a l’inici de les activitats, els controls periòdics i les revisions periòdiques. 
 

Article 2. Fet imposable 
 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que 

tendeix a verificar i comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o realitzin en el 

terme municipal s'ajusten a l’ordenament jurídic vigent, d’acord amb les facultats d’intervenció 

administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses conferides als ajuntaments per l’article 

84, 84 bis i 84 ter de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, per la 

normativa reguladora de les activitats amb incidència ambiental, per la normativa reguladora dels 

espectacles públics i les activitats recreatives i per la resta de normativa general o sectorial i les 

ordenances municipals que confereixen potestats d’intervenció a aquest Ajuntament per al control 

previ i posterior a l’inici de les activitats dels ciutadans i les empreses.  
 

2. Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis que s'especifiquen a 

les tarifes contingudes a l'article 5 d'aquesta ordenança. 
 

Article 3.- Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix 

l'article 35.4 de la Llei General Tributària, titulars de l'activitat i/o instal·lació que fonamenti la 

intervenció de l'administració municipal. 
 

2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, 

estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol i a comunicar la 

designació a l’Ajuntament. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, la responsabilitat 

no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra s’estableixin.  En 

els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal hagi tingut dret a la 
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reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser l’import que sigui 

procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i s’ha de donar tràmit 

de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar les següents tarifes: 
 

1 Certificació o Informe urbanístic de compatibilitat del projecte o l’activitat 

projectada amb el planejament urbanístic 

120,87 

2 Tramitació de procediment de consulta prèvia potestativa 185,00 

3 Tramitació de procediment de llicència ambiental municipal d’activitats 

exercides en locals tancats o recintes amb una superfície de fins a 500 m2, 

o de llur modificació substancial 

899,00 

4 Tramitació de procediment de llicència ambiental municipal d’activitats 

exercides en locals tancats o recintes amb una superfície de més de 500 m2, 

o de llur modificació substancial 

899,00+150,00€/ 

200m2 o fracció en 

excés de 500 m2. 

5 Tramitació del procediment de permís ambiental 1.020,00 

6 Tramitació del procediment de comprovació de comunicació prèvia 

d’activitats amb incidència ambiental 

1.020,00 + 150,00€ 

/200 m2 o fracció 

en excés de 500m2 

7 Tramitació del procediment de llicència d’obertura d’establiments o de llur 

modificació substancial per dur a terme espectacles públics i activitats 

recreatives en locals o recintes tancats amb una sup. de fins a 500 m2 

1.020,00 + 150,00€ 

/200 m2 o fracció 

en excés de 500m2 

8 Tramitació del procediment de llicència d’obertura d’establiments o de llur 

modificació substancial per dur a terme espectacles públics i activitats 

recreatives en locals o recintes tancats amb una sup. de més de 500 m2 

1.020,00 + 150,00€ 

/200 m2 o fracció 

en excés de 500m2 

9 Tramitació del procediment de llicència per l’organització d’espectacles i 

activitats recreatives 

457,00 

10 Tramitació del procediment de comprovació de les comunicacions previstes 

al Decret 112/2010 del 21 d’agost, pel qual s’aprova el Reglament 

d’espectacles públics i activitats recreatives : 

1.020,00 

 10.1. Obertura d’establiments dedicats a espectacles i activitats recreatives  

 10.2. Organització d’espectacles i activitats recreatives  

 10.3. Modificació no substancial dels establiments  

 10.4. Modificació de les activitats recreatives i espectacles que es duen a 

terme en establiments dedicats a activitats a espectacles i activitats 

recreatives que no estan sotmesos a requeriments addicionals als exigits per 

a l’atorgament de la llicència, autorització o per a la presentació de la 

comunicació prèvia (art. 128.1 Reglament) 
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 10.5. Organització d’actuacions en directe en establiments recollits a 

l’annex I del Reglament 

 

 10.6. Procediment de comprovació d’altres activitats regulades per la 

normativa d’espectacles i activitats recreatives, subjectes al règim de 

comunicació o de declaració responsable 

 

11 Tramitació del procediment de llicència provisional d’establiment obert al 

públic i d’establiment de règim especial per dur a terme espectacles públics 

i activitats recreatives. (art. 31.3 llei i 122 reglament) 

1.020,00 

12 Tramitació del procediment de comprovació de la comunicació prèvia per 

l'obertura d'establiments industrials, mercantils, comercials o professionals 

d'activitats sense incidència ambiental i sense espectacles, i llurs 

ampliacions, modificacions o canvis d'activitat o  titularitat (Annex II de la 

Llei 16/2015) 

1.020,00 + 150,00€ 

/200 m2 o fracció 

en excés de 500m2 

13 Tramitació del procediment de revisió de llicència ambiental municipal 457,00 

14 Tramitació del procediment de revisió de llicència d’obertura 

d’establiments per dur a terme espectacles públics i activitats recreatives 

457,00 

15 Procediment de control inicial de l’obertura d’establiments sotmesos a 

llicència municipal per dur a terme espectacles públics o activitats 

recreatives, quan el control el duen a terme tècnics municipals 

1.020,00+tarifaECA 

(EAC,EIC,EPCA..)  

16 Procediment de control inicial de les activitats sotmeses a llicència 

ambiental municipal quan el control el duen a terme tècnics municipals  

1.020,00+tarifaECA 

(EAC,EIC,EPCA..) 

17 Procediment de control periòdic de les activitats sotmeses a llicència per la 

normativa d’espectacles públics i activitats recreatives, quan el control el 

duen a terme tècnics municipals 

457,00+tarifa ECA 

(EAC,EIC,EPCA..) 

18 Procediment de control periòdic de les activitats sotmeses a llicència 

ambiental municipal quan el control el duen a terme tècnics municipals 

457,00+tarifa ECA 

(EAC,EIC,EPCA..) 

19 Procediment de control periòdic de les activitats sotmeses al règim de 

comunicació prèvia per la normativa d’espectacles públics i activitats 

recreatives quan el control el duen a terme tècnics mpals. (art. 136 del 

Reglament) 

185,00+tarifa ECA 

(EAC, EIC, 

EPCA..) 

20 Procediment de comprovació de la comunicació de canvis no substancials 

amb incidència ambiental de les activitats i instal·lacions subjectes a 

llicència ambiental, incloent canvis de titularitat. 

185,00+150,00€/20

0 m
2
 o fracció en 

excés de 500 m
2
 

21 Procediment de comprovació de modificacions d’activitats sotmeses al 

règim de comunicació ambiental, incloent canvis de titularitat. 

185,00+150,00€/20

0 m
2
 o fracció en 

excés de 500 m
2
 

22 Procediment de llicència municipal per als espectacles de circ i altres 

activitats dutes a terme en establiments oberts al públic de caràcter no 

permanent desmuntable 

398,00 

23 Procediment de llicència mpal. per als espectacles públics i les activitats 

recreatives de caràcter extraordinari (art. 42  Llei 11/2009, de 6 de juliol) 

457,00 

24 Tramitació del procediment de llicència d’establiments de règim especial 

de la normativa d’espectacles públics i activitats recreatives (1) 

899,00 

25 Tramitació del procediment de llicència d’establiments o activitats 

específiques regulada per normativa sectorial distinta de l’esmentada en els 

apartats anteriors, inclosa la llicència específica en matèria d’incendis quan 

l’activitat no estigui subjecte a altre règim d’intervenció administrativa 

1.020,00 + 150,00€ 

/200 m
2
 o fracció en 

excés de 500m
2
 

26 Tramitació del procediment de comprovació de comunicació a l’obertura o 

posada en funcionament de l’establiment o les activitats regulades per 

normativa sectorial distinta de l’esmentada en els apartats anterior, inclosa 

la comprovació de la comunicació en matèria d’incendis quan l’activitat no 

899,00 + 150,00€ 

/200 m
2
 o fracció en 

excés de 500m
2
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estigui subjecte a altre règim d’intervenció administrativa 

27 Tramitació del procediment de verificació de les condicions de prevenció i 

seguretat en matèria d’incendis prèvia a la llicència d’obres d’edificacions 

incloses a l’annex I i II de la Llei 3/2010, 18 de febrer de prevenció i 

seguretat en matèria d’incendis en establiments, activitats, infrastructures i 

edificis 

185,00 

28 Tramitació del procediment de verificació prèvia de l’habilitació 

professional del tècnic competent, i de la cobertura de responsabilitat civil 

dels treballs professionals presentats sense intervenció prèvia del col·legial 

individualitzada mitjançant verificació documental, certificat d’actuació 

professional o altres procediment anàlegs. 

285,00 

29 Tramitació del procediment d’adequació de la llicència ambiental d’acord 

amb la Llei 4/2004, d’1 de juliol que regula el procés d’adequació de les 

activitats existents a la Llei 3/98 i el decret 50/2005 que la desenvolupa. Per 

a establiments de superfície de fins a 500 m2. 

899,00 

30 Tramitació del procediment d’adequació de la llicència ambiental d’acord 

amb la Llei 4/2004, d’1 de juliol que regula el procés d’adequació de les 

activitats existents a la Llei 3/98 i el decret 50/2005 que la desenvolupa. Per 

a establiments de superfície de més de 500 m2. 

899,00 + 150,00€/ 

200m2 o fracció en 

excés de 500 m2. 

31 Tramitació del procediment de la comunicació de la clausura d'activitats 

amb incidència ambiental 

457,00 

32 Per cada procediment d'inspecció que es realitzi a fi de verificar el 

compliment de la normativa de soroll, o d'altres vectors de competència 

municipal 

457,00+tarifa ECA 

(EAC, EIC, EPCA) 

 

(1) Només per a municipis de més de 50.000 habitants o que tinguin delegada dita competència de la 

Generalitat, d’acord amb el que disposa l’art. 39 de la llei 11/2009, de 6 de juliol. 
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2. Juntament amb la taxa de l’Ajuntament de Pineda de Mar, s’exigirà la taxa que imposa el Consell 

Comarca, la Generalitat o d’altres administracions per l’emissió dels seus informes, d’acord amb 

l’Ordenança Fiscal aprovada a tal efecte. 
 

Article 6. Beneficis fiscals 
 

Gaudiran d’una bonificació del 95% totes les activitats que s’iniciïn durant l’any en curs.  
 

No s’aplicarà la bonificació als contribuents que demanin la llicència durant l’any en curs, si l’activitat ja 

s’estava desenvolupant amb anterioritat. 
 

No s’aplicarà la bonificació a les comunicacions per a l’inici de l’activitat d’apartaments i habitatges d’ús 

turístic. 
 

La bonificació s’aplicarà sobre la tarifa municipal prevista a l’article 5.1 de l’ordenança i no sobre la 

taxa que s’exigeix per compte d’altres administracions d’acord amb l’article 5.2. 
 

En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst en l'apartat 1.22 de les tarifes de l'article 

6 de l'ordenança Fiscal número 6 que regula la taxa per l'expedició de documents administratius. 
 

Article 7. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que constitueix el fet 

imposable.  
 

A aquests efectes, s'entendrà iniciada la dita activitat en la data de presentació de la sol·licitud que 

iniciï el corresponent procediment, si el subjecte passiu la formula expressament. 
 

2. Quan el procediment s'iniciï d’ofici o a instància de persona diferent al subjecte passiu, la taxa 

s’acreditarà en la data en què es dicti la resolució d'incoació del corresponent procediment. 
 

3. Quan l’activitat o la instal·lació es desenvolupin o es realitzin sense haver-se verificat o comprovat 

prèviament per l'Ajuntament que s'ajusten al marc normatiu a que fa referència l’article 2 d'aquesta 

Ordenança, la taxa s'acreditarà quan s'iniciï efectivament l'activitat municipal que constitueix el fet 

imposable. 
 

4. Una vegada iniciada l'obligació de contribuir, no estarà afectada de cap manera per la denegació de l' 

objecte dels corresponents procediments a que es refereix l’article 2, o per la seva concessió supeditada 

a condicions, ni per la renúncia o desistiment del sol·licitant després que s'hagi resolt el procediment 

corresponent.  
 

5. En el cas que el sol·licitant formuli desistiment amb anterioritat a la concessió de la llicència, es 

liquidarà la quota proporcional a la part de procediment administratiu desenvolupat, d’acord amb 

l’informe que a l’efecte emetin els serveis tècnics 
 

Article 8. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte 

passiu. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient es 
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complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la 

sol·licitud l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa. 
 

2. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al 

subjecte passiu, per al seu pagament. 
 

Article 9. Infraccions i sancions 
 

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que els correspongui en cada 

cas, hom s'ajustarà al que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017 començarà a regir a partir del dia 1 de gener de 2018 i, continuarà vigent mentre no se n’acordi 

la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10. TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS FÚNEBRES 

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l'article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el  que es disposa 

en els articles 15 al 19 del RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, regulador de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament  estableix la taxa per prestació de serveis fúnebres, que es regirà per aquesta 

ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que  disposa l'article 58 i el 20.3 p) de l'esmentat 

RD. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis fúnebres, especificats en les tarifes 

contingudes a l’article sisè d’aquesta ordenança. 
  
Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis fúnebres de caràcter local que 

constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
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3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l'Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

Estaran exempts els enterraments als que s’apliqui l’article 42 del reglament de serveis funeraris 

municipals. 
         

Article 6è. Quota tributària 
 

La quota tributària es determinarà per l'aplicació de la tarifa següent: 
 

TARIFES             Taxa 

manteniment € 
Cànon  
50 anys 

€ 

Cànon  
5 anys 

€ 
PANTEONS  
D'alçada màxima 0,90 m.i ornaments 
fins un màxim de 1,80, per m2. de superfície 

40,80 1.800,00  

NÍNXOLS DEL GRUP 0 AL 30    

Nínxols fila 1a amb ossera 22,45 1.057,00 660,50 
Nínxols fila 2a 18,90 831,00 453,00 
Nínxols fila 3a 14,80 604,00 340,50 
Nínxols fila 4a 11,25 377,00 226,50 
Nínxols fila 5a 10,70 228,50 131,50 
NÍNXOLS DEL GRUP 31 ENDAVANT    

Nínxols fila 1a  15,30 906,00 453,00 
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Nínxols fila 2a 18,90 1.132,00 566,00 
Nínxols fila 3a 15,30 906,00 453,00 
Nínxols fila 4a 11,25 566,50 283,50 
Nínxols fila 5a 10,70 264,00 131,50 
COLUMBARIS DEL GRUP 1001 ENDAVANT    

Columbari fila 1a 9,20 397,00 198,00 
Columbari fila 2a 9,20 397,00 198,00 
Columbari fila 3a 9,20 397,00 198,00 
Columbari fila 4a 9,20 397,00 198,00 
Columbari fila 5a 9,20 397,00 198,00 
 

 

ALTRES SERVEIS euros 
Drets d'enterrament en panteons 189,00 
Drets d’enterrament en nínxols 64,20 
Drets d’enterrament en columbaris 31,00 
Autorització col·locació làpida en nínxols /unitat 24,00 
Autorització col·locació làpida en columbaris/unitat 13,25 
Per trasllat de restes 47,50 
Per l’expedició de cada títol dret funerari 24,00 
Per canvi de titular en el títol dret funerari 23,00 
Pròrroga arrendaments, per cada any 1/5 tarifa arrendament 

                          
Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï la realització dels serveis subjectes a 

gravamen, i s'entendrà, a aquests efectes, que l'esmentat inici es produeix quan aquests es sol·liciten. 
 

2. En el cas de la taxa per manteniment l’acreditament tindrà lloc el dia 1 de gener de cada any i el 

període impositiu comprendrà l’any natural. En aquest cas la quota anual serà irreductible. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació  i ingrés. 
 

1. Els subjectes passius sol·licitaran la prestació dels serveis de què es tracti. 
 

2. La sol·licitud de permís per a la construcció de mausoleus i panteons s'acompanyarà del projecte i la 

memòria corresponents, autoritzats per un facultatiu competent. 
 

3. Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma, que es notificarà, una vegada s'hagi 

realitzat aquest servei, per al seu ingrés directe en les arques municipals en la forma i els terminis que 

s’indiquin en la pròpia liquidació. 
 

4. En els supòsits de fets imposables que es produeixin amb caràcter periòdic, es notificarà personalment 

al sol·licitant en el moment de l’alta en el registre de contribuents. En exercicis successius, la 

notificació es farà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de 

l’Ajuntament, durant el termini d’un mes. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
17

 

C
V

E
 2

01
70

48
00

6

 

P
àg

. 3
1-

12
2

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 
Plaça Catalunya, 1 - 08397 Pineda de Mar   [Pàg. 31 de 122] 
Tel. 93 767 15 60 - Fax 93 767 12 12 
www.pinedademar.org - ajuntament@pinedademar.org 

   

Article 9è. Infraccions i sancions 

 
Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 

 
Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017 i començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12. TAXA DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS 

MUNICIPALS  

 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.4.s) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals i  de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 

6/1993, de 15 de juny, reguladora dels residus, modificada per la Llei 15/2003, de 13 de juny, 

l’Ajuntament estableix les taxes  pels serveis de recollida, tractament i eliminació d’escombraries i 

altres residus  urbans,  que es regiran per la present Ordenança. 
 

I.- Taxa pel servei de recepció obligatòria de  recollida, tractament i eliminació d’escombraries i 

altres residus urbans domiciliaris  
  
Article 2. Fet imposable 
 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, tractament i 

eliminació d’escombraries i altres residus urbans domiciliaris la prestació dels serveis següents: 
 

a) Recollida domiciliària d’escombraries i residus  urbans generats als habitatges particulars.  
b) Tractament i eliminació d’escombraries i residus esmentats a l’apartat anterior. 

 

2. A aquests efectes, es consideren escombraries domiciliàries i residus  urbans les restes i les deixalles 

alimentàries que procedeixen de la neteja normal dels domicilis particulars.  
 

3. No tenen la consideració d’escombraries domiciliàries els residus que, per al seu tractament, 

requereixin l’adopció de mesures especials, higièniques, profilàctiques o de seguretat, tals com: 
 

a) Residus urbans d’indústries, hospitals i laboratoris 
b) Escòries i cendres de calefaccions centrals 
c) Runes d’obres 
d) D’altres tòxics o perillosos 

 

Article 3. Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius contribuents de la taxa per la prestació de serveis de recepció obligatòria  de 

recollida, tractament i eliminació d’escombraries i altres residus  urbans domiciliaris les persones 

físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
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general tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges situats en  places, carrers o vies públiques on es 

presta el servei, bé sigui a títol de propietari o d'usufructuari, d'inquilí, d'arrendatari o, fins i tot, a  

precari. 
 

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges, el 

qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del 

servei. 
 

Article 4. Responsables 
 

1. Son responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

Article 5. Beneficis fiscals 
 

1. EXEMPCIONS 
 

1.1 Gaudiran d'exempció subjectiva aquells contribuents que compleixin tots i cadascun dels següents 

requisits: 
 

a. Ser jubilat, pensionista o beneficiari del Programa Interdepartamental de la Renda Mínima 

d’Inserció (PIRMI). 
b. Estar empadronat a Pineda de Mar. 

c. Viure sol o amb familiars que depenguin del sol·licitant. A aquests efectes, s’entendrà per 

familiars que en depenguin: parella de dret o de fet, familiars majors de 65 anys (ascendents o 

descendents, germans), els fills menors d’edat o infants acollits legalment menors d’edat, 

altres familiars d’entre 18 i 64 anys amb discapacitats o sense ingressos. 
d. Disposar d’uns rendiments anuals derivats del treball, de l’habitatge, així com del capital 

mobiliari inferiors al Salari Mínim Interprofessional vigent per 1 membre de la unitat familiar, 

incrementant-se aquest import amb el 50% del Salari Mínim Interprofessional per cada 

membre addicional.  
e. No disposar de més d’un bé immoble en qualsevol municipi. A aquests efectes no es 

computarà com a bé immoble la primera plaça d’aparcament, i un traster sempre i quan no hi 

consti cap activitat.   
 

1.2. Aquests requisits s’hauran de complir en el període de la convocatòria i no s’admetran 

reclamacions per variacions de la situació del sol·licitant passat aquest termini. La presentació de 

sol·licituds es farà de l’1 al 28 de febrer de cada any, o en el període que s’estableixi des de la 

Corporació Municipal.  
 

1.3. No s’admetran sol·licituds fora del termini indicat, excepte quan s’acrediti documentalment una 

causa de força major que justifiqui la impossibilitat d’haver-ho fet en el període establert per aquesta 

convocatòria (malaltia greu, ingrés hospitalari, absència domicili habitual per causes familiars). 
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1.4. Una vegada concedida aquesta exempció, es mantindrà mentre no  variïn les circumstàncies que hi 

donaven dret. No obstant l’Ajuntament de Pineda de Mar es reserva el dret a revisar els expedients i a 

requerir la documentació acreditativa que consideri oportuna.  
 

1.5. Únicament s’admetran reclamacions de les sol·licituds presentades en primera instància dins el 

període establert. No s’admetran reclamacions per variacions de la situació del sol·licitant ni per 

manca de documentació inicial. No s’admetran com a reclamacions sol·licituds noves. 
 

1.6. L’acreditació d’aquests requisits s’haurà de realitzar mitjançant els següents documents: 
 

En tots els casos: 
 

 Fotocòpia del DNI dels membres majors de 16 anys que convisquin dins el mateix domicili. 
 Fotocòpia del Llibre de Família dels membres menors de 16 anys que convisquin dins el 

mateix domicili. 
 Fotocòpia del rebut d’escombraries de l’any anterior pagat. 
 Fotocòpia de la Declaració de Renda de l’any anterior, de cadascun dels membres de la unitat 

familiar que estiguin obligats a fer-la, o declaració jurada dels membres de la unitat familiar 

que no estiguin obligats a fer Declaració de la Renda.  
 Declaració jurada responsable dels immobles en propietat i/o usdefruit de tots els membres de 

la unitat familiar 
 

Persones que viuen en un habitatge de propietat: 

 

 Fotocòpia del rebut de l’IBI de l’any anterior. 
 

Persones que viuen en un habitatge de lloguer: 

 

 Fotocòpia de l’últim rebut de lloguer. 
 

Persones que tinguin ingressos econòmics: 

 

 Certificat d’ingressos econòmics, provinents de pensions i/o nòmines (INSS, INEM) de les 

persones majors de 16 anys que convisquin al mateix domicili. 
 

Persones que no disposin d’ingressos econòmics: 

 

 Certificat negatiu d’ingressos (INEM, Seguretat Social) i declaració jurada d’aquells membres 

de la unitat familiar majors de 16 anys conforme no tenen cap ingrés. 
 

1.7. Si es concedís l’exempció, els seus efectes s’iniciaran en l’exercici en què s’ha sol·licitat. 
 

1.8. En tots els casos, l’administració podrà demanar la documentació que consideri oportuna per tal 

d’acreditar la situació econòmica del contribuent o qualsevol altre circumstància que afecti a  la 

obtenció de les exempcions. 
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2. BONIFICACIONS 
 

2.1 Gaudiran d’una bonificació del 50% els titulars de família nombrosa i de família monoparental, 

d’acord amb la normativa vigent. 
 

Per a gaudir de la bonificació, s’haurà de presentar la següent documentació: 
 

  Títol vigent de família nombrosa, o de família monoparental expedit per l'Administració 

competent. 
 Certificat d’empadronament o de document que acrediti que tots els membres de la família que 

consten en el títol de família nombrosa o de família monoparental, estan empadronats en el 

domicili familiar. 
 Còpia del rebut anual de la taxa d’escombraries. 
 Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, es concedirà pel període de vigència del títol 

de família nombrosa o de família monoparental i es mantindrà mentre no variïn les 

circumstàncies familiars 
 

2.2. Gaudiran d’una bonificació del 50% sobre la quota els contribuents empadronats a Pineda que 

tinguin un grau de discapacitat reconegut per l’administració competent, igual o superior al 65%.La 

bonificació s’aplicarà igualment als contribuents empadronats a Pineda que convisquin amb un 

familiar, també empadronat a Pineda, que tingui un grau d’incapacitat igual o superior al 65%. En tot 

cas serà necessari acreditar que no disposen d'uns rendiments anuals derivats del treball, de l’habitatge 

així com del capital mobiliari superiors al Salari Mínim Interprofessional vigent per 1 membre de la 

unitat familiar, incrementant-se aquest import en el 50% del Salari Mínim Interprofessional per cada 

membre addicional, i que no disposin de més d’un bé immoble excepte un pàrking i un traster. 
 

La bonificació es concedirà a sol·licitud del contribuent, que haurà d'aportar la documentació 

acreditativa de l'empadronament del contribuent i, en el seu cas, de la persona discapacitada, certificat 

de convivència i documentació relativa al reconeixement del grau de discapacitat reconegut per 

l’administració competent.  
 

2.3. Gaudiran d'una bonificació del 50% sobre la quota els contribuents empadronats a Pineda que 

convisquin amb familiars majors de 65 anys, igualment empadronats a Pineda, que disposin d’uns 

rendiments anuals derivats del treball, de la vivenda, així com del capital mobiliari inferiors al Salari 

Mínim Interprofessional vigent per 1 membre de la unitat familiar, incrementant-se aquest import amb 

el 50% del Salari Mínim Interprofessional per cada membre addicional, i que no disposin de més d’un 

bé immoble. 
 

La bonificació es concedirà a sol·licitud del contribuent, que haurà d'aportar la documentació 

acreditativa de l'empadronament del propi contribuent i l'ascendent amb qui convisqui, certificat de 

convivència i documentació acreditativa dels ingressos anuals d'aquest darrer.  
 

2.4. Les bonificacions s’hauran de sol·licitar sempre abans  de la  finalització del termini voluntari de 

pagament.  
 

2.5. En tots els casos, l’administració podrà demanar la documentació que consideri oportuna per tal 

d’acreditar la situació econòmica del contribuent o qualsevol altre circumstància que afecti a  la 

obtenció de beneficis fiscals. 
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2.6. Gaudiran d’una bonificació del 5% de la quota tributària els contribuents passius que tinguin 

implementat un sistema de gestió medioambiental ISO 14001, un sistema de gestió mediambiental 

EMAS o un distintiu de garantia de qualitat ambiental. 
 

La bonificació es concedirà a sol·licitud del contribuent que haurà d’aportar la documentació 

acreditativa següent: 

 

 Declaració censal o alta de l’impost de l’impost d’activitats econòmiques. 
 ISO 14001 
 Certificació de sistemes de gestió ambiental ISO 14001 vigent i actualitzat conforme l’empresa 

compleix amb els requisits establerts per la norma; 
  Informe anual d’auditoria de certificació, de seguiment i/o de renovació de certificació de la 

Norma ISO 14001. 
 EMAS  
 Certificació de sistemes de gestió ambiental EMAS vigent i actualitza conforme l’empresa 

compleix amb els requisits establerts per la norma; 
 Informe anual d’auditoria de certificació, de seguiment i/o de renovació de certificació.  

DISTINTIU DE GARANTIA DE QUALITAT 
 Certificació de distintiu de garantia de qualitat vigent i actualitzat. 
 

2.7. Es bonificarà el pagament de la taxa de la brossa domiciliària a aquelles persones que utilitzin la 

deixalleria municipal, de conformitat amb el següent: 

 
- De 4 a 6 aportacions => 10% de bonificació 
- De 7 a 12 usos => 15% de bonificació 
- Més de 12 aportacions => 20% de bonificació 
 

Es tindran presents les aportacions fetes en l’exercici anterior, les quals no seran acumulatives. 
 

Aquesta bonificació s’atorgarà únicament sobre la taxa de brossa domiciliaria de l’habitatge habitual i 

s’aplicarà d’ofici als ciutadans que n’hagin fet ús amb les condicions següents: 
 

Residus i quantitats que comptabilitzen com a entrada: 

 
- Olis de cuina, mínim 1 litre. 
- Voluminosos (mobles, matalassos, cadires, etc.), mínim 1 m3. 
- RAEE (electrònica, electrodomèstics, fluorescents....) 
- Grans electrodomèstics (rentadores, assecadores, forns, neveres...) 1 unitat 
- Altres (Petits electrodomèstics, fluorescents, .....) 2 unitats 
- Residus verds (poda), mínim 1 m3. 
- Bateries de cotxes, mínim 1 unitat. 
- Piles, mínim 10 unitats 
- Tòners, mínim 2 unitats 
- Residus especials (dissolvents, pintures o vernissos), mínim 1 litre. 
 

La bonificació va en funció de l'ús i requereix un mínim de volums i quantitat dels residus que es 

porten a reciclar. 
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Aquesta bonificació per l’ús de la deixalleria només es refereix a usos domèstics i no en podran gaudir 

les activitats industrials/comercials. 
 

No s'aplicarà bonificació a les aportacions de residus per part de particular, que siguin objecte de 

recollida selectiva mitjançant la disposició de contenidors ubicat en al via pública ( vidre, paper-cartró, 

envasos, matèria orgànica o resta). 
 

Pel que fa al període de la taxa, s'entendrà que el nombre d'aportacions són les que es duguin a terme 

durant l'any natural anterior. 
 

2.8. Tindran dret a la bonificació del 25% de la quota aquelles persones que compleixin tots els 

requisits per gaudir de l’exempció prevista a l’article 5.1 d’aquesta mateixa ordenança llevat el límit 

d’ingressos, sempre que no sobrepassin el llindar següent: 
 

Nombre residents Llindar de renda 
1                     10.988,60 € 
2                     13.740,00 € 
3                     16.491,84 € 
4                     19.243,68 € 
5                     21.995,52 € 
 

El límit d’ingressos expressat és el del conjunt de les persones empadronades amb la persona 

contribuent en el mateix domicili. 
 

Els valors estan calculats a partir de la pensió mínima amb cònjuge a càrrec. 

 
En aquest cas no serà causa de denegació que la unitat familiar tingui un segon bé immoble, sempre i 

quan aquest tingui un valor cadastral no superior a 10.000 euros. 
 

El termini màxim de presentació de les sol·licituds i la documentació requerida és fins el 31 de maig 

de cada any i tindrà efectes exclusivament en l’any en curs. 
 

Article 6. Quota tributària 
 

S’aplicarà la tarifa següent: 

 
1 Habitatge (pisos, cases adossades) ocupat de forma permanent o temporal 105,00 

2 Habitatge unifamiliar aïllat ocupat de forma permanent o temporal 116,00 

3 Habitatge a Can Carreras 113,00 

 

Article 7. Acreditació 
 

1. La taxa s’acredita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la realització del 

servei, que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei 

municipal de recollida d'escombraries domiciliàries en els carrers o llocs on figurin els habitatges 

utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa estigui establert i en funcionament. 
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2. Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes s’acreditaran el primer dia de 

cada any natural i el període impositiu comprendrà l’any  natural, excepte en els supòsits d’inici i 

cessament en la recepció del servei. 
 
3.- L’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà 

l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la recepció dels serveis de gestió dels 

residus municipals, en què s’aplicarà el previst en els apartats següents: 
 

a) En els casos d'inici en la recepció dels serveis de gestió dels residus municipals, l'import de la quota 

es calcularà proporcionalment al nombre de trimestres naturals que restin per transcórrer l'any, inclòs 

aquell en què es produeix l'inici de la recepció dels serveis o la utilització o aprofitament. 
 

b) En els casos de cessament  en la prestació del servei de gestió dels residus municipals, la quota es 

prorratejarà per trimestres naturals. Correspondrà al subjecte passiu pagar la part de quota 

corresponent als trimestres de l'any transcorreguts des de la meritació, inclòs aquell en què es 

produeixi el cessament en la  recepció dels serveis o la utilització privativa o aprofitament especial. 
 

4. Per a les noves incorporacions al padró, s’entén que la prestació del servei s’inicia en la data 

d’acabament de l’obra nova i en la data d’inici de l’activitat econòmica, segons escaigui. 
 

Article 8. Règim de declaració i ingrés 
 

1. Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s'acrediti per primera vegada la taxa, els 

subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula i presentaran, a aquest efecte, la 

declaració d'alta corresponent i ingressaran, simultàniament, la quota que els correspongui, segons el 

que estableix el punt 3 de l’article anterior. 
 

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que 

figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir del 

període de cobrament següent al de la data en què s'hagi realitzat la declaració, o s’hagi produït la 

variació. 
 

El cobrament de les quotes s'efectuarà anualment, en el període que determini l’Ajuntament. 
 

II. Taxa per la  prestació del servei municipal complementari,   de  recollida, tractament i 

eliminació de residus comercials.  
 

Article 9. Fet imposable 
 

1. Són serveis municipals complementaris,   susceptibles de ser prestats pel sector privat     –autoritzat 

per a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus-,  la 

recollida, tractament i eliminació dels residus comercials.  
 
2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de   recollida, tractament i eliminació de residus 

comercials,  la prestació dels serveis següents: 

 
a) Recollida dels residus comercials. 
b) Tractament i eliminació del residus comercials.  
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3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per l'activitat pròpia del 

comerç al detall i a l'engròs, l'hoteleria, els bars, els mercats, les oficines i els serveis, així com els 

residus originats a la indústria que, d’acord amb la llei de residus, tenen la consideració d’assimilables 

als municipals.  

Article 10. Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius contribuents de la taxa, el fet imposable de la qual es defineix a l’article 9 

d’aquesta Ordenança,  les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35 de la 

Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària que: 

 
a) Sol·licitin la prestació. 
b)  Resultin especialment beneficiades o afectades per la  prestació del servei. 

 

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials o industrials assimilables 

als municipals, i vulguin gestionar-se’ls pels seus mitjans, vindran obligats a acreditar davant l’ORGT 

que tenen  contractat amb un gestor  autoritzat la recollida, tractament i eliminació dels residus que 

produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar,  en els termes previstos a 

l’article 14. 3 d’aquesta ordenança. 
 

3. Cas que no es porti a terme l’esmentat acreditament abans del 28 de febrer, l’Ajuntament 

considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests residus comercials i industrials 

assimilables als municipals s’acull al sistema de recollida, tractament i eliminació que té establert la 

Corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada.  
 

4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels locals on 

s’ubiqui l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes 

sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei. 
 

5. En cas que l’activitat generadora de residus hagi cessat, sense que el titular hagi comunicat tal 

circumstància a l’Ajuntament, el propietari dels locals o terrenys on estava instal·lada l’esmentada 

activitat, podrà sol·licitar-ne la baixa, als sols efectes de la taxa que regula la present ordenança. 

L'ajuntament comprovarà si l’activitat ha cessat efectivament i resoldrà en conseqüència. La baixa 

tindrà efectes des de la sol·licitud del propietari. 
 

Article 11. Responsables 
 

1. Son responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

Article 12. Quota tributària 
 

S’aplicarà la tarifa següent: 

 
4 Hotels, fondes, hostals, motels, pensions, etc.., per cada plaça 30,50 
5 Residències, cases d’hostes, i similars, per cada plaça  22,00 
6 Càmpings, per cada plaça (declaració IAE o Generalitat) 30,50 
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7 Aparthotels, per cada apartament 92,00 
8 Teatres i cinemes 1.469,00 
9 Tallers i comerços, fins 250 m2, per m2 (amb un mínim de 158,00 €) 1,25 
10 Comerços d’alimentació i supermercats, de més de 400 m2, per m2 3,05 
 Comerços d’alimentació i supermercats, fins 400 m2 , per m2 

(amb un mínim de 210,50 €) 
2,55 

11 Comerços de més de 250 m2, per m2 1,94 
12 Fàbriques ó edificis industrials de més de 250 m2, per m2 ( amb un mínim de 

698,00 €) 
1,48 

13 Restaurants, per cada m2 ( amb un mínim de 843,00 €) 7,55 
14 Bars, cafeteries, sales de ball , clubs nocturns i similars, per m2  

( amb un mínim de 421,00 €) 
6,20 

15 Activitats agrícoles, forestals i similars en el medi rural (excepte pagesia i 

ramaderia) 
0,71 

16 Altres no tarifades, per m2 0,71 
17 Tarifa especial recollida escombraries en dies de mercat, per parada i any 39,75 
 

Les quotes fixades a la tarifa tenen caràcter irreduïble i corresponen a un any. 
 

Les activitats que tinguin contractat un gestor autoritzat per la recollida, tractament i  gestió dels seus 

residus se’ls hi aplicarà el 9% de la tarifa corresponent, en concepte de l’ús que es fa del servei 

municipal per  la recollida, tractament i gestió de la fracció resta, sempre i quan no acreditin que 

gestionen aquesta fracció mitjançant gestor autoritzat, aportant la documentació requerida a l’article 

14.2 de la present ordenança. 
 

Còmput dels metres de les tarifes 
 

Per l’aplicació de les tarifes referides en el present article, tindrà la consideració de superfície 

computable la major de les següents: 

 

- Superfície consignada a la llicència d’activitats. 

- Superfície consignada al projecte tècnic presentat. 
- Superfície total declarada a la declaració censal d’alta o modificació d’activitat davant el 

Ministeri d’Hisenda. 
- Superfície consignada a efectes cadastrals. 

- Superfície comprovada pels serveis tècnics de la Corporació. 
 

En les tarifes que es fixen en funció del m2., s’entendrà la superfície total del local, sempre que no 

estigui destinat a un grup d'activitat diferenciat en les pròpies tarifes. 
 

Article 13.  Meritació i període impositiu 
 

1. La taxa per la prestació del servei  de recollida, tractament i eliminació de residus comercials es 

merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei, a tal efecte s’entendrà que l’activitat 

s’inicia en la primera de les següents dates: 
 

- La de la sol·licitud de l’interessat. 
- La de l’obtenció de la llicència d’activitats. 
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- La comunicació prèvia de l’activitat, si s’escau.  

- En cas d’establiments oberts sense llicència ni comunicació prèvia, l’Ajuntament podrà donar-

los d’alta d’ofici, sense perjudici del corresponent expedient sancionador 
 

2. Quan la duració temporal del servei  s’estengui a varis exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 

de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 

cessament en la prestació del servei.  
 

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 
 

Article 14. Règim de declaració i ingrés 
 

1. Els subjectes passius de la taxa que per primer cop sol·licitin la prestació del  servei de   recollida, 

tractament i eliminació de residus comercials vindran obligats a practicar l’autoliquidació de la quota 

corresponent al primer període impositiu, en el moment de formular la sol·licitud del servei. 
 

Per a exercicis següents, en tant no hagin comunicat la seva voluntat de no recepció del servei, la taxa 

serà liquidada per l’Ajuntament i el cobrament de les quotes s’efectuarà en el període que aquest 

determini. 
 

2. Els titulars d’activitats generadores de residus comercials o industrials assimilables als domiciliaris 

que vulguin acollir-se a la previsió de la llei 15/2003, de 13 de juny, de modificació de la llei 6/1993, 

del 15 de juliol, reguladora de residus i, en conseqüència, recollir i eliminar pels seus propis mitjans 

els residus que generen, hauran de presentar a l’ORGT la següent documentació:  
 

- Contracte amb gestor autoritzat, per cada residu generat. El contracte haurà d’especificar el 

codi de gestor i el detall dels residus pels quals està contractat. 

- Estudi de generació de residus amb càlcul del volum produït i caracterització d’acord amb el 

Catàleg Europeu de Residus (CER). L’estudi haurà de ser redactat per un enginyer o enginyer 

tècnic i visat pel col·legi professional corresponent.  

- Informe favorable de l’Ajuntament de Pineda de Mar. 
 

La baixa serà efectiva a l’any següent del de la sol·licitud,  
             
3. Els titulars d’activitats que estiguin donats de baixa de servei municipal hauran d’aportar, anualment 

i  abans del 28 de febrer de l’any en curs, la següent documentació: 
 

- Còpia del contracte/s en vigor amb el gestor/s autoritzats per cada residu generat. El contracte haurà 

d’especificar el codi de gestor i el detall dels residus pels quals està contractant. 
 

- Factures acreditatives de la gestió, recollida i eliminació dels residus generats, on s’especifiqui la 

tipologia de residu i les quantitats, corresponents a l’exercici anterior.  
 

En cas d'incompliment se'ls hi liquidarà la taxa d'escombraries corresponent al període anterior i 

s'integraran al padró fiscal, per a la gestió de la taxa establerta en la present ordenança. 
 

4. Els titulars d’activitats que estiguin donats de baixa de servei municipal hauran d’aportar, al 

finalitzats els cinc anys des de la acceptació de la baixa i  abans del 28 de febrer de l’any en curs, la 

següent documentació: 
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- Declaració responsable de no modificació de les circumstàncies i condicions que varen justificar-ne  

la baixa. En cas de modificació dels volums o tipus de residus caldrà aportar un nou estudi de 

generació de residus, així com els contractes i factures actualitzats a les noves condicions. 
 

En cas d'incompliment se'ls hi liquidarà la taxa d'escombraries corresponent al període anterior i 

s'integraran al padró fiscal, per a la gestió de la taxa establerta en la present ordenança. 
 

5. En el cas que el titular de l’activitat vulgui tornar a rebre el servei municipal haurà de comunicar-ho 

a l’ORGT mitjançant escrit presentat al Registre. En aquest cas l’alta en el servei es produirà el dia 

següent al de la comunicació.  
 

Article 15. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança 

General. 
 

Disposició Transitòria 

 
Deixar en suspens per al 2012 l’aplicació dels paràgrafs següents: 

 
- Art 12. que diu: 

 
Les activitats que tinguin contractat un gestor autoritzat per la recollida, tractament i  gestió dels seus 

residus se’ls hi aplicarà el 9% de la tarifa corresponent, en concepte de l’ús que es fa del servei 

municipal per  la recollida, tractament i gestió de la fracció resta, sempre i quan no acreditin que 

gestionen aquesta fracció mitjançant gestor autoritzat, aportant la documentació requerida a l’article 

14.2 de la present ordenança. 
 

- Art 14. que diu: 

 
Estudi de generació de residus amb càlcul del volum produït i caracterització d’acord amb el Catàleg 

Europeu de Residus (CER). L’estudi haurà de ser redactat per un enginyer o enginyer tècnic i visat 

pel col·legi professional corresponent. 

 

- Informe favorable de l’Ajuntament de Pineda de Mar. 
- El 2011 i, a partir d’aleshores cada 5 anys, s’haurà de presentar l’estudi de generació de residus 

amb càlcul del volum produït i caracterització d’acord amb el Catàleg Europeu de Residus (CER). 

L’estudi haurà de ser redactat per un enginyer o enginyer tècnic i visat pel col·legi professional 

corresponent.  
 

4. Els titulars d’activitats que generin residus comercials o industrials assimilables als municipals i 

que estan donats de baixa al padró d’escombraries de l’any 2010, hauran de presentar, abans del 28 

de febrer de l’any 2011, juntament amb la documentació requerida al punt 14.3 de la present 

ordenança, l’estudi de generació de residus amb càlcul del volum produït i caracterització d’acord 

amb el Catàleg Europeu de Residus (CER). L’estudi haurà de ser redactat per un enginyer o enginyer 

tècnic i visat pel col·legi professional corresponent. 
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En cas d’incompliment s’integraran al padró fiscal, per a la gestió de la taxa establerta en la present 

ordenança. 
 

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 

normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 

d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el moment en què es produeixi 

la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 

Disposició final. 

 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de l’any 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents.  

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13. TAXA PER RETIRADA O IMMOBILITZACIÓ DE 

VEHICLES ABANDONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A 

LA VIA PÚBLICA 

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats atorgades per l'article 106 de la llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 

de Règim Local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 de la Llei 39/1988, de 28 de 

desembre, reguladora de les Hisendes Locals, aquest ajuntament estableix la "Taxa per retirada o 

immobilització de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública", 

que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'ajusten al que preveu l'article 58 de 

l'esmentada Llei RD legislatiu 2/2004, de 5 de març, i als articles 70 i 72 del Reial Decret Legislatiu 

339/1990 de 2 de març, pel qual s'aprova el text articulat de la Llei sobre Tràfic, Circulació de 

Vehicles a motor i Seguretat Vial. 
 

Article 2n. Fet imposable. 
 

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del  servei de retirada de vehicle de la via i el 

seu dipòsit en els supòsits previstos a l'article 72 del Reial Decret Legislatiu 339/1990 de 2 de març, 

que es detallen: 

 
    a) Sempre que directament o indirectament constitueixi perill o causi greus pertorbacions a la 

circulació o al funcionament d'algun servei públic i també quan pugui presumir-se el seu 

abandonament a la via. 
    b) En cas d'accident que impedeixi continuar la marxa. 
    c) Quan ha estat immobilitzat per deficiències del mateix. 
    d) Quan immobilitzat un vehicle, d'acord amb allò que disposa l'article 67.1, paràgraf tercer, 

l'infractor persisteixi en la seva negativa de dipositar o garantir el pagament de l'import de la 

multa. 
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L'obligació de contribuir neix per l'aplicació dels articles  101, 290, 291 i 292  del Codi de la 

Circulació i afecta qualsevol vehicle  abandonat al carrer pel fet de trobar-se estacionat a la via pública 

de manera que impedeixi la circulació, hi signifiqui un perill o la destorbi greument. 
 

Article 3è. Subjecte passiu. 
 

En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, o immobilitzats, que estan obligats a 

pagar les tarifes que s'assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la 

infracció comesa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, la responsabilitat 

no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra s’estableixin.  En 

els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal hagi tingut dret a la 

reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser l’import que sigui 

procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i s’ha de donar tràmit 

de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals. 
 

No es concedirà cap bonificació ni exempció. 
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Article 6è. Quota tributària 
 

Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents: 
 

               VEHICLES                    TARIFA  
   

1) Fins a 1.500 Kg.         92,00 € 

2) De 1.501 a 3.500 kg.      129,50 € 
3) A partir de 3.501 Kg.      182,00 € 
4) Ciclomotors i motos        52,50 € 
      Retirada de bicicletes        20,00 € 
5) Dipòsit vehicles tarifa 1 i 2 per cada dia o fracció 7,15 € 
6) Dipòsit vehicles tarifa 3  per cada dia o fracció        13,25 € 
7) Dipòsit vehicles tarifa 4  per cada dia o fracció          3,05 € 
8) Dipòsit bicicletes i altres  per cada dia o fracció   1,02 € 

 

Als vehicles enganxats per la grua que no arribin a ingressar en el dipòsit se’ls aplicarà el  60% de les 

tarifes anteriors. Als vehicles enganxats amb el CEP se’ls aplicarà el 70% de les tarifes anteriors. 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

El pagament de la taxa s'exigeix en el moment de la prestació del  servei. L'import de la taxa es fa 

efectiu a l'oficina corresponent contra el lliurament d'un comprovant que dóna l'ajuntament o 

mitjançant un sistema automàtic. Els imports recaptats s'ingressen diàriament als comptes restringits 

oberts amb aquest objecte i es liquiden a la Tresoreria Municipal amb la  periodicitat que determini 

l'ajuntament. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés. 
 

La realització de les activitats i la prestació dels serveis sotmesos a aquesta taxa es realitzaran a 

instància de part.  

 
Cada servei serà objecte de liquidació individual i autònoma, que es notificarà, una vegada s'hagi 

realitzat aquest servei, per al seu ingrés directe en les arques municipals en la forma i els terminis que 

s’indiquin en la pròpia liquidació. 
 

En els supòsits de fets imposables que es produeixin amb caràcter periòdic, es notificarà personalment 

al sol·licitant en el moment de l’alta en el registre de contribuents. En exercicis successius, la 

notificació es farà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de 

l’Ajuntament, durant el termini d’un mes. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
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Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 14. TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.4.t) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per distribució i subministrament d’aigua. 
 

Article 2. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de distribució i subministrament  d’aigua, 

inclosos els drets de connexió de línies, col·locació i utilització de comptadors i instal·lacions 

anàlogues, quan els serveis o subministraments siguin prestats per l’Ajuntament o empresa 

concessionària, en els termes especificats en les tarifes contingudes a l’article 6 de la present 

Ordenança. 
 

Article 3. Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de distribució i subministrament 

d’aigua, que constitueixen el fet imposable de la taxa. 
 

2. Quan els subministraments o serveis regulats en aquesta Ordenança siguin sol·licitats o rebuts per 

ocupants d’habitatges i locals diferents dels propietaris del immobles, aquests propietaris tindran la 

condició de substituts del contribuent. 
 

Els substituts del contribuent podran repercutir les quotes de la taxa sobre el beneficiaris. 
 

3. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, 

estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol, als efectes de les seves 

relacions amb la Hisenda Pública 
 

Article 4. Responsables 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
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Article 5. Beneficis fiscals 
 

1. No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que 

els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa. 
 

2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior, a l’article 6.2 d’aquesta Ordenança es contenen tarifes 

reduïdes aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat econòmica. 
 

Article 6. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant  les tarifes següent: 
 

a)  Subministrament d'aigua   

Quota fixa de servei (*)     

Habitatges 5,8616 €/uc/mes 

Bars, Restaurants, indústries,      

magatzems i comerços:     

   Fins a 9 m
3
/mes 7,7400 €/uc/mes 

   De 9 a 20 m
3
/mes 12,3800 €/uc/mes  

   Excés de 20 m
3
/uc/mes 17,2100 €/uc/mes 

Hotels, Pensions 1,7160 €/hab./mes 

Preu del subministrament     

Habitatges      

   Fins a 9 m
3
/mes 0,4416 €/m

3 

   De 9 a 20 m
3
/mes (**) 1,4925 €/m

3 

   Excés de 20 m
3
/uc/mes 2,1577 €/m

3
  

Famílies nombroses    

   Fins a 20 m
3
/mes 0,4416 €/m

3 

   Excés de 20 m
3
/mes  2,1252 €/m

3 
Tarifa per a fuites (**) 0,7427 €/m

3 

Bars, restaurants, indústries,     

magatzems, comerços     

   Fins a 9 m3/mes 0,5673 €/m
3 

   De 9 a 20 m
3
/mes  1,6072 €/m

3
  

   Excés de 20 m
3
/uc/mes 2,4372 €/m

3
  

Hotels, pensions     

Fins a 2 m
3
/hab./mes 0,6198 €/m

3 

De 2 a 5 m
3
/hab./mes  1,7229 €/m

3
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Excés de 5 m
3
/hab./mes 2,5855 €/m

3
  

   
  

(*) S'aplicaran per u.c. de consum en subministraments 

múltiples per comptadors generals. 

  

  

(**) En el cas de fuites internes dels usuaris domèstics i de 

les famílies nombroses, un cop verificada la seva 

existència, s’aplicarà el preu indicat al consum que 

excedeixi del volum mig fracturat en el mateix període 

dels dos anys anteriors, sempre i quan no s’hagi produït 

cap altra fuita en aquest  interval de temps. 

  

  

   
  

b)  Conservació de comptadors   

Diàmetre comptadors     

   Fins a 13 mm 0,75 €/mes 

   Fins a 15 mm 0,75 €/mes 

   De 20 mm 1,01 €/mes 

   De 25 mm 1,65 €/mes 
   De 30 mm 2,32 €/mes 
   De 40 mm 3,04 €/mes 
   De 50 mm 6,74 €/mes 

 

A aquestes quantitats només podrà afegir-se l’IVA corresponent.  
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acredita quan s’inicia la prestació del servei. 
 

2. Quan es sol·liciten els serveis referits en la tarifa quarta de l’article anterior, s’exigirà el dipòsit 

previ de la taxa quan es formuli la sol·licitud. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

1. L’Ajuntament, o qui gestioni en nom seu, prepararà trimestralment una liquidació, en base a les lectures 

o estimacions dels consums realitzats en el trimestre natural anterior. Aquestes liquidacions es presentaran 

als subjectes passius mitjançant la forma de factures-liquidació que es remetran als subjectes que no 

tinguin domiciliat el pagament o bé a les entitats financeres on estiguin domiciliats els pagaments. 
 

2. El termini de pagament en període voluntari serà amb caràcter general d’un mes, des de la data de 

recepció de la liquidació. 
 

3. En general, transcorregut tres mesos des de la conclusió del període en què es posen al cobrament els 

rebuts per subministrament regulats en aquest Ordenança, s’iniciarà el període executiu que comporta 

l’acreditament del recàrrec de constrenyiment i dels interessos de demora. 
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4. L’inici i seguiment de la via executiva no serà incompatible amb la presa d’altres mesures suspensives 

o resolutòries previstes en la legislació especifica del subministrament d’aigua, així com en el Reglament 

del Servei. 
 

5. La notificació del deute tributari en els supòsits de serveis singulars es realitzarà a l’interessat, en el 

moment en què es presenta l’autoliquidació, amb caràcter previ a la prestació del servei. Malgrat el 

previst a l’apartat anterior, si una vegada verificada la autoliquidació resultés incorrecta, es practicarà 

liquidació complementària. 
 

6. En supòsits d’exigibilitat de la taxa per subministraments continuats, amb la finalitat de practicar la 

notificació col·lectiva exigida per l’article 124.3 de la Llei General Tributària, es procedirà del mode que 

s’estableix als apartats 3 i 4 d’aquest article. 
 

7. Quan l’interessat sol·liciti l’alta en el registre d’usuaris i així s’autoritzi, se li notificarà la inclusió en la 

matrícula de contribuents. 
 

8. Anualment, en la segona quinzena del mes de gener, s’exposarà al públic en el tauler d’anuncis de 

l’Ajuntament el cens de contribuents que tenen aquesta condició amb referència a data d’1 de gener. 
 

9. De la quota que trimestralment es liquidarà per consums del període anterior l’interessat pot obtenir 

informació personal, escrita, telefònicament o per Internet durant la quinzena anterior a aquella en què es 

procedirà al cobrament de la taxa. 
 

Article 9.- Gestió per concessió. 
 

En cas que el servei es presti mitjançant una concessió administrativa, s’estarà en tot cas al que estableixi 

el Reglament del Servei i el contracte de concessió. 
 

Article 10.- Infraccions i sancions 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017,  començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15. TAXA PER ENSENYAMENTS ESPECIALS 

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l'article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el  que es disposa 

en els articles 15 al 19 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament  estableix la taxa per ensenyaments especials, que  es regirà per aquesta ordenança 

fiscal, les normes de la qual  s'atenen al que disposa l'article 58 de l'esmentada Llei 39/1988. 
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Article 2n. Fet imposable 
 

El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat  administrativa desenvolupada amb motiu de la 

realització d’algun ensenyament per part de l’Ajuntament. 
 

Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals en els articles 34 

i 36 de l’Ordenança General. 

 
La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu , en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

Article 4t. Responsables 
 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 

jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 

liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que 

assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

Gaudiran d’exempció aquells contribuents amb ingressos personals inferiors a l’indicador de renda de 

suficiència vigent. Aquesta quantia s’incrementarà en un 30% per cada membre de la unitat familiar o 

de la unitat de convivència que no tingui patrimoni ni ingressos. No es tindrà en compte com a 

ingressos personals els que puguin percebre el beneficiari provinents d’ajuts de qualsevol naturalesa, si 

tenen la finalitat d’atendre les despeses derivades de la necessitat del concurs d’una altra persona per a 

dur a terme els actes essencials de la vida. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s'assenyalarà segons la naturalesa dels 

cursos de formació. 
 

Tarifes 
 

1. PEL SERVEI DE LLARS D’INFANTS 
 

Concepte CURS 2012-2013 
Quota mensual (setembre-juny): de 9,00 a 

13,00 i de 15,00 a 17,00 
130,00€/mes 

Quota mensual alumnes no empadronats a 

Pineda ni cap dels seus tutors treballa a Pineda 

(setembre a juny) 
200,00€/mes 

Servei escola quinzenal (juliol,agost): de 9,00 a 

13,00 i de 15,00 a 17,00 
65,00€/quinzena 
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(Article 6 punt 2, modificat per acord de Ple de 26-05-2016). 

 
2. PEL SERVEI D’ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 
 

Concepte  

Matrícula  -CURS 2012-2013 i Següents           55,00 € 
 

Exempts d’abonar la matrícula: 
 

 El 3r membre d’una família de la qual 2 membres ja siguin alumnes de l’Escola de Música. 
 Els professors i treballadors de la pròpia escola. 
 En el cas que alumnes d’altres Escoles municipals del Maresme que segueixin una línia 

pedagògica en consonància amb la de l’Escola municipal de música de Pineda de Mar i 

vulguin cursar una assignatura que no es doni a la seva escola gaudiran de matrícula gratuïta. 
 Els alumnes inscrits en els següents programes: Música en família, Iniciació i Sensibilització, 

Música a les escoles i d'aprenentatge i Música als Instituts. 
 

Els alumnes que es matriculin a partir de l'1 de febrer per al curs escolar vigent gaudiran d'un 50% 

de descompte sobre l'import de la matrícula 
 

Concepte Quota mensual 
Música en família   
Nadons (0-3) 17,00 € 
Música a les escoles   
Música en moviment (P3, P4, P5) 17,00 € 
Música en moviment  (1r i 2n) 20,00 € 
Música d'aprenentatge   
Roda instruments (3r a 6è) 17,00 € 
Coral (3r a 6è) 17,00 € 
Conjunt Orff 17,00 € 
Música als Instituts 17,00 € 
Formació Bàsica   
1r Cicle Formació Bàsica   
FB1 Piano grup 20,00 € 
FB1 Guitarra grup 20,00 € 
FB1 Bateria-percussió 20,00 € 
FB1 Flauta grup 20,00 € 
FB1 Vent (trompeta, saxo, clarinet) 20,00 € 
FB1 Violí 20,00 € 
FB1 Violoncel 20,00 € 
FB1 Llenguatge Musical 20,00 € 
FB1 Orquestra  20,00 € 
FB1 Veu (menors 17 anys) 20,00 € 
2n Cicle Formació Bàsica   
FB2 Piano grup 25,00 € 
FB2 Guitarra grup 25,00 € 
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FB2 Bateria-percussió 25,00 € 
FB2 Flauta grup 25,00 € 
FB2 Vent (trompeta, saxo, clarinet) 25,00 € 
FB2 Violí 25,00 € 
FB2 Violoncel 25,00 € 
FB2 Combo 20,00 € 
FB2 Llenguatge Musical 20,00 € 
FB2 Orquestra  20,00 € 
Formació Avançada   
Formació Avançada 1   

Classe individuals (piano, guitarra, bateria, 

flauta, trompeta, saxo, clarinet, violí..) 15,00 € 
Orquestra 20,00 € 
Combo 20,00 € 
Llenguatge 40,00 € 
Formació Avançada 2   

Classe individuals (piano, guitarra, bateria, 

flauta, trompeta, saxo, clarinet, violí..) 20,00 € 
Orquestra 20,00 € 
Combo 20,00 € 
Llenguatge 40,00 € 
Formació Avançada 3   

Classe individuals (piano, guitarra, bateria, 

flauta, trompeta, saxo, clarinet, violí..) 20,00 € 
Llenguatge 40,00 € 
Harmonia 20,00 € 
Grup Instrumental 20,00 € 
Classe individual 2n instrument (FA 1-3) 15,00 € 
Grup Coral (FB i FA) 15,00 € 
Mòdul preparació accés Grau Superior 100,00 € 
Música a mida 85,00€ 
 

Reduccions sobre les quotes: 

Gaudiran d’un descompte del 10% sobre la quota mensual a aplicar les persones que es trobin en 

alguna de les situacions següents: 

. Tots els membres d’una família que tinguin 3 o més membres matriculats. 

. Els jubilats i/o majors de 65 anys. 

. Els alumnes que formin part d’una família nombrosa i/o monoparental, excepte aquells que ja 

gaudeixin de beca per part de la Regidoria d’Educació. 

Gaudiran d’un descompte del 50% sobre la quota mensual per aquells alumnes que causin baixa 

durant un mes i vulguin conservar la plaça. 

Els alumnes que cursin classes de grup de formació d’un segon instrument gaudiran d’un 50% de 

descompte de la quota mensual en aquest instrument. 
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3. PEL SERVEI D’ESCOLA DE DANSA 
 

Concepte CURS 2012-2013 
Classes de dansa (4 dies a la setmana)           35,00€ 
Classes de dansa (2 dies a la setmana)           29,00€ 
Classes de dansa (1 dia a la setmana)           17,00€ 

 

4. PEL SERVEI DE FORMACIÓ DE L’ESCOLA D’ADULTS 
 

Concepte CURS 2013-2014 i 

següents 
Graduat escolar en Secundària GES-I 150,00€/semestre 
Graduat escolar en Secundària GES-II 150,00€/semestre 
CFGS (cicle formatiu grau superior) 330,00€/semestre 
Curs prova accés CFGM (cicle formatiu grau mitjà) 330,00€/semestre 
Prova d’accés >25 anys 330,00€/semestre 
Servei aula acollida 10,00€/trimestre 
Assignatures soltes 55,00€/trimestre 
Anglès I 17,00€/mes 
Anglès II 17,00€/mes 
Anglès B.1 20,00€/mes 
Anglès B.2 20,00€/mes 
Castellà 30,00€/trimestre 
Instrumental I 45,00€/trimestre 
Instrumental III 70,00€/trimestre 
Competic 17,00€/mes 

 

Les tarifes dels cursos CFGS i de prova d’accés CFGM podran ser bonificades o reduïdes en funció de 

les subvencions rebudes per administracions supramunicipals 
 

5. PEL SERVEI DE  PSICOLOGIA I LOGOPÈDIA 
 

 

  

   

  
Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

El període impositiu s’estendrà durant el temps que durin els cursos de formació. 
  
Aquesta taxa s’acreditarà en els terminis previstos en cada curs, i en tot cas en el moment d’iniciar-se 

aquests. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació abans de l’inici del curs. 
 

Concepte ANY 2012 
Servei Logopèdia 8,00€/sessió 
Servei Psicologia 12,00€/sessió 
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Article 9è. Infraccions i sancions. 
  
Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final.  
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017,  començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16. TAXA PER VIGILÀNCIA ESPECIAL 

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l'article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el  que es disposa 

en els articles 15 al 19 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament estableix la taxa per vigilància especial, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, 

les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 58 de l'esmentada Llei 39/1988. 
  
Article 2n. Fet imposable 
 

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat  administrativa desenvolupada amb motiu de la 

vigilància especial realitzada per part de l’Ajuntament. 
 

Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
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D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals. 

 
No es preveu cap exempció de caràcter general, si bé es podran aprovar   exempcions individuals 

segons les circumstàncies i finalitat. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat variable en funció de la durada del servei i el 

moment de la seva prestació. 
 

Tarifes 
 

Per cada agent i hora de servei diürn (de 6h. a 20h.) .................................. 37,00 euros 
Per cada agent i hora de servei nocturn (de 20h. a 6h.) i dies festius ....... 55,50 euros 

 

El temps de prestació efectiva del servei es computarà prenent com a moment inicial el de la sortida 

dels efectius dels seus aquarteraments i com a moment final el de la seva entrada, una vegada acabat el 

servei. 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud per la realització de 

l’activitat. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

L’Ajuntament practicarà la corresponent liquidació en base a la sol·licitud presentada pel subjecte 

passiu. Aquesta serà notificada d’acord amb els procediments previstos en l’ordenança General i el seu 

ingrés s’haurà de produir en els terminis i de la manera previstos en la pròpia liquidació. 
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Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017,  començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 17. TAXA PEL TRANSPORT TURÍSTIC DE VIATGERS  

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la  Constitució i per l'article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril,  reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el  que es disposa 

en els articles 15 al 19 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, 

aquest Ajuntament estableix la taxa per transport turístic de viatgers, que es regirà per aquesta 

ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 58 de l'esmentada Llei 39/1988. 
  
Article 2n. Fet imposable 
 

1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat  administrativa desenvolupada amb motiu de la 

prestació del servei de transport turístic dins del terme municipal de Pineda de Mar. 
 

Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
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D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, la responsabilitat 

no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra s’estableixin.  En 

els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal hagi tingut dret a la 

reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser l’import que sigui 

procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i s’ha de donar tràmit 

de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

No es preveu cap exempció ni bonificació, al marge de les derivades de les tarifes. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa d’acord amb les següents especificacions. 
 

Tarifes 

TIPUS DE BITLLET PREU TOTAL (IVA INCLÒS)

Un sentit 2,05 EUR

Anada i tornada 3,40 EUR
 

 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s’inicia la utilització del servei, és a dir, en el 

moment d’entrar en el transport turístic. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

La taxa s'exigirà mitjançant l’expedició d’un bitllet que es farà en el mateix moment en que es vagi a 

utilitzar el transport. 
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Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 

 
Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada el dia  26 d’octubre  de 2017, 

començarà a regir a partir del dia següent de la publicació de l’edicte definitiu al BOP de Barcelona i, 

continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els 

articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 18. A. TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE BÉNS, SERVEIS I 

INSTAL·LACIONS MUNICIPALS  

 

Article 1r. Fonament legal. 
 

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 

bases del règim local, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i 

de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 27 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la 

taxa per la utilització de béns i instal·lacions municipals, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les 

normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març (TRHL). 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

El fet imposable de la taxa és la utilització dels béns, serveis i instal·lacions municipals que 

s’especifiquen en les tarifes de l’article 6 de la present ordenança fiscal. 
 

Article 3r. Subjecte passiu 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
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4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

No es preveu cap exempció de caràcter general, si bé es podran aprovar exempcions individuals 

segons les circumstàncies i finalitat de la utilització dels béns i instal·lacions. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa d’acord amb les següents especificacions. 
 

TARIFES 

 

6.1 INSERCIÓ DE PUBLICITAT EN MITJANS ESCRITS MUNICIPALS 
 

Inserció de  publicitat  en mitjans escrits,  cartells i d'altres similars d'edició municipal. 

 
a) Butlletí d'Informació Mpal, contraportada, per número  .................................. 535,50 € 
b) Butlletí d'Informació Mpal, plana, per número ................................................ 428,50 € 
c) Butlletí d'Informació  Mpal, 1/2 plana, per número ......................................... 268,00 € 
d) Butlletí d'Informació Mpal, 1/4 plana, per número  ......................................... 160,50 € 
e) Butlletí d'Informació Mpal, 1/8 plana, per número  ......................................... 107,00 € 
f) Cartells i tríptics d’informació d’activitats municipals ........................... 321,50 €/edició 
g) Programes de festes, plànols, guies i d’altres similars  ..................... 107,00 €/1/8 plana 
    ................................................................................................................   535,50 €/plana 
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L'Ajuntament podrà donar a concessió la gestió publicitària a tercers, legalment constituïts per a 

aquest fi, restant al seu favor, un percentatge en  concepte  de  comissions,  amb  un  màxim del  19%  

del total facturat. 
 

Bonificació d’un 30% en les taxes de publicitat  al butlletí municipal, per a les empreses de Pineda de 

Mar, com a mesura per afavorir el marketing de les empreses en el context de crisi econòmica. 
 

6.2 EMISSIÓ DE PUBLICITAT A LA RÀDIO MUNICIPAL 
 

Concepte 

 
2.1. Falques publicitàries en general.  Publicitat Local         Publicitat Agències 
    - De 15 segons, cadascuna.....................3,60 euros     5,60 euros 
 - De 20 segons, cadascuna.....................4,30 euros        6,30 euros 
             - De 25 segons, cadascuna.....................4,90 euros     7,15 euros 
    - De 30 segons, cadascuna.....................5,60 euros            7,65 euros 
 - De 35 segons, cadascuna.....................6,30 euros     8,70 euros 
 - De 40 segons, cadascuna.....................7,65 euros   10,00 euros 
 - De 45 segons, cadascuna.....................8,70 euros   11,25 euros 
 - De 50 segons, cadascuna....................10,00euros   12,50 euros 
 - De 55 segons, cadascuna...................11,20 euros   14,00 euros 
 - De 60 segons, cadascuna...................12,65 euros   15,50 euros 
    - A partir de 60 segons, 
   cada segon de més...........................    0,27 euros     0,36 euros 
 

Bonificació d’un 30% en les taxes de publicitat a la ràdio municipal, per a la primera campanya 

publicitària que facin les empreses de nova implantació a Pineda de Mar, com a mesura per afavorir el 

marketing de les empreses en el context de crisi econòmica. 
 

2.2 Patrocini de programes 
 

a) Emissió de dues falques durant el programa patrocinat i emissió de dues falques diàries, quatre 

dies consecutius a escollir, durant la programació de continuïtat: 84,50 euros mensuals. 
b) Emissió de dues falques durant el programa patrocinat i emissió de quatre falques diàries 

quatre dies consecutius a escollir, durant la programació de continuïtat: 169,50 euros mensuals. 

c) La durada de la falca serà de fins a 30 segons. 
d) El programa patrocinat no comporta exclusivitat. 

 

2.3. Falques de Campanya i Promocions. 
 

Als efectes d'aplicació d'aquesta taxa es consideraran falques de  campanya  i promocions  especials 

aquelles  en què es donin les següents circumstàncies de forma conjunta: 
 

a) Emissió de quatre falques diàries, durant 25 dies consecutius, inclosos en el període de la 

campanya: 235,00 €. 
b) La durada de la falca serà de fins a 30 segons. 
c) L’anunciant en cap cas podrà concretar l’hora d’emissió de les falques, les quals s’emetran 

durant la programació de continuïtat. 
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d) La durada de la campanya serà la que decideixi la direcció de l’emissora. 

e) El nombre de campanyes i promocions durant l’any el decidirà la direcció de l’emissora. 
 

2.4. Emplaçament de les falques. 

 

a) Les falques s’emetran entre les 8 i les 21 hores de dilluns a diumenge durant la programació de 

continuïtat. 
b) En el cas que l’anunciant determini l’emissió de les falques en un moment determinat de la 

programació, les tarifes dels punts 1 i 2 s’incrementaran en un 50%. 
 

2.5. Producció de les falques. 

 

a) Gravació de falques de publicitat local, cadascuna. .................................. 18,90 euros 
b) Gravació de falques de publicitat d’agències, cadascuna ......................... 37,50 euros 
c) Modificacions/regravacions de falques, cadascuna ................................... 11,75 euros 
 

2.6. Còpia de programes. 

 
Còpies de programes o altres espais emesos per l’emissora municipal.... 7,15 euros / u. 

 

2.7.  Publicitat al web de Ràdio Pineda a Internet. 
 

 a) Inserció d’una cibertira publicitària (banner): 
  Mensual 141,00 € /mes (+IVA) 
  Trimestral 359,00 €/mes  (+IVA) 

  Anual  847,50 €/mes  (+IVA) 
  Quota d’alta 105,50 € (+IVA) 
 

b) Disseny de cibertires publicitàries: 
  Tipus senzill 211,50 €/ unitat (+IVA) 
  Tipus animat 352,00 €/ unitat (+IVA) 
  Tipus elit 528,00 €/ unitat (+IVA) 
 

6.3 UTILITZACIÓ DE PISTES I CAMPS ESPORTIUS MUNICIPALS 
 

6.3.1. Tarifes (competicions oficials, entrenaments i altres usos) 
 

Concepte 
Tarifa hora o fracció 

Fins a les 18.00 h De 18.00 a 23.00 h 

Camp de futbol de gespa artificial Can Xaubet 65,00 € 91,00 € 

Camp de futbol-7 de Can Feliu de Manola 25,00 € 35,00 € 

Pavelló polisportiu “Nino Buscató” 36,20 € 45,00 € 

Pavelló polisportiu “Can Xaubet” 47,00 € 47,00 € 

Pavelló polisportiu “Can Xaubet” (1/3 pista) 23,50 € 23,50 € 

Pista poliesportiva “Pinemar” 23,50 € 30,00 € 

Pista poliesportiva Barri del Carme 23,50 € 30,00 € 
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6.3.2. Bonificacions 
 

a) Gaudiran d’una bonificació del 100% de la taxa les entitats esportives que compleixin els següents 

requisits:  
 

- ser  una entitat o associació sense ànim de lucre 
- estar inscrita al registre oficial d’entitats del municipi (ROEV) 
- tenir raó social a Pineda de Mar. 

  

6.4 PER LA UTILITZACIÓ DEL CENTRE ESPORTIU MPAL CAN XAUBET 
 

6.4.1. Conceptes generals 

Els preus indicats en aquesta ordenança tenen caràcter de preu màxim. 

En totes les modalitats de quotes d'abonament es gaudirà d'un 10 % de descompte sempre que es pagui 

una anualitat completa per avançat. 

Aturats:  persones que estiguin a l'atur i empadronades a Pineda estaran exemptes del pagament del 

preu d'inscripció i gaudiran d'un 20 % de descompte en la quota d'abonament mensual. 

L’acreditació d’aquesta situació es realitzarà mitjançant la presentació del document d’alta i renovació 

de la demanda d’ocupació (DARDO). 

Discapacitats:  tenen la consideració de discapacitats les persones amb un grau de disminució del 33 

% o superior. 

Pensionista  

Als efectes d’aquesta ordenança, tindran es consideraran pensionistes les persones amb dret a percebre 

una pensió d’invalidesa, de jubilació o de viduïtat. No tindran aquesta consideració les persones 

treballadores perceptores de pensions de viduïtat i de rendiments de treball. 

Gent Gran 

Persones majors de 65 anys que no tinguin la consideració de pensionistes. 

Abonament familiar 

L’abonament familiar s’aplica al segon membre i següents d’una unitat de convivència empadronats 

en un mateix domicili, entès com a grup de persones unides per una relació de parentiu per 

consanguinitat o afinitat fins al segon (pares, germans, fills i nets). La tarifa per aquesta contingència 

no és acumulable i, per tant, no s’aplica si la persona interessada es beneficia d’alguna altra 

bonificació o tarifa especial. 

L’acreditació d’aquesta unitat de convivència es realitzarà d’ofici pels serveis municipals. 
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Abonament col·lectiu (convenis)   

Empleats/des d’empreses amb seu a Pineda de Mar i el empleats empadronades a Pineda de Mar 

d’empreses amb seu fora del municipi, i entitats esportives amb seu a Pineda de Mar i inscrites en el 

ROEV, l’objecte social de les quals sigui o inclogui explícitament la pràctica esportiva de natació, 

podran acollir-se a la tarifa d’abonament col·lectiu. L’acolliment a l’abonament col·lectiu es regularà 

mitjançant conveni  amb l’empresa i s’aplicarà als col·lectius superiors a 10 empleats. 

Els abonaments col·lectius vigents a 31 de desembre de 2017 se’ls aplicarà gradualment les tarifes que 

es determinen a l’apartat 6.4.2.2. en els exercicis de 2018 i 2019, amb un increment de la quota del 

50% de la diferència entre l’actual i l’aplicable durant l’any 2018.  

Campanyes 

Durant l’exercici es poden produir campanyes per a la captació d'abonats si així es creu convenient.  

Es tracta de campanyes tàctiques en períodes limitats en el temps,  on es podrien oferir condicions 

especials i descomptes en els drets d'entrada.   

Les campanyes es definiran i aprovaran per l'Alcaldia en base a l'evolució d'abonats i d'acord amb el 

contingut següent: 

a) Matricula gratuïta 
b) Mensualitat gratuïta 
c) Promoció d'activitats fora d'abonament 
 

Per tal d’aprofitar qualsevol oferta o promoció, han de passar un mínim de 6 mesos des de la data de la 

baixa 
 

6.4.2. Tarifes  
 

6.4.2.1. Matrícules i quotes d’abonament general 
 

Tipus d’usuaris 
Quanties 

Matrícula Mensual 
Cap de 

setmana 

Adult individual (18 a 64 anys) 69,00 € 39,00 €    22,00 €  

Abonament familiar (a partir 2n membre) 35,00 € 25,00 € 15,00 € 

Abonament pensionistes, gent gran i discapacitats  35,00 € 21,70 € 15,00 € 

Abonament júnior (13 a 17 anys) 35,00 € 21,70 € 12,00 € 

Abonament infantil (9 a 12 anys) 15,00 € 12,00 € 7,00 € 

Abonament de 6 a 8 anys (Gratuït per als empadronats 

a Pineda de Mar) 15,00 € 9,80 € 7,00 € 

Abonament de 0 a 5 anys  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Abonament per baixa temporal (entre 3 i 12 mesos) - 11,40 € 
 

Les despeses d'inscripció són de pagament obligatori per a tots tipus d'abonament. 
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6.4.2.2. Quota d’abonament col·lectiu 
 

Tipus de col·lectius 
Bonificacions 

Matrícules 
Abonament 

general 

Empleats/des d’empreses amb seu a Pineda de Mar (quota adult) 50% 15% 
Empleats empadronades a Pineda de Mar d’empreses amb seu 

fora del municipi (quota adult) 
50% 15% 

Socis o membres d’entitats esportives amb seu a Pineda de Mar i 

inscrites al ROEV, l’objecte social de les quals sigui o inclogui 

explícitament la pràctica esportiva de natació 50% 15% 
 

6.4.2.3. Despeses generals 
 

Concepte Quantia 

Carnet d’abonat  

Aquest carnet és de compra, personal i intransferible. No s’abonarà l’import pel 

seu retorn 3,00 € 

Reposició carnet d’abonat 3,00 € 

Recàrrec rebut retornats 2,25 € 
 

6.4.2.4. Quota d’entrades puntuals 
 

Tipus d’usuaris 

Quanties 

dilluns a 

divendres 

dissabte, 

diumenge i 

festius 

Adult individual (18 a 64 anys) 8,10 € 9,45 € 

Joves, pensionistes i persones amb discapacitat 5,10 € 5,75 € 

Infantil (6 a 12 anys) 3,10 € 3,75 € 

Abonament estiu adult  (de 18 a 64 anys) (de 20/06 a 30/09) 100,00 € 
Abonament estiu joves, pensionistes i persones amb discapacitat (de 

20/06 a 30/09) 79,00 € 

Abonament estiu infantil (de 6 a 12 anys(de 20/06 a 30/09) 30,00 € 

Abonament 10 dies Adult (de 18 a 64 anys) 58,00 € 

Abonament 5 dies Adult  (de 18 a 64 anys) 31,45 € 

Abonament 10 dies Joves, Pensionistes i persones amb discapacitat 40,00 € 

Abonament 5 dies Joves, Pensionistes i persones amb discapacitat 19,55 € 

Abonament 10 dies Infantil (6 a 12 anys) 20,00 € 

Abonament 5 dies Infantil (6 a 12 anys) 12,00 € 
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6.4.2.5. Activitats aquàtiques 

A. Cursos d’hivern (setembre a juny) 
 

Dies Tipus activitat 
Tarifes mensuals 

Abonat Fill/net d'abonat No abonat 

1 Nadons i pares 19,35 € 24,35 € 31,35 € 

1 

A l'aigua 

14,35 € 17,35 € 22,35 € 

2 24,35 € 31,35 € 40,35 € 

3 32,35 € 43,35 € 56,35 € 

1 

Primeres braçades 

11,35 € 13,35 € 17,35 € 

2 19,35 € 24,35 € 31,35 € 

3 25,35 € 34,35 € 44,35 € 

1 

Dominant l'estil 

10,35 € 12,35 € 16,35 € 

2 17,35 € 22,35 € 29,35 € 

3 23,35 € 30,35 € 40,35 € 

1 

Precompetició 

10,35 € 12,35 € 16,35 € 

2 17,35 € 22,35 € 29,35 € 

3 23,35 € 30,35 € 40,35 € 

2 Sincronitzada 26,35 € 33,35 € 44,35 € 

1 
Embarassades 

12,35 € - 19,35 € 

2 21,35 € - 34,35 € 

1 
Adults i joves 

12,35 € - 19,35 € 

2 21,35 € - 34,35 € 

B. Cursos d’estiu (juliol i agost) 
 

Dies Tipus activitat 
Tarifes mensuals 

Abonat Fill/net d'abonat No abonat 

1 Nadons i pares 19,35 € 24,35 € 31,35 € 

1 

A l'aigua 

14,35 € 17,35 € 22,35 € 

2 24,35 € 31,35 € 40,35 € 

3 32,35 € 43,35 € 56,35 € 

5 43,35 € 69,35 € 91,35 € 

1 

Primeres braçades 

11,35 € 13,35 € 17,35 € 

2 19,35 € 24,35 € 31,35 € 

3 25,35 € 34,35 € 44,35 € 

5 32,35 € 54,35 € 69,35 € 
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1 

Dominant l'estil i 

precompetició 

10,35 € 12,35 € 16,35 € 

2 17,35 € 22,35 € 29,35 € 

3 23,35 € 30,35 € 40,35 € 

5 30,35 € 47,35 € 65,35 € 

2 Iniciació a sincronitzada 26,35 € 33,35 € 44,35 € 

1 
Adults i embarassades 

12,35 € - 19,35 € 

2 21,35 € - 34,35 € 

 

C. Natació escolar (octubre a juny) 
 

Tipologia grup escolar 
Tarifes 

temporada 

Educació infantil i llars d'infants 102,00 € 

Educació primària i secundària 73,00 € 

Educació especial 77,00 € 
 

6.4.2.6. Campus i esplais esportius 
 

A.  ESTIU  
 

Campus i esplais esportius per a nens de 

3 a 14 anys 

Tarifes 

Abonats, fills i nets 

abonats NO Abonats 

Preu matí Preu tot dia Preu matí Preu tot dia 

Setmana de 3 dies 36,95 € 48,70 € 60,50 € 72,25 € 

Setmana de 4 dies 43,11 € 56,83 € 70,57 € 84,29 € 

Setmanes de 5 dies 46,20 € 60,90 € 75,60 € 90,30 € 

A partir de 2 setmanes Descompte 20% 

A partir de 4 setmanes Descompte 30%  
 

B.  NADAL I SETMANA SANTA 
 

Campus i esplais esportius per a nens 

de 3 a 14 anys 

Tarifes 
Abonats, fills i nets 

abonats NO Abonats 
Preu 

matí 
Preu tot 

dia Preu matí Preu tot dia 

Dies esporàdics 9,25 € 12,20 € 15,15 € 18,10 € 
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C. SERVEIS COMPLEMENTARIS  
 

Tipus de servei Tarifa 

Servei de menjador (dinar setmanal) 30,00 € 

Servei de menjador (dinar esporàdic) 7,00 € 

Servei Acollida 3,00€/hora 

Servei de carmanyola 3,00€/dia 

Samarreta extra 8,00 € 

 

6.4.2.7. Altres activitats 
 

A. Activitats Recreatives 
 

Tipus d’activitat 
Tarifes 

Abonat No abonat 

Activitat (Activitat aquàtica o física) 45' 6,50 8,20 

Activitats (Activitat aquàtica o física) 90' 10,75 13,00 
 

La realització d’aquestes activitats requereixen un mínim de 6 persones. 
 

B. Festes d’aniversari 
 

Tipus d’activitat 
Tarifes 

Abonat No abonat 

Activitat aquàtica 45' 6,50 € 8,20 € 

Berenar 7,10 € 7,10 € 
 

La realització d’aquestes activitats requereixen un mínim de 6 persones. 
 

C. Entrenador personal (aquàtic o físic) 
 

Tipus d’activitat 
Tarifes 

Abonat No abonat 

1 sessió 1h. 23,00 € 35,00 € 

Abonament 11 sessions  (10+1 gratuïta) 230,00 € 350,00 € 

Tarifes especials  

Descompte per persones amb discapacitat i pensionistes  35% 

Descompte per grups de 2 usuaris 10% 
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Descompte per grups de 3 usuaris 15% 

Descompte per grups de 4 usuaris 20% 
 

D. Activitats físiques fora de quota per ADULTS 
 

D.1  Cursos d’hivern (temporada setembre a juliol) 
 

Dies 
N. sessions/setmana (dos 

dies) 

Tarifes 

Abonats (preu mensual) 
NO Abonats                            

(preu mensual) 

Activitats: Ioga, Pilates, 

Taitxi i Qigong 

Una activitat 15,00 € Una activitat 30,00 € 

Activitat extra 5,00 € Activitat extra 10,00 € 

Activitat: Karate Una activitat 15,00 € Una activitat 30,00 € 

 

E. Activitats físiques fora de quota per INFANTS I JUNIORS 
 

E.1  Cursos d’hivern (temporada setembre a juliol) 
 

N. sessions/setmana     
(dos dies) 

Tarifes 

Abonats (preu mensual) 
NO Abonats                            

(preu mensual) 

Activitat: Karate 15,00 € 30€ 

 

F. Programes de salut 
 

F.1  Abonats 
 

Tipus d’activitat Tarifes 

Health per abonats 1ers 3 mesos 66,00 € 

Health per abonats a partir 2ons 3 mesos i successius 45,00 € 
 

1ª. ENTREVISTA COORDINADOR HEALTH 

 
REVISIÓ MÈDICA: Cost 0 
 

ENTREVISTA AMB EL PT DE SALA O PISCINA ( Que li prepararà taula personalitzada , i 

controlarà en sala 2 dies a la setmana) 
 

ENTREVISTA DE NUTRICIÓ (Definirà pautes i seguiment mensual) 
 

Finalment altre entrevista amb el coordinador per valorar el servei, el progrés i poder seguir millorant 

els objectius. 
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F.2  NO Abonats 
 

Tipus d’activitat Tarifes 

Health premium- mensual  
Inclou: revisió mèdica,  4 massatges al mes, tarifa plana en 

activitats pilates i ioga, 2 entrenaments personals  
150,00 € 

Health standard- mensual 
Inclou: dos massatges al mes i 1 sessió de pilates/ioga per 

setmana 
 

60,00 € 

 

G. Servei de massatges (ABONATS) 
 

Tipus d’activitat 
Tarifes per 

sessió 

Massatge Terapèutic 30' 28,18 € 

Massatge Terapèutic 60' 42,29 € 

Reflexología Podal 45' 28,18 € 

Reflexología Facial i Cranial 60’ 35,12 € 

Reiki 45' 28,18 € 

Massatges relaxants Spa 60' 42,35 € 

Drenatge Limfàtic 45' 35,12 € 

Aromastons –pedres calentes- 42,29 € 

Massatge per a nadons 30’ – 35’ 27,56 € 
 

H. Servei d’UVA 
 

Tipus d’activitat 
Tarifes per 

sessió 

Sessió de 12 minuts 5,00 € 

Sessió de 10 minuts 4,00 € 

Sessió de 8 minuts 3,00 € 
 

6.4.2.8. LLOGUER D’ESPAIS I TAQUILLES 
 

Piscina 1 carrer de 25 metres Tarifa/hora 

1h/dia (màxim 10 persones per carril) 20,15 € 

A partir de 3h/dia ininterrompudes 18,18 € 

A partir de 4 dies 15,11 € 

de 5 a 10 dies 13,10 € 

Mes de 10 dies 12,09 € 
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1/2 Piscina d'ensenyament Tarifa/hora 

1h/dia (màxim 10 persones) 34,85 € 

A partir de 3h/dia ininterrompudes 33,80 € 

A partir de 4 dies 32,41 € 

de 5 a 10 dies 31,02 € 

Mes de 10 dies 29,62 € 

Sala activitats dirigides Tarifa/hora 

Sala sencera 31,00 € 

Lloguer d'espais amb material €/dia 5,00 € 

Lloguer de taquilles Tarifa mensual 

Taquilla 3,75 € 

Duplicat clau 4,00 € 
Nota: La primera mensualitat de servei de taquilla es farà a la recepció, en 

efectiu o visa, a partir del segon mes es facturarà com un servei més. 
 

Les entitats esportives amb seu a Pineda de Mar i inscrites en el ROEV, l’objecte social de les quals 

sigui o inclogui explícitament la pràctica esportiva de natació estaran exemptes del pagament de la 

tarifa corresponent. Aquesta exempció dóna dret a la reserva d’un carril a la piscina en hores 

predeterminades per l’empresa adjudicatària i la posterior aprovació per l’Ajuntament de Pineda de 

Mar. 
 

6.5 TARIFES DE L’ESCOLA NÀUTICA ESPORTIVA MUNICIPAL 
 

DISCIPLINA 
HOR

ES 
SESSI

ONS 
COL·LE

CTIU 
PARTIC

ULAR 

COL.LEC

TIU TOT 

INCLÒS 

(*) 

PARTICU

LAR TOT 

INCLÒS 

(*) 

Vela lleugera (Monobuc) + 

equipament 
10 4 151,00 € 211,00 € 190,00 € 230,00 € 

Patí Català + equipament 10 4 161,00 € 211,00 € 200,00 € 230,00 € 

Catamarà + equipament 10 4 151,00 € 211,00 € 190,00 € 240,00 € 

Windsurf + equipament 

específic 
10 4 151,00 € 191,00 € 190,00 € 210,00 € 

Vela diferents disciplines 20 8 ----- 342,00 € ----- 360,00 € 

 

Preus col·lectiu i particular increment segons IPC setembre 2012 a setembre 2013 (0,5%). 

 
(*) Tot inclòs: a cada curs s’inclou una lycra (camiseta tècnica), recull de fotografies i reportatge de 

vídeo. 
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ESCOLES  
Temporada Temporada 

Baixa Alta 

  Bateig de mar       
· Bateig de mar 

A Activitat de vela  12,00 € 15,00 € 
· Bateig de mar 

B Activitat de vela + caiac de mar + paddle surf 16,00 € 18,00 € 
· Bateig de mar 

C Activitat de vela + caiac de mar + banana bus 23,00 € 25,00 € 
· Un dia al mar Preus + Programa a convenir amb l'Escola 
· Vela escolar Preus + Programa a convenir amb l'Escola 
· Setmana Blava Preus + Programa a convenir amb l'Escola 

 

 A les escoles de Pineda de Mar s’aplicarà sempre el preu de la temporada baixa 

 Programa A té una durada de unes dues hores aproximadament i el B i el C de 3 a 3,5 h 

 Temporada BAIXA de setmana santa a 1 de juny i de 30 agost a 31 octubre 

 Temporada ALTA / 1 juny-30 agost 
 

* IPC setembre 2012 a setembre 2013  (0.5%) 
 

GRUPS  MULTI  ACTIVITAT  

   

PROGRAMA NÀUTIC HORES PREUS 2014 

VELA + WINDSURF + CAIAC 3 – 3,5 ----- 
VELA + WINDSURF + CAIAC+ 

BANANA BUS 
3 – 4 

----- 

VELA + CAIAC + BANANA 2 – 3 30,00 € 

VELA + CAIAC 2 24,00 € 

VELA + BANANA BUS 1 – 2 25,00 € 

GIMCANAS I JOCS HORES PREUS 2014 

PIRATES AMB ENGINY 2 – 3 25,00 € 

PIRATES + BANANA BUS 3 30,00 € 

VICKINGS DE LA PLATJA 2 – 3 36,00 € 

VICKINGS + BANANA BUS 3 39,00 € 

JOC NÀUTIC 4 48,00 € 
 

* Posem 3 – 3,5 hores, 3 – 4 hores, etc.., ja que depenent del numero de participants, l’horari pot 

variar, a mes participants, varia i augmenta, també pot variar per les condicions meteorològiques i 

marítimes. 

 
* Al 2014 arrodonim preus, la majoria a la baixa. 

 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
17

 

C
V

E
 2

01
70

48
00

6

 

P
àg

. 7
1-

12
2

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 
Plaça Catalunya, 1 - 08397 Pineda de Mar   [Pàg. 71 de 122] 
Tel. 93 767 15 60 - Fax 93 767 12 12 
www.pinedademar.org - ajuntament@pinedademar.org 

   

LLOGUERS  

ACTIVITAT 1 HORA 2 HORES ½ DIA 

WINDSURF 20,00 € 30,00 € 50,00 € 

FUNBOARD 25,00 € 35,00 € 65,00 € 

CATAMARÀ 35,00 € 60,00 € 95,00 € 

PATÍ CATALÀ 30,00 € 50,00 € 80,00 € 

LÚDIC 50,00 € 85,00 € 110,00 € 

CAIAC INDIVIDUAL 15,00 € 20,00 € 25,00 € 

CAIAC DOBLE 20,00 € 25,00 € 30,00 € 

ABONAMENTS 10 HORES 

1 MES 

TEMPORADA 
(Juny, 

Juliol o 

Agost) 

WINDSURF 145,00 € 300,00 € 480,00 € 

CATAMARÀ 300,00 € 350,00 € 600,00 € 

LÚDIC 420,00 € 450,00 € 790,00 € 

PATÍ CATALÀ 240,00 € 350,00 € 545,00 € 

CAIAC ( tots models ) 160,00 € 250,00 € 425,00 € 

FUNBOARD 180,00 € 325,00 € 490,00 € 

MONOBUC 240,00 € 350,00 € 545,00 € 

 

* La Pujada de preus del 2014 es degut que aquest 2014 s’ inclou a tots els lloguers el tratges de 

neoprè per a tots els usuaris que ocupin l’ embarcació. 

 
* Opcional monitor 20,00 € x hora. 
 

CASAL  DE MAR   PIRATES 

PIRATES DE MAR ( 4 anys) 

(NOU) 
MATÍ TARDA TOT EL DIA  

1 SETMANA 85,00 € 85,00 € 161,00 €  

1 QUINZENA 151,00 € 151,00 € 251,00 €  

3 SETMANES 181,00 € 181,00 € 352,00 €  

1 MES 196,00 € 196,00 € 372,00 €  

25 – 29 JUNY 65,00 € 65,00 € 121,00 €  

3 – 7 SETEMBRE 65,00 € 65,00 € 121,00 €  

 

 

CASAL DE MAR  DOFINS,ORQUES I TAURONS 
CASAL DE MAR ( 5 a 15 

anys) 
MATÍ TARDA TOT EL 

DIA 
1 SETMANA 85,00 € 85,00 € 161,00 € 
1 QUINZENA 151,00 € 151,00 € 251,00 € 
3 SETMANES 181,00 € 181,00 € 382,00 € 
1 MES 196,00 € 196,00 € 402,00 € 
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25 – 29 JUNY 65,00 € 65,00 € 121,00 € 
3 – 7 SETEMBRE 65,00 € 65,00 € 121,00 € 
 

 

CASAL JÚNIOR  ( 16 a 18 anys) De 12.30 a 19.00 h 
1 SETMANA 116,00 € 
1 QUINZENA 191,00€ 
1 MES 251,00 € 
25 – 29 JUNY 101,00 € 
3 – 7 SETEMBRE 101,00 € 
 

MATRÍCULA:  35,00 €. 

EMPADRONATS A PINEDA MATRÍCULA:  20,00 €. 

 
10% BONIFICACIÓ GERMANS  (NO EN LA MATRÍCULA). 

 
Servei d’acollida 10,00 € per estada matins  /  20,00 € per estada tot el dia. 
 

TARIFES CAMPUS SETMANA SANTA  
1 SETMANA 75,00 € 
10 DIES (EMPADRONATS A PINEDA) 141,00€ 
5 DIES (RESTA DE POBLACIONS) 90,00 € 
10 DIES (RESTA DE POBLACIONS) 156,00 € 
 

 

TARIFES PROGRAMA GENT GRAN I JUBILATS 
GENT GRAN I JUBILATS 

PROGRAMA 6 DIES 
HORES 

/SESSIÓ 
HORES 

TOTALS 
PREU 

EMPADRONATS 2,5 hores 15 hores 60,00 € 
RESTA POBLACIONS 2,5 hores 15 hores 80,00 € 
 

 

ACTIVITATS  DE  MOTOR   

ACTIVITAT DURADA  PREU  (mínim/màxim) 

BANANA BUS 15 min. 10€/15€  

FLYFISCH 15 min. 18€/20€  

SLYDER 15 min. 18€/20€  

PARASAILING DOBLE 15 min. ----  

PARASAILING INDIVIDUAL 15 min. ----  

PACK INFLABLES 15 min. 40€ /48€  

ESQUÍ AQUÀTIC O WAKEBOARD 15 min. 35€ / 40€  

CURSOS 4 SESSIONS   

ESQUÍ AQUÀTIC I WAKEBOARD 
1,5 hores 170€  

3 hores 220€  
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*S’han arrodonit preus a la baixa. Hi ha dos preus depenent si son grups majors o menors de 10 pax. 

 
*En el cas del curs d’esquí o wakeboard la pujada es deguda a que s’inclou el tratge de neoprè, la 

lycra, fotos i reportatge de vídeo. 
 

ACTIVITATS RELACIONADES AMB EL MEDI 

ACTIVITAT DURADA PREU  (mínim/màxim) 

CAIAC + DINAR De 4 a 5 hores 35,00 € / 50,00€ 

CAIAC + SENDERISME De 3 a 5 hores 30,00 € / 40,00 € 

CURSA DE TRIATLÓ NÀUTIC De 2 a 4 hores 35,00 € / 45,00 € 

TROBA EL TRESOR De 2 a 4 hores 30,00 € / 40,00 € 

ACTIVITATS SUBAQUÀTIQUES DURADA PREU  (mínim/màxim) 

BATEIG SUBMARINISME PISCINA De 1 a 1,5 hores 25,00 € / 35,00€ 

BATEIG SUBMARINISME PISCINA + 

PLATJA 
De 3 a 4 hores 50,00 € / 70,00 € 

 

* Indiquem un preu mínim i un preu màxim,  el preu final anirà condicionat al tipus de menú que 

escullin els participants, si es tracta d’un grup o son usuaris individuals. 
 

6.6 TARIFES DEL SERVEI PROGRAMA D’ESPORTS EXTRAESCOLAR 

 

1.- Preu general d’inscripció: 70,00 € alumne. 

2.- Fills de pares en atur, alumnes que formin part de família nombrosa/monoparental i fills de 

perceptors del PIRMI: 35,00 € alumne. 
 

Pagament fraccionat 2 pagaments 3 pagaments 

Preu general (70,00 €) 50,00 20,00 20,00 20,00 30,00 

Preu bonificat (35,00 €) 25,00 10,00 10,00 10,00 15,00 

Els terminis màxim per abonar la taxa seran els següents: 

- 31 d’octubre: pagament de la tarifa general no fraccionada i dels primers pagaments fraccionats. 

- 20 de novembre: pagament de la segona fracció dels pagaments fraccionats. 

- 20 de desembre: pagament de la tercera fracció del pagament fraccionat. 

 

L’acreditació de les circumstàncies que donen dret a la tarifa bonificada de 35 euros es farà de la 

manera següent: 
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a) Fills de pares en atur: serà d’aplicació a la situació d’atur de la mare o el pare de l’alumne en el 

moment de formalització de la matrícula; situació que s’ha d’acreditar mitjançant certificació 

expedida pel Servei d’Ocupació de Catalunya o organisme corresponent. 

b) Família nombrosa: serà preceptiu la presentació del carnet de família nombrosa. 

c) Família monoparental: serà preceptiu la presentació del carnet de família o títol corresponent 

expedit pel Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya o 

departament corresponent. 

d) Fills perceptors del PIRMI: s’acreditarà mitjançant la presentació del títol corresponent expedit pel 

Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya o departament 

corresponent. 
 

6.7 PER LA INSERCIÓ DE PUBLICITAT EN LES LONES DELS TÒTEMS 

 
a) Per cada terç de lona                80,50 €/mes 

 

6.8 PER LA UTILITZACIÓ DEL SERVEI RESIDENCIAL D’ESTADA LIMITADA 

 

Tipus d’activitat 
Tarifes per 

unitat familiar 

Estades inferior a 15 dies Gratuït 

Estades d’entre 16 i 60 dies   5,00 €/dia 

Estades de més de 60 dies 10,00 €/dia 

 

Es podrà establir l’exempció del pagament del servei si a criteri del professional dels Serveis Socials 

Bàsics concorren les circumstàncies familiar, socials, econòmiques o altres que ho facin recomanable. 
 

6.9 PER LA UTILITZACIÓ D’ESPAIS I SALES DE REUNIONS EN EDIFICIS 

MUNICIPALS 

 

Preu per dia 

 

a) Espais i sales de reunions d’edificis municipals: 
- mitja jornada (matí o tarda)  ................................. 40,00 € 
- jornada sencera (matí i tarda)  .............................. 70,00 € 

b) Centre Cívic Poblenou 
- Sales de reunions i/o tallers 

- mitja jornada (matí o tarda)  ................................  40,00 € 
- jornada sencera (matí i tarda)  .............................  70,00 € 

- Sala Galeano 
- mitja jornada (matí o tarda)  ................................  60,00 € 
- jornada sencera (matí i tarda)  ...........................  110,00 € 
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c) Auditori 
- mitja jornada (matí o tarda)  ................................  60,00 € 
- jornada sencera (matí i tarda  ............................. 110,00 € 

 

Beneficis fiscals 
 

1. Amb caràcter general, gaudiran de l’exempció de la quota les entitats que compleixin els següents 

requisits: 

 

- Ser entitat sense ànim de lucre 
- Estar constituïda com a associació 
- Tenir raó social a Pineda de Mar 
- Estar inscrita al fitxer d’entitats del municipi 
- Destinar l’espai o sala cedit per als fins propis de l’entitat 
 

2. Els centres educatius i les associacions o  entitats sense ànim de lucre de Pineda de Mar inscrites en 

el registre municipal d’entitats (ROEV) poden accedir a l’ús de l’Auditori amb una reducció de les 

taxes establertes i fins a la gratuïtat.  

2.1 Les activitats susceptibles de gratuïtat (exempció del pagament del preu públic) són les següents: 

a) Activitats organitzades per centres educatius i entitats sense ànim de lucre inscrites degudament en 

el Registre municipal d’entitats, que reuneixin els requisits següents: 

- Que es tracti d’activitats gratuïtes (o bé amb cobrament d’entrada si es amb finalitats 

benèfiques) i obertes al públic. 

- Que es tracti de la primera activitat autoritzada en l’any en curs. L’opció de gratuïtat només es 

donarà en aquesta primera activitat anual.  

 Si s’opta a una segona o més activitats, s’hauran de satisfer la taxa de la cessió de la sala, als quals 

se’ls aplicarà les reduccions o descomptes que es contemplen a l’apartat 2.2 següent. 

b) L’entitat organitzadora tingui un conveni de col·laboració amb l’Ajuntament de Pineda de Mar, i 

sigui aquest un dels preceptes inclosos. 

c) Excepcionalment, l’òrgan competent podrà considerar la gratuïtat d’altres activitats no lucratives 

en funció del seu alt interès cultural. 

2.2 Els centres educatius i les associacions o entitats sense ànim de lucre de Pineda de Mar inscrites en 

el registre municipal d’entitats (ROEV) poden accedir a l’ús de l’Auditori amb les bonificacions en les 

taxes establertes següents: 

a) Utilització de l’Auditori: 
 

Activitats Bonificació 
- 2a activitat anual 50% 
- 3a i següents activitats anuals sense bonificació 
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3. Les activitats subjectes a exempció i/o bonificació hauran de tenir relació amb el projecte educatiu 

dels centres educatius i l’objecte social de les associacions o entitats inscrites. 

 

6.10 ALTRES ACTIVITATS 
 

ACTIVITAT PREU     € 

PISTA GEL 

Entrada 20 min. Pista de gel o assimilable 2,00 

Entrada reduïda 20 min. Pista de gel o assimilable (Comerç adherit a 

campanya) 1,00 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

La taxa s'acredita per la sol·licitud de la utilització del bé o instal·lació municipal. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

L’Ajuntament practicarà la corresponent liquidació en base a la sol·licitud presentada pel subjecte 

passiu. Aquesta serà notificada d’acord amb els procediments previstos en l’ordenança General i el seu 

ingrés s’haurà de produir en els terminis i de la manera previstos en la pròpia liquidació. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecte a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 

ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 i 54 de l’Ordenança General. 
  

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada el dia  26 d’octubre  de 2017, 

començarà a regir a partir del dia següent de la publicació de l’edicte definitiu al BOPR de Barcelona 

i, continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, 

els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 18 C. TAXA PER A LA UTILITZACIÓ DE BÉNS I ESPAIS AL 

CENTRE DE DESENVOLUPAMENT ECONÒMIC I EMPRESARIAL INNOVA. 

 

Article 1r. Fonament legal  
 

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 

bases del règim local, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i 

de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 27 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la 

taxa per la utilització d’espais, béns i instal·lacions municipals al Centre de Desenvolupament 

Econòmic i Empresarial Innova, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual 

s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL). 
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Article 2n. Fet imposable 
 

El fet imposable de la taxa és la utilització dels espais, béns i instal·lacions ubicats al centre de 

Desenvolupament Econòmic i Empresarial INNOVA que s’especifiquen en les tarifes de l’article 6 de 

la present ordenança fiscal. 
 

Article 3r. Subjecte passiu. 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a que es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General tributària 

que sol·licitin i/o resultin beneficiàries del servei o cessió d’ús, que constitueixen el fet imposable de 

la taxa. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
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Article 5. Beneficis fiscals 
 

Persones físiques o jurídiques que gaudeixin del dret d'ús dels espais de viver en virtut de 

llicència municipal 
SALA DE 

REUNIONS I 

AULES DE 

FORMACIÓ 

Exempcions 
Exempció del pagament de la taxa per l'ús de la sala 

durant 5h/mes en horari d'obertura del centre 

Bonificacions 
30% de bonificació de la taxa per les hores d'ús que 

excedeixin les 5h/mes   

AUDITORI 
Exempcions 

Exempció del pagament de la taxa per l'ús de l'auditori 

durant 4h/any en horari d'obertura del centre 

Bonificacions 
30% de bonificació de la taxa per les hores d'ús que 

excedeixin les 4h/any   
 

 

Entitats que compleixin els següents requisits: 
- ser entitat sense ànim de lucre 
- estar constituïda com a associació 
- tenir raó social a Pineda 
- estar inscrita al registre d'entitats del municipi 
- destinar l'espai o sala cedit per als fins propis de l'entitat 

Exempcions 
Exempció del pagament de la taxa per a usos puntuals 

dels espais en horari d'obertura del centre 
 

 

Altres administracions públiques 
 

Exempcions 
Exempció del pagament de la taxa per a usos puntuals 

dels espais en horari d'obertura del centre quan concorrin 

raons d'interès municipal 
 

 

Empreses  
SALA DE 

REUNIONS, 

AULES DE 

FORMACIÓ I  
AUDITORI 

Exempcions 

Per l'ús dels espais del centre, en el seu horari d'obertura, 

per impartir formació de capacitació als treballadors de 

l'empresa procedents de la borsa de treball de 

l'Ajuntament de Pineda de Mar 

Bonificacions 
30% de bonificació de la taxa per a usos puntuals dels 

espais en horari d'obertura del centre si disposa de centre 

de treball a Pineda 

         
Article 6. Quota tributària. 
 

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa d'acord amb les següents especificacions: 
 

La utilització dels espais del Centre Innova serà possible de conformitat amb els horaris d'obertura del 

centre. 

 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
29

-1
2-

20
17

 

C
V

E
 2

01
70

48
00

6

 

P
àg

. 7
9-

12
2

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

 
 
Plaça Catalunya, 1 - 08397 Pineda de Mar   [Pàg. 79 de 122] 
Tel. 93 767 15 60 - Fax 93 767 12 12 
www.pinedademar.org - ajuntament@pinedademar.org 

   

TARIFES 
 

1. Per l'ús de sales de reunions 
 

No es podrà fer ús de les sales de reunions per un temps superior a 5 hores consecutives. 
 

Per l'utilització de les sales de reunions 20,00 €/hora 

 

2. Per l'ús de les aules de formació 
 

Per la utilització de l’aula de formació de manera 

discontínua per un total d'hores no superior a 5h/mes 
 

30.00€/hora 
Per la utilització de l’aula de formació de manera 

discontínua per un total d'hores superior a 5h/mes 
25.00€/hora 

Per la utilització de les aules per impartir formació de 

forma continuada 
Per 1/2 jornada...............140.00€ 

Per 1 jornada.................. 250.00€ 

 

3. Per l'ús de l'auditori 
 

La reserva de l'auditori es farà amb una anticipació de 10 dies naturals i l'autorització d'ús quedarà 

condicionada a la disponibilitat dels espais. 

 
(Article 37, modificat per acord de Ple el 22.12.2016). 

 
A) Per la utilització puntual de l'auditori per hores i fins 

a un total no superior a 4 hores continuades 
150,00€/hora (l’import de la taxa 

inclou la utilització de l’Auditori, el 

servei de consergeria i el servei d’un 

tècnic de so especialitzat). 
B) Per la utilització continuada de l'auditori a jornada 

completa (de les 8,00h a les 19,00hores) 
 

1.000,00€/jornada (l’import de la taxa 

inclou la utilització de l’Auditori, el 

servei de consergeria i el servei d’un 

tècnic de so especialitzat). 
 

De manera excepcional es podrà autoritzar la reserva de l'auditori fora dels torns habituals d'utilització 

(horari d'obertura del centre). En aquest cas s'aplicarà a les taxes dels apartats A) i B) un increment del 

30%. Serà de contractació obligatòria el servei de consergeria, amb un preu addicional de 33.00€/hora. 
         
Article 7. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

La taxa s'acredita per la sol·licitud de reserva de l'espai i/o la utilització de la instal·lació municipal. 
         
Article 8. Règim de declaració, liquidació i ingrés. 
 

1. El pagament de la taxa per a cessió d'ús puntual dels espais previstos en l'art. 6 de la present 

ordenança, apartats 2) a 4) s'exigirà per avançat en el moment de la sol·licitud de reserva de l'espai en 

règim d'autoliquidació. 
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Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19. TAXA PER OCUPACIONS DEL SUBSÒL, EL SÒL I LA 

VOLADA DE LA VIA PUBLICA 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.e i 20.3.k  de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora 

de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública que es regirà 

per la present Ordenança fiscal. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa  la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic 

local que deriva de les ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública que s’especifiquen en les 

tarifes que es contenen a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
  
Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
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D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
       

1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan 

sol·licitin llicència per a gaudir del aprofitaments especials necessaris per als serveis públics de 

comunicacions que exploten directament i per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat 

ciutadana o a la defensa nacional. 
 

2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 

3. Per a les ocupacions puntuals de l’espai públic, gaudiran de l’exempció de la quota les entitats que 

compleixin els següents requisits: 
 

 - Ser una entitat sense ànim de lucre 
 - Estar constituïda com associació 
 - Tenir raó social a Pineda de Mar 
 - Estar inscrita al fitxer d’entitats del municipi 
 - Dedicar l’ús de l’espai públic cedit a fins propis de l’entitat. 
 

Article 6è. Quota tributaria 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes calculades d’acord amb les criteris que 

s’indiquen tot seguit: 
 

Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació * Índex d’estacionalitat 
 

Tarifa = Base imposable * Tipus de gravamen 
 

1. Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l’usuari en m2 o fracció. 
 
Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d’acord amb la ponència 

de valors vigent a efectes de l’impost sobre béns immobles, actualitzada amb els increments anuals 

fixats per les lleis de pressupostos o lleis d’acompanyament. Per a l'exercici 2018 queda fixada en 

292,80 Euros/m2.  
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2. Índex de situació: Es defineix en funció del carrer on es produeix la utilització. El carrer s’incorpora 

en l’annex.  
 

1. Carrers de 1ª. Categoria. Carrers turístics .................................. 1,6 
2. Carrers de 2ª. Categoria. Carrers principals .............................. 1,4 

3. Carrers de 3ª. Categoria. Resta del municipi .............................. 1,0 
 

3. Índex d’estacionalitat Es defineix en funció de l’època de l’any en que es produeix la utilització 
 

1. Temporada alta: 1 d’abril a 30 de setembre ............................... 2,0 
2. Temporada baixa: 1 d’octubre a 31 de març ............................. 1,0 

3.  Anual: 1 de gener a 31 de desembre .......................................... 1,5 
4.  Quan la durada de l’aprofitament especial sigui de tot l’any, s’aplicarà l’índex anual. 

 
4. Tipus de gravamen: 9,3 % anual 

 

La quota mínima en tot cas serà l'import que s'estableix a l'ordenança fiscal núm. 6 -Taxa per 

expedició de documents administratius- Punt 1.22 de l'article 6.  
 

En el cas d’ocupació del domini públic per grues, s’aplicarà un coeficient multiplicador d’1,3 a la tarifa 

resultant. 
  

2. Es considerarà en l’ocupació del subsòl la tarifa per m3. o fracció; en el cas del sòl, per m2. o fracció; i 

en el cas de la volada per m2. o fracció, amidat en projecció horitzontal. 
 

3. Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzi procediment de licitació pública, l’import 

de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la concessió, 

autorització o adjudicació. 
 

4. Quan l’aprofitament consisteixi en ocupar la via pública per a fer servir un caixer automàtic situat en la 

façana exterior d’un edifici, es considerarà que la superfície utilitzada és d’un metre quadrat. 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï  la utilització privativa o l’aprofitament especial, moment que, a 

aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou 

sol·licitada. 
 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, l’Ajuntament podrà exigir l’import de la taxa quan es 

presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de les ocupacions del domini públic local regulades a 

l‘article anterior. 
 

3. Quan l’ aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb 

aquell determinat en la llicència municipal. 
 

4. Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a varis exercicis, l’acreditament de la 

taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 

supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial 
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5. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’article 14.5 de l’Ordenança General. 
 

6. Quan no s’autoritzi l’aprofitament especial o per causes no imputables al subjecte passiu, no es pugui 

dur a terme el mateix , procedirà la devolució de l’import satisfet. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació  i ingrés  
 

1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació practicada per l’administració, si bé s’acceptarà la possibilitat 

que es presenti mitjançant autoliquidació. 
 

2. Quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament 

especial es podrà acompanyar amb l’imprès d’autoliquidació de la taxa. Alternativament, poden 

presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l’objecte que el 

funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a determinar el deute.  
 

3. En tot cas, i en absència d’autoliquidació s’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui 

satisfer la quota en aquell moment, o en el terminis i en els llocs de pagament indicats en el propi 

abonaré. 
 

4. Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa s’efectuarà 

en el primer trimestre de cada any. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al 

domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat bancària 

col·laboradora. No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació 

de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 

5. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, s’ordenarà el 

càrrec en compte bancari durant el termini de pagament en voluntària. 
 

6. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera 

liquidació, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb l’alta en el registre de contribuents. La 

taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el 

tauler d’anuncis de l’Ajuntament, pel període d’un mes comptat des de l’inici del període de 

cobrament. 
 

7. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
 
Disposició final 
 

Aquesta Ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada el dia  26 d’octubre  de 2017, 

començarà a regir a partir del dia següent de la publicació de l’edicte definitiu al BOPB de Barcelona 

i, continuarà vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, 

els articles no modificats restaran vigents. 
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CARRERER. TAXES APROFITAMENTS ESPECIALS 2012 i ss. 

 NOM DEL CARRER CAT.   NOM DEL CARRER CAT. 

       

CR ABAD OLIVA 3  PJ MARINA 3 

CR ALBENIZ, ISAAC 3  PJ MARITIM 1 

CR AMER 3  PS MARQUINA, EDUARD 3 

CR ANDORRA 3  CR MARTI ALSINA 3 

CR ANGEL GUIMERÀ 3  CR MASNOU 3 

CR ANGLADA 3  CR MATARO 3 

CR ANOIA 3  AV MEDITERRANI 2 

CR ANSELM CLAVÉ 3  PZ MELIES 1 

CR ANTONI DOLTRA 3  CR MENORCA 3 

CR ARAGÓ 3  AV MERCE 3 

CR ARBUCIES 3  CR MESTRAL 3 

CR ARENYS DE MAR 3  CR MESTRE CABANES 3 

CR ARGENTINA 3  CR MEXIC 3 

CR ARIBAU 3  CR MIGJORN 3 

PZ ARLES SUR TECH 3  CR MILLET 3 

CR ARNAU DE VILANOVA 3  CR MIQUEL ANGEL 3 

CR ARPELLES 3  CR MIRAMAR 3 

CR ASSUMPCIÓ 3  CR MONTAGUT 3 

CR AUSIES MARCH 3  CR MONTECARLO 3 

PJ BAGES 3  CR MONTGAT 3 

CR BALMES, JAUME 3  CR MONTNEGRE 3 

CR BARBERA 3  CR MONTPALAU 3 

CR BARCELONA 3  CR MONTSENY 3 

CR BELLINI 3  AV MONTSERRAT 2 

CR BENAVENTE (PARELLS) 3  PS MONTSIA 3 

CR BENAVENTE (SENARS) 3  CR MORAGAS I BARRET 3 

CR BERGUEDA 3  PS MORALES 3 

CR BESOS 3  CR MORSE 3 

CR BIADA 3  CR MUNTANER 3 

CR BIBLIOTECA 3  CR MURILLO 3 

CR BLANES 3  CR NARCIS MONTURIOL 3 

PZ BOLIVIA 3  CR NARCIS OLLER 3 

CR BOTICELLI 3  CR NOBEL 3 
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CR BRAQUE 3  CR NONELL 3 

CR BREDA 3  AV NUMERO U 3 

PJ CADI 3  CR ONYAR 3 

CR CALDETES 3  CR ONZE DE SETEMBRE 3 

CR CALELLA 3  PZ ORIENT 3 

CR CAMI DEL MIG 3  CR OSONA 3 

CR CAMUS 3  PZ PAISOS CATALANS 3 

CR CANALS 3  PZ PALMERES 2 

CR CANET 3  CR PALMES 3 

CR CANIGO 3  CR PALLARS 3 

CR CANO, ALONSO 3  PS PARE COLL 3 

CR CARDENAL CISNEROS 3  CR PASTEUR 3 

CR CARLES I 3  PL PAU CASALS 3 

AV CARME 3  CR PELAI 3 

CR CASTELLA 3  CR PENEDES 3 

PZ CATALUNYA 3  CR PICASSO 3 

CR CELRA 3  CR PIDELASERRA 3 

CR CERDANYA 3  PZ PILAR 2 

CR CERVANTES 3  CR PINTOR FORTUNY 3 

CR CIERVA, JUAN DE LA 3  CR PIRINEUS 3 

CR CIUTADANS 3  CN PLATJA 3 

CR CLAUDI COELLO 3  CR POMPEU FABRA 3 

CR COLOM JOAN 3  CR PONENT 3 

CR COMTAL 3  CR PRAT DE LA RIBA 3 

CR CONSOLAT DEL MAR 3  CR PROGRES 3 

CR CORNISA 3  PS PRUNA 3 

CR COROT 3  PZ PUBILLA 3 

PJ COSTA BRAVA 3  AV PUERTO RICO 3 

CR COSTA, DE LA 3  CR PUNTAIRES 3 

CR COSTA, PL. DE LA 3  CR RAFAEL 3 

PZ CREUS 3  CR RAMON CASAS 3 

PJ CRISTALL-MAR 3  CR RAMON I CAJAL 3 

CR CRISTOFOL COLOM 3  CR RAMON LLULL 3 

CJ DE LA PLAA 3  CR RASA VELLA 3 

PJ DIPUTACIO 3  PZ RASA VELLA 3 

CR DR. BERTOMEU 1  CR REGOYOS 3 

PZ DR. BERTOMEU 3  PZ REI 3 
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CR DR. FLEMING 3  PZ REIS CATOLICS 3 

CR DURANCAMPS 3  CR REMBRANDT 3 

CR DURERO 3  CR RENOIR 3 

CR DYCK VAN 3  PZ REPUBLICA 3 

CR EDISON 3  CR REPUBLICA DOMINICANA 3 

PJ EDUARD MARQUINA 3  CR RIBERA 3 

CR EIVISSA 3  CR RIERA 3 

CR EL GRECO 3  PZ RIERA LLORCA 3 

CR ELISENDA DE MONCADA 3  AV RIERANY DELS FRARES 3 

CR EMPEDRAT 3  CR RIPOLLES 3 

CR EMPORDA 3  CR RIUS I TAULET 3 

CR ESGLESIA 3  CR RODIN 3 

PZ ESPANYA 1  CR ROGER DE LLURIA 3 

PZ ESTACIO 3  CR ROIG I JALPI 3 

PL ESTATUT 3  CR ROMERO DE TORRES 3 

CR EUGENI D'ORS 3  CR ROSSELLO 3 

PJ EUROPA 3  CR RUBENS 3 

CR EXTREMADURA 3  CR SALOU 3 

PZ FESTA DE L'ARBRE 3  CR SAN MARINO 3 

CR FLEMING, DR. 3  CR SANT ANTONI 3 

CR FLUVIA 3  CR SANT CEBRIA 3 

CR FONTANELLA 3  CR SANT CELONI 3 

CR FORES 3  CR SANT ISCLE 3 

CR FRAGONARD 3  AV SANT JAUME 3 

CR FRANCOLI 3  CR SANT JOAN 3 

CR FRANKLIN 3  CR SANT JOAQUIM 3 

CR FRAY ANGELICO 3  CR SANT JORDI 3 

CR GARBI 3  PZ SANT PERE PESCADOR 2 

CR GARRAF 3  PS SANTA ISABEL 3 

CR GAUDI 3  CR SANTA SUSANNA 3 

AV GENERALITAT 3  CR SANTIAGO RUSINYOL 3 

PZ GERMANA ANGELETA 3  PZ SARDANA 3 

CR GIRONA 3  CR SEGRE 3 

CR GOYA 3  PS SEGRELLES 3 

CR GRANADA 3  CR SEGRIA 3 

PJ GRIS 3  CR SELVA 3 

CR GUARDIA 3  CR SERT 3 
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CR GUATEMALA 3  CR SERVET 3 

CR GUTENBERG 3  CR SEVILLA 3 

AV HISPANITAT 2  CR SILS 3 

CR HONDURES 3  PZ SOL 3 

PJ HORTSAVINYA 3  CR SOLANA 3 

CR HUGUET J 3  CR SOLSONA 3 

CR IGNASI IGLESIAS 3  CR SOLSONES 3 

CR ILLES BALEARS 3  CR SOROLLA 3 

CR ILLES CANARIES 3  AV TARONGERS 3 

PJ INDUSTRIA 3  CR TARRAGONA 3 

PZ INFANCIA 3  CR TEIA 3 

CR ISSAC ALBENIZ 3  CR TER 3 

CR ISSAC PERAL 3  CR THARRATS 3 

CR JACINT VERDAGUER 3  CT TICIA 3 

CR JAUME BALMES 3  CR TONA 3 

CR JAUME I 3  CR TORDERA 3 

CR JOAN COLOM 3  CR TORRENT DELS FRARES 3 

CR JOAN DE JOANES 3  CR TORRES QUEVEDO 3 

CR JOAN MARAGALL 3  CR TORRE, DE LA 3 

CR JOAN MIRO 3  CR TOSSA 3 

PZ JOAQUIM BARCELO 3  CR TRAMUNTANA 3 

CR JOSEP MARIA DE SAGARRA 3  CR TRIBALA 3 

PJ JOSEP THARRATS 3  CR URGELL 3 

CR JUNYENT 3  CR VALENCIA 3 

CR JUSTICIA 3  CR VALL D'ARAN 3 

ES J. JOSEP THARRATS 3  CR VALLDEMENIU 3 

PJ LAS PALMES 3  CR VALLES 3 

CR LEONARDO DA VINCI 3  CR VAN DYCK 3 

CR LEPANT 3  CR VATICA 3 

CR LLAVANERES 3  CR VAYREDA 3 

CR LLEBEIG 3     

CR LLEIDA 3  CR VELAZQUEZ 3 

CR LLEVANT 3  CR VENEUELA 3 

PJ LLIMONA 3  PZ VENT 3 

CR LLIVIA 3  CR VICTOR CATALA 3 

CR LLORET 3  CR VILA 1 

CR LLUIS VIVES 3  CR VILADOMAT 3 
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CR MAJOR 3  CR VILADRAU 3 

CR MALGRAT 3  CR VILASSAR 3 

CR MANET 3  CR WATT 3 

CR MAR 3  CR XALOC 3 

PZ MAR 2  CR ZABALETA 3 

CR MARCONI 3  CR ZULOAGA 3 

CR MARESME 3  CR ZURBARAN 3 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21. TAXA PER L’OBERTURA DE SONDATGES O RASES EN 

TERRENYS D’US PÚBLIC I QUALSEVOL REMOGUDA EN LA VIA PUBLICA DEL 

PAVIMENT DE LES VORERES 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.f de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per obertura de sondatges o rases en terrenys d’us públic i qualsevol 

remoguda en la via pública del paviment de les voreres que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial per l’obertura de 

sondatges o rases en terrenys d’ús públic i qualsevol remoguda del paviment o de les voreres en la via 

pública, que s’especifica en les tarifes que es contenen a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
  
Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
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D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1.L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa 

quan sol·licitin llicència per a procedir a la utilització privativa o aprofitament especial descrits a 

l’article 1 necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per a altres  
 

2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 

Article 6è. Quota Tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes calculades d’acord amb les criteris que 

s’indiquen tot seguit: 

 
Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació * Índex d’estacionalitat 
 

Tarifa = Base imposable * Tipus de gravamen 
 

a) Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l’usuari per m2 o fracció. 
b) Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d’acord amb la 

ponència de valors vigent a efectes de l’impost sobre béns immobles, actualitzada amb els 

increments anuals fixats per les lleis de pressupostos o lleis d’acompanyament.  Per a l’exercici 

del 2017 queda fixada en 292,80 Euros / m2. (Acord del Ple de 26 de gener de 2017) 

c) Índex de situació: Es defineix en funció del carrer on es produeix la utilització. El carrerer 

s’incorpora en l’annex. 
1) Carrers de 1ª. Categoria. Carrers turístics. ............................... 1,6 
2) Carrers de 2ª. Categoria. Carrers principals.......................  1,4 

3) Carrers de 3ª. Categoria. Resta del municipi.....................  1,0 
d) Índex d’estacionalitat Es defineix en funció de l’època de l’any en que es produeix la utilització. 

1) Temporada alta: 1 d’abril a 30 de setembre ............................. 2,0 
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2) Temporada baixa: 1 d’octubre a 31 de març ........................... 1,0 

e) Tipus de gravàmen: 9,3% anual 
La quota mínima en tot cas serà l'import que s'estableix a l'ordenança fiscal núm. 6 -Taxa per 

expedició de documents administratius- Punt 1.22 de l'article 6. 
 

2. En cas d’existència d’un conveni amb les empreses que realitzin l’ocupació, aquest serà d’aplicació en 

substitució de la normativa indicada anteriorment. 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial , moment que, a aquests efectes, s’entén que 

coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti 

la sol·licitud d’autorització per a procedir al gaudiment dels aprofitaments especials regulats a l’article 6. 
 

3. Quan s’ha produït l’ aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc 

en el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 
 

4. El període impositiu serà el temps durant el qual es du a terme l’aprofitament especial. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés  
 

1.  La taxa s’exigirà en règim de liquidació practicada per l’administració, si bé s’acceptarà la possibilitat 

que es presenti mitjançant autoliquidació. 
 

2. Quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament 

especial  es podrà acompanyar complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. Alternativament, 

poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l’objecte que el 

funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a determinar el deute.  
 

3.  En tot cas, i en absència d’autoliquidació s’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui 

satisfer la quota en aquell moment, o en el terminis i en els llocs de pagament indicats en el propi 

abonaré. 
 

4.  Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa 

s’efectuarà en el primer trimestre de cada any. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament 

remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat 

bancària col·laboradora. No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida 

l’obligació de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 

5.  El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, s’ordenarà 

el càrrec en compte bancari durant el termini de pagament en voluntària. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
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Disposició final 

 
Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i, continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22. TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’US PÚBLIC 

AMB MERCADERIES, MATERIALS DE CONSTRUCCIÓ, RUNES, TANQUES, PUNTALS, 

ESTÍNTOLS, BASTIDES I ALTRES INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3g i 20.3.q) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 

Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que 

disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de 

terrenys d’us públic amb mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides 

i altres instal·lacions anàlogues que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial de terrenys d’ús 

públic local amb: 
 

a) Mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions 

anàlogues. 
b) Murs de contenció o sosteniment de terres, edificacions o cerques, siguin definitives o provisionals, en 

vies públiques locals. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix l’article 

35.4 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els qui es beneficiïn 

de l’aprofitament, si és que es va procedir sense l’autorització corresponent. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
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D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa 

quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb els materials descrits a l’article 

1 necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per a altres usos 

que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 

2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute, excepte quan les obres 

tinguin per únic objecte la rehabilitació i millora de les façanes visibles des de la via pública. En 

aquest cas, quedaran exemptes d'aquesta taxa. 
 
Article 6 . Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d'aplicar les tarifes calculades d'acord amb els criteris que 

s'indiquen tot seguit: 
 

Tarifa: Base imposable x Tipus de gravamen (9,3%)  
 

Base imposable = superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació (1,5). 
 

a) Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l'usuari en m2. M2 dia = 

Tarifa/360 dies.   
 

b) Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d'acord amb la 

ponència de valors vigent a efectes de l'impost sobre béns immobles, actualitzada amb els 

increments anuals fixats per les lleis de pressupostos o lleis d'acompanyament. Per a l'exercici 

del 2017 queda fixada en 292,80Euros / m2.  
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c) Índex de situació: 1,5 (fix) 
 

d) Tipus de gravàmen: 9,3 % anual.  

 
 En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst a l'apartat 1.22 de les tarifes de 

l'article 6 de l'Ordenança Fiscal núm. 6 que regula la taxa per l'expedició de documents 

administratius. 
 

2. En cas d'existència d'un conveni amb les empreses que realitzin l'ocupació, aquest serà d'aplicació 

en substitució de la normativa indicada anteriorment. 
 

3. Quan l'ocupació es realitzi sense assabentat previ, la base imposable de la tarifa exigible, serà: 
Base imposable = Superf. utilitzada * Valor de referència * Índex de situació (1,5)* 3. 
 

En tot cas es liquidarà un període mínim d'un mes. 
               

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització privativa o l’aprofitament especial, moment que, a 

aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti 

la sol·licitud d’autorització per a procedir al gaudiment de l’aprofitament especial esmentat. 
 

3. Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial sense la petició d’ocupació o sol·licitud de 

llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament.  
 

4. El període impositiu és el temps durant el qual s’ha efectuat el gaudiment de l’aprofitament especial. A 

efectes de la determinació de la taxa, es tindran en compte els mòduls i tarifes establerts a l’article 6 
        

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i d’ingrés  
 

1. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en aquesta ordenança 

hauran de sol·licitar prèviament la llicència corresponent, i formular una declaració on hi consti la 

superfície de l’aprofitament i el temps de duració. S’hi acompanyarà un plànol detallat de la superfície que 

es pretén ocupar i de la seva situació en el municipi. 
 

2. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte 

passiu. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o l’expedient es 

complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la sol·licitud 

l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa. 
 

3. En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al 

subjecte passiu, per al seu pagament. 
 

4. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes de l’article 6, es liquidaran per cada aprofitament 

sol·licitat o realitzat i seran irreduïbles pels períodes naturals de temps assenyalats en els epígrafs 

respectius. 
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5. En el cas que les autoritzacions sol·licitades es deneguin, els interessats podran sol·licitar la devolució 

de l’import ingressat. 
 

6. L’ingrés de la quota liquidada es podrà fer a qualsevol de les entitats col·laboradores mitjançant 

l’abonaré que s’expedirà pels serveis municipals competents. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

1. Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 

aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança 

General. 
 

Article 10è.- Gestió per delegació.  
 

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la 

Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que 

ha de fer l'Administració delegada. 
 

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 

col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 

compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació 

o recaptació. 
 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 

Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció 

i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als 

Municipis de la província de Barcelona que han delegat les seves facultats en la Diputació. 
 

4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Barcelona, 

l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’advocar de forma 

expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, 

concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, 

total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, 

tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 
 

Disposició Addicional. 
 

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de 

la promulgació de normes posteriors 
 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 

legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 

d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi 

la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
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Disposició final 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i, continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 23. TAXA PER LES ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS 

DE LES VORERES I LES RESERVES DE VIA PUBLICA PER A APARCAMENT 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3 h de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i descàrrega de 

mercaderies de qualsevol mena que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial que té lloc per l’entrada de vehicles a través 

de les voreres i la reserva de via pública per a aparcaments exclusius, especificat en les tarifes contingudes 

a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
  
Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
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D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, la responsabilitat 

no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra s’estableixin.  En 

els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal hagi tingut dret a la 

reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser l’import que sigui 

procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i s’ha de donar tràmit 

de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan 

sol·licitin llicència per a gaudir dels aprofitaments especials referits a l’article 1 d’aquesta Ordenança, 

sempre que siguin necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per 

a altres usos que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 

2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes calculades d’acord amb les criteris que 

s’indiquen tot seguit: 
 

Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació * Índex d’estacionalitat 
 

Tarifa = Base imposable * Tipus de gravamen 
 

a) Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l’usuari en metres quadrats. 
b) Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d’acord amb la 

ponència de valors vigent a efectes de l’impost sobre béns immobles, actualitzada amb els 

increments anuals fixats per les lleis de pressupostos o lleis d’acompanyament.  Per a l’exercici 

del 2018 queda fixada en 292,80 Euros / m2.  
c) Índex de situació: No s’aplica (índex 1). 
d) Índex d’estacionalitat : No s’aplica 
e) Tipus de gravàmen: 9,30% anual. 

En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst a l'apartat 1.22 de les tarifes de 

l'article 6 de l'ordenança Fiscal núm. 6 que regula la taxa per l'expedició de documents 

administratius 
 

2. En tot cas sempre es considerarà que les entrades tenen un fons de 1,5 m.l. (És a dir, per cada metre 

lineal de gual s’entendran 1,5 metres quadrats a efectes de liquidar la taxa). 
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3. En els immobles amb una capacitat que permeti l’estada de més d’un vehicle (independentment de 

l’ocupació efectiva), la quota calculada d’acord amb l’apartat 1 d’aquest article serà incrementada 

amb el coeficient multiplicador següent: 
  

Capacitat de l’immoble Coeficient multiplicador 
1 – 5 vehicles 1 
6 – 10 vehicles 2 
11 – 15 vehicles 3 
16 – 20 vehicles 4 
21 – 25 vehicles 5 
Més de 25 vehicles 6 

 

4. En els immobles on la prohibició d’estacionament sigui parcial (de 8h. a 20h) s’aplicarà una reducció 

del 50% sobre la tarifa. 
 

5. Per la reserva d’espai en la via pública per sortides d’emergència s’aplicarà una reducció del 50% 

sobre la tarifa. 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï  l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, s’entén que 

coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti 

la sol·licitud d’autorització per a gaudir de l’aprofitament regulat en aquesta Ordenança. 
 

3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en 

el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 
 

4. Quan l’ aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb 

aquell determinat en la llicència municipal. 
 

5. Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a varis exercicis, l’acreditament de la 

taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en 

els supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial. 
 

6. Respecte al prorrateig indicar: 
 
a) En els casos d'inici en la recepció dels serveis, l'import de la quota es calcularà 

proporcionalment al nombre de trimestres naturals que restin per transcórrer l'any, inclòs aquell en 

què es produeix l'inici de la recepció dels serveis o la utilització o aprofitament. 
 

b) En els casos de cessament  en la prestació del servei, la quota es prorratejarà per trimestres 

naturals. Correspondrà al subjecte passiu pagar la part de quota corresponent als trimestres de l'any 

transcorreguts des de la meritació, inclòs aquell en què es produeixi el cessament en la  recepció 

dels serveis o la utilització privativa o aprofitament especial. 
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7. Quan no s’autoritza l’aprofitament especial o per causes no imputables al subjecte passiu, no pogués 

tenir lloc el seu gaudiment  , procedirà la devolució de l’import satisfet. 
 

8. En el cas d’obres necessàries per a facilitar el pas de vehicles per sobre de les voreres, l’impost es 

liquidarà juntament amb la taxa de la llicència de gual. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés  
 

1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació practicada per l’administració, si bé s’acceptarà la possibilitat 

que es presenti mitjançant autoliquidació. 
 

2. Quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament 

especial es podrà acompanyar complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. Alternativament, 

poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l’objecte que el 

funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a determinar el deute.  
 

3. En tot cas, i en absència d’autoliquidació s’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui 

satisfer la quota en aquell moment, o en el terminis i en els llocs de pagament indicats en el propi 

abonaré. 
 

4. Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa s’efectuarà 

en el primer trimestre de cada any. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al 

domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat bancària 

col·laboradora. No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació 

de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 

5. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, s’ordenarà el 

càrrec en compte bancari durant el termini de pagament en voluntària. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final 
 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 26 

d’octubre de 2017 regirà des del dia següent al de la publicació definitiva en el Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24. TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC 

AMB TAULES I CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.l de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat 

lucrativa que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
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Article 2n. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que té lloc 

mitjançant l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa, en els supòsits 

previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 

Article 3r. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
  
Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
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Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan 

sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb els materials descrits a l’article 1 

necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per a altres usos que 

immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 

2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
        
Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes calculades d’acord amb les criteris que 

s’indiquen tot seguit: 
 

Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació * Índex d’estacionalitat 
 

Tarifa = Base imposable * Tipus de gravamen 
 

a) Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l’usuari. 
b) Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d’acord amb la 

ponència de valors vigent a efectes de l’impost sobre béns immobles, actualitzada amb els 

increments anuals fixats per les lleis de pressupostos o lleis d’acompanyament.  Per a l’exercici 

del 2017 queda fixada en 292,80 Euros / m2. (Acord ple de data 26 de gener de 2017) 
c) Índex de situació: Es defineix en funció del carrer on es produeix la utilització. El carrerer 

s’incorpora en l’annex. 
1)  Carrers de 1ª. Categoria. Carrers turístics.  .. .........................   1,6 
2)  Carrers de 2ª. Categoria. Carrers principals  .............................. 1,4 
3)  Carrers de 3ª. Categoria. Resta del municipi  ...............................1,0 

d) Índex d’estacionalitat Es defineix en funció de l’època de l’any en que es produeix la utilització. 
Temporada alta:     divendres sant (inclòs)  a 31 d’octubre ....      .........1,0 
Temporada baixa:  1 de novembre a dijous sant (inclòs) ..........  ...... 0,2 
 

e) Tipus de gravàmen: 9,3 % anual     
En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst a l'apartat 1.22 de les tarifes de 

l'article 6 de l'ordenança Fiscal núm. 6 que regula la taxa per l'expedició de documents 

administratius. 
 

Regles particulars d’aplicació 
 

a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no era sencer, s’arrodonirà per excés per a 

obtenir la superfície ocupada. 
b) Si, com a conseqüència de la col×locació de veles, marquesines, separadors, barbacoes i altres 

elements auxiliars, es delimita una superfície més gran que la que ocupen les taules i les cadires, 

es prendrà la superior com a base de càlcul. 
c) Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i temporals, quan el 

període comprengui una part de l’any natural. Tots els aprofitaments realitzats sense autorització 

administrativa es consideren anuals. 
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d) Quan l’ocupació es realitzi sense sol·licitar autorització, la base imposable de la tarifa exigible, 

serà: 
 

    Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació *  3. 
 

    En tot cas es liquidarà un període mínim d’un mes. 
 

e) En cas que la via pública no s’hagués pogut ocupar en condicions normals per raons no 

imputables al subjecte passiu (com ara obres públiques, canvis que afectin al trànsit de vehicles o 

altres similars), es podrà aplicar una reducció sobre la quota d’un 50 % com a màxim, d’acord 

amb l’informe del tècnic competent. L’esmentat informe haurà d’especificar la raó que impedeix 

o limita l’ocupació normal de la via pública i la durada de la limitació i, en conseqüència, 

proposar la reducció de la quota que s’hi aplicarà. 
  

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï  el gaudiment de l’aprofitament especial, moment que, a aquests 

efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti 

la sol·licitud d’autorització per a gaudir de l’aprofitament especial. 
 

3. Quan s’ha produït el gaudiment de l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de 

la taxa té lloc en el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 
 

4. El període impositiu serà el temps durant el qual s’ha autoritzat es dugui a terme l’ocupació de la via 

pública mitjançant  taules i cadires amb finalitat lucrativa. 
 

5. Quan no s’autoritzi l’ocupació esmentada al punt anterior, o per causes no imputables al subjecte 

passiu no es pugui beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, procedirà la devolució de la taxa satisfeta. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
  

1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació practicada per l’administració, si bé s’acceptarà la possibilitat 

que es presenti mitjançant autoliquidació. 
 

2. Quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament 

especial es podrà acompanyar complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. Alternativament, 

poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l’objecte que el 

funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a determinar el deute.  
 

3. En tot cas, i en absència d’autoliquidació s’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui 

satisfer la quota en aquell moment, o en el terminis i en els llocs de pagament indicats en el propi 

abonaré. 
 

4. Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa 

s’efectuarà en el primer trimestre de cada any. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament 

remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat 
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bancària col·laboradora. No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida 

l’obligació de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 

5. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, s’ordenarà 

el càrrec en compte bancari durant el termini de pagament en voluntària. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final 
 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 26 

d’octubre de 2017 regirà des del dia següent al de la publicació definitiva en el Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 25. TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ DE QUIOSCOS EN LA 

VIA PUBLICA. 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3 m de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per la instal·lació de quioscos en la via pública que es regirà per la present 

Ordenança fiscal. 
 

Article 2. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial que resulti de la 

instal·lació de quioscos en la via pública. 
 

Article 3. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 

que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
  
Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
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3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
 

Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa 

quan sol·licitin llicència per a procedir als aprofitaments especials referits a l’article 1 d’aquesta 

Ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per a altres 

usos que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 

2. No es preveu cap exempció de caràcter general, si bé es podran aprovar   exempcions individuals 

segons les circumstàncies i finalitat de la utilització. 
 

Article 6. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes calculades d’acord amb les criteris que 

s’indiquen tot seguit: 

 
Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació * Índex d’estacionalitat 
 

Tarifa = Base imposable * Tipus de gravamen 
 

a) Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l’usuari. 
Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d’acord amb la 

ponència de valors vigent a efectes de l’impost sobre béns immobles, actualitzada amb els 
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increments anuals fixats per les lleis de pressupostos o lleis d’acompanyament.  Per a l’exercici 

del 2018 queda fixada en 292,80 Euros / m2.  
 

b) Índex de situació: Es defineix en funció del carrer on es produeix la utilització. El carrerer 

s’incorpora en l’annex. 
1)  Carrers de 1ª. Categoria. Carrers turístics........................................... 1,6 
2)  Carrers de 2ª. Categoria. Carrers principals........................................ 1,4 

3)  Carrers de 3ª. Categoria. Resta del municipi....................................... 1,0 
 

c) Índex d’estacionalitat Es defineix en funció de l’època de l’any en que es produeix la utilització. 
1) Temporada alta: divendres sant (inclòs)  a 31 d’octubre ...............    2,0 
2) Temporada baixa: 1 de novembre a dijous sant (inclòs)  ..............   1,0 
 

d) Tipus de gravàmen: 9,3 % anual. 
En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst a l'apartat 1.22 de les tarifes de 

l'article 6 de l'ordenança Fiscal núm. 6 que regula la taxa per l'expedició de documents 

administratius. 
 

2. Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzi un procediment de licitació pública, 

l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la 

concessió, autorització o adjudicació. 
 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï  la utilització privativa o aprofitament especial resultant de la 

instal·lació de quioscos en les vies públiques municipals , moment que, a aquests efectes, s’entén que 

coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es presenti 

la sol·licitud d’autorització per a la instal·lació de quioscos en les vies públiques municipals en la 

forma establerta en aquesta Ordenança. 
 

3. Quan s’ha produït l’ús privatiu a l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la 

taxa té lloc en el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 
 

4. Quan per a la instal·lació de quioscos en la via pública s’atorgui concessió administrativa, l’import de 

la taxa s’acreditarà en el moment  en què s’atorgui l’esmentada concessió. 
 

5. Quan l’ocupació de la via pública mitjançant la instal·lació de quioscos hagi de durar menys d’un any, 

el període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
 

6. Quan la duració temporal de l’ocupació de la via pública mitjançant la instal·lació de quioscos 

s’estengui a varis exercicis, l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període 

impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització 

privativa o aprofitament especial. 
 

7. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’article 11.5 de l’Ordenança General. 
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8. Quan no s’autoritza l’ocupació de la via pública mitjançant la instal·lació de quioscos o per causes no 

imputables al subjecte passiu, no es pugui instal·lar els quioscos , procedirà la devolució de l’import 

satisfet. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés  
 

1. La taxa s’exigirà en règim de liquidació practicada per l’administració, si bé s’acceptarà la possibilitat 

que es presenti mitjançant autoliquidació. 
 

2. Quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de la utilització privativa o aprofitament 

especial es podrà acompanyar complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. Alternativament, 

poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració a l’objecte que el 

funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a determinar el deute.  
 

3. En tot cas, i en absència d’autoliquidació s’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui 

satisfer la quota en aquell moment, o en el terminis i en els llocs de pagament indicats en el propi 

abonaré. 
 

4. Tractant-se d’utilitzacions que es realitzen al llarg de varis exercicis, el pagament de la taxa 

s’efectuarà en el primer trimestre de cada any. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament 

remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat 

bancària col·laboradora. No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida 

l’obligació de satisfer la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 

5. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, s’ordenarà 

el càrrec en compte bancari durant el termini de pagament en voluntària. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final 
 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 26 

d’octubre de 2017 regirà des del dia següent al de la publicació definitiva en el Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 26. TAXA PER PARADES, BARRAQUES, CASETES DE 

VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I 

INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS,  RODATGE CINEMATOGRÀFIC I 

VEHICLES D’EXPOSICIÓ 

 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.n de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situats en 
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terrenys d’us públic i indústries del carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic  que es regirà per la 

present Ordenança fiscal. 
 

Article 2. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que beneficia de 

mode particular els subjectes passius i que es produeix per la instal·lació de parades, barraques, casetes de 

venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i ambulants, rodatge 

cinematogràfic i vehicles d’exposició. 
 

Article 3. Subjectes passius 
 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així 

com les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei 58/2003, de desembre, general tributària que 

sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis de caràcter local que constitueixen el fet 

imposable de la taxa. 
  
Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4.- Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
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Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
      
Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la 

taxa quan sol·licitin llicència per a procedir als aprofitaments especials referits a l’article 1 

d’aquesta Ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten 

directament i per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la 

defensa nacional. 
 

2. No es preveu cap exempció de caràcter general, si bé es podran aprovar   exempcions individuals 

segons les circumstàncies i finalitat de la utilització dels béns i instal·lacions. 
   

Article 6è. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes calculades d’acord amb les criteris que 

s’indiquen tot seguit: 
 

Base imposable = Superfície utilitzada * Valor de referència * Índex de situació * Índex d’estacionalitat 
 

Tarifa = Base imposable * Tipus de gravamen 
 

a) Superfície utilitzada: Es considerarà la superfície ocupada per l’usuari. 
b) Valor de referència: Valor del sòl, entès com a valor de repercussió del sòl, d’acord amb la 

ponència de valors vigent a efectes de l’impost sobre béns immobles, actualitzada amb els 

increments anuals fixats per les lleis de pressupostos o lleis d’acompanyament.  Per a l’exercici 

del 2018 queda fixada en 292,80 Euros /m2.  
c) Índex de situació: Es defineix en funció del carrer on es produeix la utilització. El carrerer 

s’incorpora en l’annex. 
1)  Carrers de 1ª. Categoria. Carrers turístics........................................... 1,6 
2)  Carrers de 2ª. Categoria. Carrers principals.......................................... 1,4 

3)  Carrers de 3ª. Categoria. Resta del municipi........................................ 1,0 
 

d) Índex d’estacionalitat: Es defineix en funció de l’època de l’any en que es produeix la utilització. 
Temporada alta:    divendres sant (inclòs)  a 31 d’octubre .......... 2,0 
Temporada baixa:  1 de novembre a dijous sant (inclòs) ............. 1,0 
 

e) Tipus de gravàmen: 9,3% anual. 
En qualsevol cas la taxa mínima a aplicar serà l'import previst en l'apartat 1.22 de les tarifes de 

l'article 6 de l'ordenança Fiscal número 6 que regula la taxa per l'expedició de documents 

administratius 
 

2. En el cas dels mercats setmanals no sedentaris s’aplicarà un índex de situació de l’1,1 en tot cas; no 

s’aplicarà l’índex d’estacionalitat i es considerarà que les parades tenen un fons de 2 m.l. (així per 

cada m.l. de parada es computaran 2 metres quadrats). 
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3. En el cas de parades de venda, activitats recreatives, espectacles, atraccions en fires i festes en 

general, s’aplicarà un índex d’estacionalitat especial durant el dies de la Festa Major d’agost (2,0), 

durant les altres festes majors (1,6), durant la resta de la temporada alta (1,4) i durant la resta de la 

temporada baixa (1,0). 
 

4. En els usos de la platja s’entendrà inclòs el cànon a pagar a la Generalitat de Catalunya, excepte en els 

casos de les casetes, motos aquàtiques i embarcacions, en quins casos s’entendrà exclòs. A efectes de 

calcular l’ocupació de les instal·lacions es tindrà en compte no només la superfície del material, sinó 

que es calcularà en base a la superfície d’influència del material. 
 

5. Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediment de licitació pública, 

l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la 

concessió, autorització o adjudicació. 
 

6. En el cas de parades al carrer, que hauran de ser autoritzades per l’Ajuntament, les taxes seran les 

següents: 
 

a) Parades de tatuatges, piercings, retrats,  
 músics i arts escèniques en general...............................58,50 € m2/temporada 
 

b) Parades d’artesans o assimilables (*) i parades de la Fira Mercat d’Estiu 
 Temporada juny a setembre........................................... 58,50 €/ m2 
 Temporada octubre a maig............................................. 34,50 €/m2 
  
(*) Es consideren artesans aquells paradistes que venen productes que han estat elaborats per ells 

mateixos en un 90% i assimilables aquells paradistes que venen productes que han estat elaborats per 

ells mateixos en un 50% 
 

c) Les autoritzacions per a parades per un termini inferior a un mes de fires locals per a comerciants, 

artesans i assimilables (a excepció de la Fira d’Artesania mensual que es celebra el segon dissabte 

de cada mes que només s’autoritzen semestral i anualment): 11.50€/parada/dia 
 

d) Les autoritzacions per a instal·lar parades a la Fira Mercat d'Artesania del segon dissabte a 

Plaça Mèlies i voltants podran sol·licitar-se al llarg de tot l'any.  
 

Consistirà en una única autorització de caràcter anual i un pagament únic d'una taxa d'import 

60 euros/parada/any.  
 

 L'autorització comprendrà els mesos de gener, febrer, març, abril, maig, setembre, 

 octubre, novembre i desembre. Durant els mesos de juny, juliol i agost no es celebrarà 

 aquesta fira. 
 

   Autorització semestral 
 Temporada de gener a juny .................................60,00 €/parada/semestre 
 Temporada de juliol a desembre............  ............ 60,00 €/parada/semestre 
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   Autorització anual 
 Temporada de gener a desembre......................100,00 €/parada/any 

 

e) En cap cas es produirà la devolució de l’import liquidat en concepte de taxa d’ocupació de la via 

pública ni es podrà aplicar a altres conceptes en compensació d’imports abonats a aquesta 

Administració. 
 

f) En el supòsit de que, una vegada sol·licitada l’autorització, no s’hagi produït l’ocupació es 

liquidarà una taxa irreductible de 37,25€ 
 

g) Aquestes tarifes no són fraccionables més enllà dels terminis establerts en els apartats anteriors. 
 

7. Ocupació de la via pública amb vehicles d’exposició o reparació, amb una superfície màxima de 70 

m2: 

 
- TURISMES I SIMILARS 

 
 10 m2 (1 plaça).....................................................420,00 €/plaça/any 
 

8.  Ocupació de la via pública amb motos d’exposició o reparació, amb una superfície màxima de 30 m2: 
 

- MOTOCICLETES/CICLOMOTORS 

 
 10 m2 (3 places)...........................................309,50 €/3 places/any 
 

9.  Parades eventuals mercat setmanal 
 

La taxa a satisfer estarà d’acord amb l’establerta al punt 1 i 2 d’aquest mateix article i serà 

proporcional al temps d’ocupació, tenint en compte que en qualsevol cas, la tarifa mínima a aplicar en 

el cas de la utilització privativa del domini públic als mercats setmanals de Pineda de Mar serà de 

11,50 €. 
       
Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï  aprofitament especial , moment que, a aquests efectes, s’entén que 

coincideix amb el de concessió de llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 

2. En general la  taxa s’exigirà en règim de liquidació. En els casos recollits a l’article 6.6 i 6.9 s’exigirà 

en règim  d’autoliquidació que s’haurà d’efectuar  en el moment de presentar la sol·licitud de 

l’autorització. La no autorització per causes no imputables al sol·licitant o per causa de força major 

donarà lloc a la devolució de l’import liquidat. 
 

3. Quan es produeixi  l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa tindrà 

lloc en el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 
 

4. Quan l’ocupació de les via pública hagi de durar menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb 

aquell determinat en la llicència municipal. 
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5. Quan la durada temporal de la instal·lació s’estengui a varis exercicis, l’acreditament de la taxa 

tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 

supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o aprofitament especial. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés  
 

1. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa, en aquest cas, s’ordenarà 

el càrrec en compte bancari durant el termini de pagament en voluntària. 
 

2. Les persones físiques o jurídiques sense finalitat lucrativa resten exemptes de pagament d’aquesta 

ordenança. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en aquesta 

Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de l’Ordenança General. 
 

Disposició final 
 

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 26 

d’octubre de 2017 regirà des del dia següent al de la publicació definitiva en el Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 27. TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE 

TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES PUBLIQUES MUNICIPALS 

 

Article 1r. Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.u de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 

Ajuntament estableix la taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques 

municipals que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 

Article 2n. Fet imposable 
 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que es produeix 

per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques d'aquest municipi, dintre de les 

zones determinades per l’Ajuntament. 
 

2. Als efectes d'aquesta Ordenança, s'entendrà per estacionament qualsevol immobilització d'un vehicle 

la durada de la qual passi de dos minuts, sempre que no estigui motivada per imperatius de circulació. 
 

3. No està subjecte a la taxa regulada en aquesta ordenança l'estacionament dels vehicles següents: 
 

a) Els vehicles estacionats en zones reservades per a la seva categoria o activitat. 
b) Els vehicles autotaxis quan el conductor estigui present. 
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Article 3r. Subjectes passius 
 

1. Són subjectes passius de la taxa: 
 

a) En els estacionaments de duració limitada, els conductors de vehicles estacionats en les vies 

públiques, en les zones a l’efecte reservades. 

b) En els estacionament de duració il·limitada, les persones que figuren com a titulars dels vehicles 

en el permís de circulació. 
 

2. En els estacionaments de duració limitada, quan s’ignori la titularitat del conductor, es liquidarà la 

taxa al titular del permís de circulació de vehicle. 
 

Article 4t. Responsables i successors. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 

General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 

4. Llevat del que disposa l’apartat 2 de l’article 42 Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, 

la responsabilitat assoleix la totalitat del deute tributari exigit en període voluntari. 
 

D’acord amb l’article 41.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, quan hagi 

transcorregut el termini voluntari de pagament que es concedeixi al responsable sense fer l’ingrés, s’ha 

d’iniciar el període executiu i s’ha d’exigir els recàrrecs i els interessos que siguin procedents. 
 

D’acord amb l’article 41.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,   la 

responsabilitat no inclou les sancions, llevat de les excepcions que en la Llei 58/2003, o en una altra 

s’estableixin.  En els supòsits en què la responsabilitat inclogui les sancions, quan el deutor principal 

hagi tingut dret a la reducció que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003,  el deute derivat ha de ser 

l’import que sigui procedent sense aplicar la reducció corresponent, si s’escau, al deutor principal i 

s’ha de donar tràmit de conformitat al responsable en la proposta de declaració de responsabilitat. 
 

La reducció per conformitat és la que preveu l’article 188.1.b de la Llei 58/2003. La reducció 

obtinguda pel responsable se li ha d’exigir sense més tràmit en cas que presenti qualsevol recurs o 

reclamació contra l’acord de declaració de responsabilitat, fundat en la procedència de la derivació o 

en les liquidacions derivades. Als responsables del deute tributari els és aplicable la reducció que 

preveu l’article 188.3  de la Llei 58/2003.  
 

Les reduccions previstes en aquest apartat no són aplicables als supòsits de responsabilitat pel 

pagament de deutes de l’article 42.2 de la Llei 58/2003. 
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Article 5è. Beneficis fiscals 
 

1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa quan 

sol·licitin llicència per a estacionar amb duració il·limitada determinats vehicles, sempre que 

l’estacionament sigui necessari per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i 

per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 

2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 

Article 6è. Quota tributària 
 

La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la que es fixa tot seguit: 
 

a) Per l’estacionament en pàrking municipal. 
 

Per cada dia o fracció  6,00 € 
Per tota la temporada          30,00 € (per vehicles de conductors empadronats a Pineda de Mar). 
 

b) Per l’estacionament en zones blaves. 
 

Pels primers trenta minuts o fracció    0,15 € 
Fins a 1 hora     0,60 € 
Fins a 1 hora i 30 minuts    0,90 € 
Fins a 2 hores     1,35 € 
Anul·lació de denúncia:     2,40 € 
Tiquet abonat:      6,00 € 

 

Article 7è. Període impositiu i acreditament de la taxa 
 

1. Quan es tracti de l'estacionament de vehicles de durada limitada, la taxa s’acreditarà en el moment 

que s'efectuï aquest estacionament en les vies públiques. 
 

2. Quan es tracti de l'estacionament de vehicles sense limitació  en la seva durada, la taxa s’acreditarà 

periòdicament el dia 1 de gener de cada any. Les quanties corresponents tindran caràcter 

irreduïble. 
 

3. Quan es tracti d’un estacionament de duració limitada, el període impositiu coincideix amb el temps 

d’estacionament, el qual no pot excedir de 1,5 hores. 
 

4. Quan es tracti d’un estacionament de duració limitada, l’autorització de la qual s’estén a varis 

exercicis, el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament 

en la utilització privativa o aprofitament especial. 
 

5. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’article 11.5 de l’Ordenança General. 
 

Article 8è. Règim de declaració, liquidació, notificació i ingrés 
 

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
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2. Quan es tracti de l’estacionament de duració limitada la taxa s’hauria de pagar en el moment de l’inici 

de dit estacionament. El pagament s’efectuarà en les màquines expedidores de bitllets acreditatius del 

pagament realitzat, instal·lades en les vies públiques, havent de figurar, durant el temps de 

l’estacionament aquest bitllet en la part interior del parabrises, de forma totalment visible des de 

l’exterior. 
 

3. En els supòsits en què es sol·liciti autorització per estacionar determinats vehicles en règim de 

duració il·limitada, juntament amb la corresponent sol·licitud d’autorització es presentarà 

degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. Alternativament, pot presentar-se 

en l’Ajuntament els elements de la declaració a l’objecte de què el funcionari municipal competent 

presti l’assistència necessària per a determinar el deute. En aquest cas, s’expedirà un abonaré a 

l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer la quota en aquell moment, o en el termini de deu dies, 

en els llocs de pagament indicats en el propi abonaré. 
 

4. En els supòsits d’autorització per estacionar determinats vehicles sense limitació d’horari, quan 

aquesta autorització s’estengui a varis exercicis, el pagament de la taxa s’efectuarà en la Tresoreria 

Municipal durant el mes de gener. El distintiu acreditatiu del pagament haurà de figurar en lloc 

visible sempre que el vehicle es trobi estacionat en l’espai de la via pública autoritzat. 
 

5. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera 

liquidació, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb l’alta en el registre de contribuents. La 

taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en 

el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, pel període d’un mes comptat des de l’inici del període de 

cobrament. 
 

6. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la 

Província. 
 

Article 9è. Infraccions i sancions 
 

1. Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 

aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen els articles 51 a 54 de 

l’Ordenança General. 
 

Disposició final. 

 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 26 

d’octubre de 2017 regirà des del dia següent al de la publicació definitiva en el Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM.  31. ORDENANÇA GENERAL REGULADORA DELS PREUS 

PÚBLICS DE L’AJUNTAMENT DE PINEDA DE MAR 

Article 1  Fonament legal  

L'establiment, fixació, gestió i cobrament dels preus públics es regeixen pel Capítol VI del Títol I del 

Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (RDL 2/2004, de 5 de març), Llei 25/1998, de 

13 de juliol, de modificació del règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les 
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prestacions patrimonials de caràcter públic, i altres normes concordants sobre Hisendes Locals i, 

supletòriament, per la Llei 8/1989, de 13 d'abril, de règim jurídic de Taxes i Preus públics i en allò que 

no preveuen els textos anteriors, són d'aplicació les previsions d'aquesta Ordenança. 

Article 2  Concepte 

Tenen la consideració de preus públics les contraprestacions pecuniàries que se satisfacin per la 

prestació de serveis o la realització d’activitats de tipus educatiu, cultural, esportiu, recreatiu o 

assistencial efectuades en règim de dret públic quan, prestant-se també aquests serveis o activitats pel 

sector privat, siguin de sol·licitud voluntària per part dels administrats. 

Article 3  Competència 

2. L'establiment o modificació dels preus públics correspon al Ple de la corporació, sense perjudici de 

les seves facultats de delegació en la Junta de Govern Local.  

3. La Junta de Govern Local, per delegació del Ple, podrà establir i quantificar els preus públics que 

es puguin exigir per la prestació de serveis i la realització d'activitats de tipus educatiu, cultural, 

esportiu, recreatiu o assistencial d’acord amb els imports que s’especifiquen a l’Annex I d‘aquesta 

Ordenança.  

4. L’establiment de preus públics fora de les tarifes màximes i mínimes establertes a l’esmentat 

Annex I requerirà el dictamen previ de la Comissió Informativa Direccional i l’aprovació posterior en 

sessió pública. 

Article 4  Obligats al pagament  

Estan obligats al pagament dels preus públics els qui es beneficiïn dels serveis o activitats pels quals 

s'hagin de satisfer aquells.  

Article 5  Responsables  

1. La responsabilitat s’exigirà en els casos i d’acord amb els procediments previstos en la Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.  

Article 6  Naixement de l'obligació 

1. L'obligació de pagar el preu públic neix des que s'iniciï la prestació del servei o la realització de 

l'activitat, tot i que es podrà exigir el dipòsit previ del seu import, total o parcial.  

2. Quan per causes no imputables als obligats al pagament, el servei o activitat no es presti o 

desenvolupa, serà procedent la devolució de l'import corresponent. Si es tracta d'espectacles es 

procedirà al canvi de les entrades si és possible. 

3. Els deutes pels preus públics es podran exigir pel procediment administratiu de constrenyiment.  
 
Article 7. Beneficis fiscals 

1. No es preveu cap exempció de caràcter general, si bé es podran aprovar bonificacions segons les 

circumstàncies i finalitat per la prestació de serveis o la realització d’activitats.  
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2. Podran establir-se reduccions de la quota tributària en els casos següents: 

a) La venda anticipada d’entrades a espectacles o activitats organitzades per l’Ajuntament tindrà 

una reducció d’entre el 5% i el 20% del preu establert. 

b) Les persones menors de 16 i majors de 65 anys gaudiran d’una reducció d’entre el 10% i el 

40% del preu establert dels concerts o activitats culturals, tallers, jornades o sessions formatives. 

La mateixa reducció podrà establir-se a les persones amb una discapacitat igual o superior al 50% 

reconeguda per l’ICASS o per l’INSS. 

c) Els estudiants de l’Escola Municipal de Música de Pineda de Mar menors de 25 anys gaudiran 

d’una reducció d’entre el 10% i el 40% del preu establert dels concerts i espectacles musicals.  

3. Els serveis i les activitats de l’Auditori i del Centre Cívic Poblenou gaudiran de les exempcions i 

bonificacions següents: 

3.1 Els centres educatius i les associacions o  entitats sense ànim de lucre de Pineda de Mar inscrites 

en el registre municipal d’entitats (ROEV) poden accedir a l’ús de l’Auditori amb una reducció del 

preus públics establerts i fins a la gratuïtat. Les activitats susceptibles de gratuïtat (exempció del 

pagament del preu públic) són les següents: 

d) Activitats organitzades per centres educatius i entitats sense ànim de lucre inscrites 

degudament en el Registre municipal d’entitats, que reuneixin els requisits següents: 

- Que es tracti d’activitats gratuïtes (o bé amb cobrament d’entrada si es amb finalitats 

benèfiques) i obertes al públic. 

- Que es tracti de la primera activitat autoritzada en l’any en curs. L’opció de gratuïtat 

només es donarà en aquesta primera activitat anual.  

Si s’opta a una segona o més activitats, s’hauran de satisfer els costos de la cessió de la sala, als quals 

se’ls aplicarà les reduccions o descomptes que es contemplen a l’apartat 3.2 a) següent.  

e) L’entitat organitzadora tingui un conveni de col·laboració amb l’Ajuntament de Pineda de 

Mar, i sigui aquest un dels preceptes inclosos. 

f) Excepcionalment, l’òrgan competent podrà considerar la gratuïtat d’altres activitats no 

lucratives en funció del seu alt interès cultural. 

3.2 Els centres educatius i les associacions o entitats sense ànim de lucre de Pineda de Mar inscrites en 

el registre municipal d’entitats (ROEV) poden accedir a l’ús de l’Auditori amb les bonificacions 

en els preus públics establerts següents: 

a) Servei tècnics de so i llum  i servei de vigilància bàsic: 

 

Activitats Bonificació 
- 2a activitat anual 50% 
- 3a i següents activitats anuals sense bonificació 

3.3 Les entitats sense ànim de lucre de Pineda de Mar inscrites en el registre municipal d’entitats 

(ROEV) poden accedir a l’ús del Centre Cívic Poblenou amb les exempcions i/o bonificacions en 
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els preus públics establerts següents: 

a) Serveis addicionals de consergeria: 
 

Hores de servei Bonificació 
-  Entitats residents Exemptes 
-  Entitats no residents Sense bonificació 

3.4 Les activitats subjectes a exempció i/o bonificació hauran de tenir relació amb el projecte educatiu 

dels centres educatius i l’objecte social de les associacions o entitats inscrites. 

 
Article 7. Quota tributària 

1. L'import dels preus públics haurà de cobrir, com a mínim, el cost del servei prestat o de l'activitat 

realitzada. Quan existeixin raons socials, benèfiques, culturals o d'interès públic que així ho aconsellin, 

es podran fixar preus públics per sota del límit previst en el paràgraf anterior. En aquests casos, s'haurà 

de consignar en els pressupostos de l'Ajuntament la quantitat oportuna per a la cobertura de la 

diferència resultant, si n'hi hagués. 

2. Amb caràcter general, l’Annex I d‘aquesta Ordenança estableix els valor indicatius dels preus 

públics per la prestació dels serveis i la realització d'activitats referenciades a l’article 2.3 anterior. 

L’establiment del preu públic corresponent a les activitats programades s’aprovaran i es justificaran 

juntament amb l’aprovació de l’activitat corresponent. 

3. Llevat que s'indiqui expressament el contrari, les tarifes del preu públic no comprenen l'impost 

sobre el valor afegit (IVA). 

Article 8  Normes de gestió 

1. El pagament del preu públic es realitzarà, en defecte d'altres normes específiques:  

a) L’assistència a espectacles públics de tot tipus, visites a exposicions, museus i altres manifestacions 

o activitats similars, en el moment d'entrar als recintes corresponents. Amb caràcter general, es 

podran posar a la venda entrada de forma anticipada. 

b) Les activitats socioculturals, participatives i juvenils, en el moment de la inscripció en l’activitat, la 

qual es podrà fer directament en el centre organitzador de l’activitat o a través del seu ingrés en les 

entitats bancàries col·laboradores. 

c) Quan es tracti de jornades científiques o de formació, en el moment de la realització de l’activitat, 

si bé podrà exigir-se el dipòsit previ del seu import, total o parcial. 

d) La venda de llibres, publicacions, reproduccions i altres béns accessoris, en el moment del seu 

lliurament i recepció. 

e) El cobrament de les quotes anuals corresponents serà realitzat mitjançant padró, el període de 

cobrament del qual quedarà fixat en la pròpia regulació específica del preu públic. 

2. L'Administració municipal pot suspendre l’activitat o la prestació del servei quan els qui estan 

obligats al pagament incompleixin l'obligació d'aportar les declaracions o les dades sol·licitades, quan 

obstaculitzin les comprovacions o quan no satisfacin les quotes vençudes, sense perjudici d'exigir el 

pagament dels preus acreditats.  
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3. La falta de pagament en el termini establert produeix la baixa en el padró o llista de cobrament 

corresponents i la rescissió de la prestació de serveis o la pràctica d'activitats administratives de 

competència municipal, sense perjudici de la facultat de reclamar els imports deguts. 

4. L'Ajuntament podrà exigir els preus públics en règim d'autoliquidació.  

Article 9  Transformació del preu públic 

1. Si, amb posterioritat a l'establiment d'un preu públic, es produeix el cessament en la prestació dels 

serveis o realització d'activitats per part dels establiments privats que concorren actualment en la 

prestació dels serveis o la realització de les activitats, el preu públic es transformarà en taxa.  

2. En cas de resultar preceptiva aquesta transformació l'Ajuntament aprovarà l'ordenança fiscal 

corresponent reguladora de la taxa per la prestació del servei o la realització d'activitats de què es 

tracti, la qual entrarà en vigor a partir de la data en què es publiqui en el Butlletí Oficial de la 

Província la seva aprovació definitiva. 

3. Quan el preu públic s'hagi de transformar en taxa per la causa prevista en el paràgraf primer 

d'aquest article, no s'haurà de realitzar la notificació individual a què es refereix l'article 102 de la Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, sempre que el subjecte passiu i la quota de la taxa 

coincideixin amb l'obligat al pagament i l'import del preu públic al qual substitueix. El que es disposa 

en l'apartat anterior serà d'aplicació també en el supòsit que la quota de la taxa resulti incrementada 

respecte de l'import del preu públic al qual substitueixi, sempre que aquest increment es correspongui 

amb una actualització de caràcter general.  

 
Article 10  Aplicació de l’Ordenança fiscal general  

Per tot allò que no estigui regulat expressament per la present ordenança s'aplicarà l'ordenança fiscal 

general de gestió, inspecció i recaptació d’ingressos de dret públic municipals, en tot el que no s’oposi 

a la legislació vigent, sense perjudici dels acords municipals pels quals s'estableixin o modifiquin els 

respectius preus públics.  

Article 11  Procediment per a l’establiment o modificació dels preus públics 

1. L’establiment dels preus públics dins les tarifes màximes i mínimes previstes a l’Annex I 

s’ajustarà al que disposen els articles 3 i 7 d’aquesta ordenança. 

2. L’establiment de nous peus públics o la modificació de les quanties previstes a l’Annex I 

d’aquesta ordenança es proposaran per les àrees municipals competents per a la gestió administrativa. 

La proposta de modificació de l’ordenança serà tramitada per la Intervenció Municipal, la qual serà 

dictaminada per la Comissió Informativa Directorial i s’elevarà al Ple de la Corporació per a la seva 

aprovació. 

3. Les propostes d’establiment o modificació dels preus públics hauran d’anar acompanyades d’un 

informe económic-financer on es justifiqui el cost del servei, el grau de cobertura financera d’aquest 

cost, l’import d eles tarifes i els altres elements indispensables per procedir a la gestió i recaptació dels 

preus. 

4. Un cop aprovades els preus públics a què es refereix l’apartat 2 d’aquest article, s’incorporaran a 

la present ordenança general. 
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Article 12  Règim de declaració, liquidació i ingrés 

En els supòsits previstos en l'Annex I.7 per l'ús de l'espai de viver d'empreses, el pagament del preu 

públic s'efectuarà per avançat, entre els dies 1 i 5 de cada mes mitjançant domiciliació bancària. La 

corporació expedirà el corresponent justificant de pagament 

 
Disposició addicional 

Els preceptes d’aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques, reprodueixin aspectes de la legislació 

vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, 

s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts en el moment en què es produeixi la 

modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.  
 

Disposició final. 
 

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Pineda de Mar a 26 d’octubre de 

2017, començarà a regir el dia 1 de gener de 2018 i continuarà vigent mentre no se n’acordi la 

modificació o derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 
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ANNEX I – TARIFES 

1. Serveis socioculturals i de participació ciutadana 
 

Concepte 
Preu 

mínim 
Preu màxim 

Tallers, jornades o sessions formatives   

Fins a 15 hores 5 € 15 € 
Superior a 15 hores 16 € 29 € 
Superior a 30 hores 31 € 60 € 
Superior a 50 hores 61 € 100 € 

Superior a 100 hores 101 € 200 € 
Concerts, espectacles i/o activitats culturals (entrades) 3 € 40 € 
Serveis tècnics de l’Auditori   

Serveis tècnics de so i llum (preu hora/tècnic) 20 € 35 € 
Servei de vigilància (preu hora/tècnic) 15 € 25 € 

Servei de control d’accessos (preu hora/tècnic) 12 € 20 € 
Serveis addicionals del Centre Cívic Poblenou   

Servei de consergeria (preu hora) 12 € 20 € 
Organització de jornades científiques, congressos i 

exposicions 
15 € 40 € 

Venda de catàlegs i llibres  5 € 40 € 

2. Serveis educatius i/o formatius 
 

Concepte 
Preu 

mínim 
Preu màxim 

Tallers, activitats, jornades o sessions formatives   

Fins a 15 hores 5 € 15 € 
Superior a 15 hores 16 € 29 € 
Superior a 30 hores 31 € 60 € 
Superior a 50 hores 61 € 100 € 

Superior a 100 hores 101 € 200 € 
Venda de catàlegs i llibres  5 € 25 € 

3. Serveis esportius (material divers) 
 

Concepte Preu 
Cadenat 11,85 € 
Casquet silicona Adult 3,55 € 
Casquet silicona Infantil 4,50 € 
Casquet lycra Adult 2,45 € 
Casquet lycra Infantil 2,45 € 
Ulleres natació Adult 13,60 € 
Ulleres natació Adult –màscara 15,00 € 
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Ulleres natació Infantil 7,80 € 
Pinça nas 3,85 € 
Tap orelles 3,85 € 
Ulleres UVA 4,55 € 
Targetes UVA 6,25 € 
Peus (1 parell) 0,20 € 
Xancletes Adult 8,50 € 
Xancletes Junior 8,00 € 
Xancletes Infantils 6,00 € 
Tovallola 10,00 € 
Aletes silicona 21,00 € 
Pull Buoy 5,00 € 
Banyador home 15,00 € 
Banyador dona 21,00 € 
Banyador nen 14,00 € 
Banyador nena 16,00 € 

4. Serveis de joventut 
 

Concepte Preu mínim Preu màxim 
1 Tallers, activitats, jornades o sessions formatives   

 Fins a 15 hores 5 € 15 € 
 Superior a 15 hores 16 € 29 € 
 Superior a 30 hores 31 € 60 € 
 Superior a 50 hores 61 € 100 € 
 Superior a 100 hores 101 € 200 € 
2 Venda de catàlegs i llibres  5 € 25 € 

5. Serveis recreatius i de promoció (material divers) 
 

Concepte Preu mínim Preu màxim 
1 Venda de samarretes, barrets, etc. 2 € 6 € 
2 Escuts, banderoles, llapis, bolígrafs, etc 1 € 3 € 

6. Serveis assistencials 
 

Concepte Preu mínim Preu màxim 
1 Tractament del dolor amb acupuntura per a la gent gran 

(preu per sessió) 
10 € 20 € 

 

7. Per l'ús de l'espai de viver d'empreses 

a) Per l'ús individual de l'espai de viver d'empreses 

 

1r. any de llicència 06.50€ m2/mes 
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2n. any de llicència 09.50€ m2/mes 

3r. any de llicència 13.02€ m2/mes 

 

b) Per a ús compartit (màxim 4 empreses) de l'espai de viver d'empreses: 

 

1r. any de llicència 1.63€ m2/mes/empresa 

2n. any de llicència 2.38€ m2/mes/empresa 

3r. any de llicència 3.26€ m2/mes/empresa 

 

El present preu inclou els serveis i aprofitaments d'espais següents: 

 

a) Ús de despatx de 23.05m2 totalment equipat de mobiliari 

b) Dret a utilitzar l'adreça del centre com a adreça fiscal 

c) Dret a operar sota el distintiu de la marca Innova 

d) Recepció durant l'horari d'obertura del Centre 

e) Connectivitat 

f) Subministrament elèctric, aire condicionat i calefacció 

g) Accés a zones comunes (sala d'espera, sanitaris, àrea de vending) 

h) Seguretat (alarma i control d'accessos) 

i) Manteniment dels espais, instal·lacions i mobiliari objecte de cessió 

j) Assegurança de contingut fins a 3.000,00€ 

 

La distribució del càlcul preu/m2 i mes, és la següent: 

 

€/m2/mes Cessió d'oficina Repercussió costos 

1r. any 5,00€ 1,50€ 

2n. any 7.80€ 1,70€ 

3r. any 11.02€ 2,00€ 
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8. Oficina de Turisme 

 

 

Contra aquest acte administratiu, que és definitiu en via administrativa, es podrà interposar, amb 

caràcter potestatiu, recurs de reposició davant l'òrgan que l'ha dictat, en el termini d'un mes a comptar 

des del dia següent al d'aquesta publicació. Alternativament, s’hi podrà interposar recurs contenciós 

administratiu davant els jutjats contenciosos administratius de la província de Barcelona, en el termini 

de dos mesos a comptar des del dia següent al d’aquesta publicació. 
 

Si opteu per la interposició del recurs de reposició en via administrativa, transcorregut un mes des de 

la interposició sense que hagi estat resolt, s'entendrà desestimat per silenci administratiu i a partir de 

l'endemà podrà ésser interposat recurs contenciós administratiu davant els jutjats contenciosos 

administratius de la província de Barcelona en el termini de sis mesos. 
 

No obstant això, podreu exercitar qualsevol altra acció si ho considereu convenient. 
 

Pineda de Mar, 20 de desembre de 2017 
L’alcalde, Xavier Amor i Martín 
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